
Galileo Galilei: Brief an Christine von Lothringen/
Lettera a Cristina di Lorena
Italienisch/Deutsch. Aus dem Italienischen von Tho-
mas Steinhauser. Hrsg. und kommentiert von Michael 
Titzmann und Thomas Steinhauser. Vollständige deut-
sche Übersetzung inklusive Edition des italienischen 
Originals mit Beiträgen zu den historischen Umständen 
und zum Thema der Emanzipation der Wissenschaft im 
Bezug auf Galileis Lettera. Der Text gilt als erste ex-
plizite Unabhängigkeitserklärung der neuen "Naturwis-
senschaft" und Verteidigungschrift gegen das kirchliche 
Weltbild. 618 Seiten, Leinen (Stutz Verlag 2008)
Best.-Nr. 33397	 früher 39.80	 jetzt 14.80

Mario Frank: Gauck
Eine Biographie. Unter Verwendung der Stasi-Akten 
und persönlicher Unterlagen Gaucks gibt der Autor auf 
der Grundlage umfangreicher Zeitzeugengespräche ei-
nen Einblick in Gaucks soziale Beziehungen, Charakter-
eigenschaften und beruflichen Werdegang. 
415 Seiten mit 47 Abb., gebunden (Suhrkamp Verlag 
2013) Mängelexemplar
Best.-Nr. 74325	 statt 19.95	 nur 6.95

Marleen Stoessel: Lob des Lachens
Eine Schelmengeschichte des Humors. Indem er der 
Narrengestalt und ihrer humorbildenden Kraft quer 
durch Kulturen und Geschichte folgt, zeigt dieser Es-
say Humor und Lachen als verbindende Grundwerte 
menschlicher Kultur auf. 219 Seiten, gebunden (Biblio-
thek der Lebenskunst/Insel 2008) Mängelexemplar
Best.-Nr. 54227	 früher 15.-	 jetzt 5.-

Pierre Grandjean: Das Alphorn
Tradition, Handwerk, Musik. Aus dem Französischen 
von Karola Bartsch. Grandjean erzählt aus der Geschich-
te des mythischen, legendenumrankten Instruments, 
lässt Musiker, Komponisten, Hersteller und Historiker 
zu Wort kommen und präsentiert eine Fülle an Doku-
menten und Bildern. 160 Seiten mit 170 Farb- und 25 
s/w-Abb., Großformat, gebunden (AT Verlag 2012)
Best.-Nr. 30750	 früher 39.90	 jetzt 9.90

Nicole Kuropka: Melanchthon	
Kuropka beschäftigt sich mit Leben und Wirken des 
Universalgelehrten Melanchthon. Gleichzeitig zeigt sie 
damit Reformationsgeschichte in zahlreichen Facetten 
auf. 143 Seiten mit 5 Fotos, broschiert (UTB 3417/Mohr 
Siebeck 2010)
Best.-Nr. 37146	 früher 9.90	 jetzt 3.90

Kjell Aartun: Studien zur ugaritischen Lexikographie
Mit kultur- und religionsgeschichtlichen Parallelen. Teil 
II: Beamte, Götternamen, Götterepitheta, Kultbegriffe, 
Metalle, Tiere, Verbalbegriffe, Neue vergleichbare In-
schriften. Vom überlieferten Material werden 165 Wörter/
Ausdrücke und deren kontextliche Verbindungen unter-
sucht und interpretiert. Zudem werden als weiteres ver-
gleichbares semitisches Material 132 bisher unbekannte 
Inschriften behandelt. Zwei Bände, zus. XIII,1.297 Sei-
ten und 108 Tafeln, geb. (Harrassowitz 2006)
Best.-Nr. 33828	 früher 198.-	 jetzt 68.-

Marc Löwener: Die Einrichtung von Verwaltungs-
strukturen in Preußen durch den Deutschen Orden 
bis zur Mitte des 13. Jahrhunderts
VII,250 Seiten, Leinen (Deut. Histrisches Institut War-
schau. Quellen und Studien; Band 7/Harrassowitz 1998)
Best.-Nr. 83134	 früher 49.-	 jetzt 9.-

Erwin Seitz: Die Verfeinerung der Deutschen
Eine andere Kulturgeschichte. In einer großen Bewe-
gung führt Erwin Seitz von der germanischen Vorzeit 
bis in die Großstadtkultur der Gegenwart. Ein besonde-
res Interesse hat der Autor an der reichen Entwicklung 
deutscher Kochkunst und Tischsitten. 
823 Seiten mit zahlreichen Abb. und 32 Farbtafeln, ge-
bunden (Insel Verlag 2011) Mängelexemplar
Best.-Nr. 47929	 statt 28.-	 nur 8.-

Hellmut Federhofer: Musik und Geschichte
Aufsätze aus nichtmusikalischen Zeitschriften. Mit ei-
nem Vorwort hrsg. von Herbert Schneider. Die Beiträ-
ge dieser Sammlung umfassen das breite Spektrum der 
Musikgeschichte vom Mittelalter bis zur Gegenwart.
VIII,570 Seiten mit 4 Abb. und einigen Notenbeispielen, 
broschiert (Olms Verlag 1996)
Best.-Nr. 589	 statt 49.80	 nur 9.80

Ehrfried Baumgärtel
Die Almanache, Kalender und Taschenbücher 
(1750-1860) der Landesbibliothek Coburg
Katalog. 143 Seiten, broschiert (Kataloge der Landesbi-
bliothek Coburg; Band 6/Harrassowitz Verlag 1970)
Best.-Nr. 25822	 früher 39.-	 jetzt 9.-

Franzis Preckel, Matthias Brüll: Intelligenztests
Der Band beschreibt die bekanntesten Intelligenztests 
und einige neuere Verfahren, geht auf deren Stärken und 
Schwächen ein und skizziert Anwendungsmöglichkei-
ten. 98 Seiten, broschiert (UTB 3027/Reinhardt 2008)
Best.-Nr. 37172	 früher 12.99	 jetzt 4.90
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2 Allgemeine Geschäftsbedingungen · Widerrufsbelehrung

Allgemeine Geschäftsbedingungen (AGB)  der Wissenschaft-
lichen Versandbuchhandlung u. -antiquariat Skulima
 
§ 1 Geltungsbereich 
Für die Geschäftsbeziehung zwischen der Wissenschaftlichen 
Versandbuchhandlung und -antiquariat Skulima (im Folgenden: 
Verkäufer) und dem Besteller gelten die nachfolgenden Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen.  

§ 2 Bestellung 
Sie haben die Möglichkeit, unser Angebot in aller Ruhe durch- 
zusehen. Wenn Sie etwas Interessantes entdeckt haben, können 
Sie das/die gewünschten Bücher durch Ausfüllen und Absenden 
der beiligenden Bestellkarte, per Fax, telefonisch, per eMail oder 
über unsere Homepage bestellen. Mit Ihrer Bestellung erklären 
Sie verbindlich, die Ware erwerben zu wollen. 

§ 3 Vertragsschluss 
Bei einer Bestellung schließen Sie einen Vertrag mit: 
Wissenschaftliche Versandbuchhandlung u. -antiquariat Skulima
Osthofener Str. 20 · 67593 Westhofen 
Tel. 06244 - 905200 · Fax 06244-905222
Der Vertrag über den Erwerb eines Produktes kommt dadurch 
zustande, dass wir die Annahme Ihrer Bestellung bestätigen, indem 
wir Ihnen die bestellten Bücher zusenden.

§ 4 Vorbehalt der Nichtverfügbarkeit
Wir behalten uns vor, von einer Ausführung Ihrer Bestellung abzuse-
hen, wenn wir den/die bestellten Titel nicht mehr vorrätig haben. In 
diesem Fall werden wir Sie unverzüglich über die Nichtverfügbarkeit 
informieren und einen gegebenenfalls von Ihnen bereits gezahlten 
Kaufpreis unverzüglich rückerstatten.

§ 5 Versandkosten und Mehrwertsteuer
Inland: Bis € 60.- Rechnungssumme berechnen wir eine Versand-
kostenpauschale für Sendungen mit einem Gesamtgewicht unter 
1 kg von € 1.50 und über 1 kg von € 3.50, ab einem Bestellwert 
von 60.- Euro liefern wir versandkostenfrei. 
Ausland: Für Lieferungen ins Ausland berechnen wir die entstan-
denen Versandkosten unabhängig von der Rechnungssumme, 
mindestens 3.50 €. Die gesetzliche Mehrwertsteuer ist in allen 
angegebenen Preisen enthalten. 

§ 6 Zahlung
Alle  angegebenen Preise (alter wie neuer Preis) in Euro. 
Der Kaufpreis ist fällig und ohne Abzug zahlbar innerhalb 14 Tagen 
nach Erhalt der Sendung durch Überweisung auf unser Postbank-
konto. Bitte haben Sie Verständnis dafür, dass wir Zahlungen nur 
durch Banküberweisung akzeptieren; einzige Ausnahme sind Be-
stellungen von außerhalb der EU bzw. aus nicht Euro-EU-Ausland, 
hier akzeptieren wir auch Bezahlung per Kredikarte.

§ 7 Eigentumsvorbehalt
Bis zur vollständigen Erfüllung der Kaufpreisforderung durch 
den Besteller verbleibt die gelieferte Ware im Eigentum des 
Verkäufers.

§ 8 Gewährleistung
Es gilt das gesetzliche Mängelhaftungsrecht.

§ 9 Anwendbares Recht und Gerichtsstand
Es gilt das Recht der Bundesrepublik Deutschland unter Ausschluss 
des UN-Kaufrechts.
Ist der Besteller Kaufmann oder juristische Person des öffentlichen 
Rechts, ist ausschließlicher Gerichtsstand für alle Streitigkeiten 
aus dem Vertragsverhältnis das für unseren Firmensitz Westhofen 
zuständige Gericht. 

§ 10 Kulanz
Sollte es irgendwelche Probleme geben, sprechen Sie uns an, wir 
finden auf jeden Fall eine faire Problemlösung, auch falls eine Frist 
einmal schon abgelaufen sein sollte.

Widerrufsbelehrung bei der Bestellung von gedruckten 
Büchern und anderen körperlichen Waren

Verbrauchern steht ein gesetzliches Widerrufsrecht zu. Ver-
braucher ist jede natürliche Person, die ein Rechtsgeschäft 
zu Zwecken abschließt, die überwiegend weder ihrer ge-
werblichen noch ihrer selbständigen beruflichen Tätigkeit 
zugerechnet werden können (§ 13 BGB).

WIDERRUFSBELEHRUNG 

Widerrufsrecht

Sie haben das Recht, binnen 14 Tagen ohne Angabe von 
Gründen den mit der WVA SKulima abgeschlossenen Ver-
trag zu widerrufen.
Die Widerrufsfrist beträgt vierzehn Tage ab dem Tag an dem 
Sie oder ein von Ihnen benannter Dritter, der nicht der Beför-
derer ist, die Waren in Besitz genommen haben bzw. hat. 

Um Ihr Widerrufsrecht auszuüben, müssen Sie uns 
WVA-Wiss. Versandbuchhandlung u. -antiquariat Skulima
Osthofener Str. 20 · 67593 Westhofen  Tel. 0 62 44 - 90 52 00  
Fax  0 62 44 - 90 52 22 · eMail: WVA@Skulima.de 
mittels einer eindeutigen Erklärung (z. B. ein mit der Post 
versandter Brief, Telefax oder E-Mail) über Ihren Entschluss, 
diesen Vertrag zu widerrufen, informieren. Sie können dafür 
auch das der Buchlieferung beigefügte Muster-Widerrufsfor-
mular verwenden, das jedoch nicht vorgeschrieben ist.

Zur Wahrung der Widerrufsfrist reicht es aus, dass Sie die 
Mitteilung über die Ausübung des Widerrufsrechts vor Ablauf 
der Widerrufsfrist absenden.

Folgen des Widerrufs

Wenn Sie diesen Vertrag widerrufen, haben wir Ihnen alle 
Zahlungen, die wir von Ihnen erhalten haben, einschließlich 
der Lieferkosten (mit Ausnahme der zusätzlichen Kosten, die 
sich daraus ergeben, dass Sie eine andere Art der Lieferung 
als die von uns angebotene, günstigste Standardlieferung ge-
wählt haben), unverzüglich und spätestens binnen vierzehn 
Tagen ab dem Tag zurückzuzahlen, an dem die Mitteilung 
über Ihren Widerruf dieses Vertrags bei uns eingegangen ist. 
Für diese Rückzahlung verwenden wir dasselbe Zahlungs-
mittel, das Sie bei der ursprünglichen Transaktion eingesetzt 
haben, es sei denn, mit Ihnen wurde ausdrücklich etwas an-
deres vereinbart; in keinem Fall werden Ihnen wegen dieser 
Rückzahlung Entgelte berechnet.
Wir können die Rückzahlung verweigern, bis wir die Waren 
wieder zurückerhalten haben oder bis Sie den Nachweis er-
bracht haben, dass Sie die Waren zurückgesandt haben, je 
nachdem, welches der frühere Zeitpunkt ist.
Sie haben die Waren unverzüglich und in jedem Fall spä-
testens binnen vierzehn Tagen ab dem Tag, an dem Sie uns 
über den Widerruf dieses Vertrags unterrichten, an 
WVA-Wiss. Versandbuchhandlung u. -antiquariat Skulima · 
Osthofener Str. 20 · 67593 Westhofen 
zurückzusenden oder zu übergeben. Die Frist ist gewahrt, 
wenn Sie die Waren vor Ablauf der Frist von vierzehn Tagen 
absenden. 
Sie tragen die unmittelbaren Kosten der Rücksendung der 
Waren. Sie müssen für einen etwaigen Wertverlust der Wa-
ren nur aufkommen, wenn dieser Wertverlust auf einen zur 
Prüfung der Beschaffenheit, Eigenschaften und Funktions-
weise der Waren nicht notwendigen Umgang mit ihnen zu-
rückzuführen ist.
- Ende der gesetzlichen Widerrufsbelehrung -
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Probleme der Megalithgräberforschung
Vorträge zum 100. Geburtstag von Vera Leisner. Hrsg. 
vom Deutschen Archäologischen Institut, Abt. Madrid. 
Der Band beinhaltet u. a. folgende Beiträge: Kalb: Mega-
lithgräber zwischen Tejo und Douro. Strömberg: Megali-
thic Tombs and Society During the Middle and Late Neo-
lithic in Southeast Sweden. Casal: Die Megalithkultur 
in Galicien. L'Helgouach: L'Apport des Recherches Ré-
centes à la Conaissance des Monuments Mégalithiques 
de Bretagne. 149 Seiten mit zahlreichen Textabb., einer 
Faltkarte und 6 Tafeln, Großformat, Leinen (Madrider 
Forschungen; Band 16/W. de Gruyter 1990)
Best.-Nr. 50622	 früher 70.50	 jetzt 15.50

Heiner Schwarzberg:
Durch menschliche Kunst und Gedanken gemacht
Studien zur anthropomorphen Gefäßkeramik des 7. bis 
5. vorchristlichen Jahrtausends. Die Arbeit behandelt 
befüllbare anthropomorphe Gefäßfigurinen, Gesichts-
gefäße, Gesichtsdeckel und vollplastische Figurinen mit 
applizierten befüllbaren Gefäßen zwischen dem Vorde-
rem Orient und Mitteleuropa. Diese stammen meist aus 
Siedlungen, selten aus Gräbern. 
442 Seiten mit 21 Textabb., 15 Tabellen und 35 Karten 
sowie 144 Tafeln, Großformat, gebunden (Münchner 
Archäologische Forschungen; Band 1/Verlag Marie Lei-
dorf 2011) Mängelexemplar
Best.-Nr. 36925	 statt 64.80	 nur 14.80

Karl Oberhuber: Linguistisch-philologische Prole-
gomena zur altorientalischen Religionsgeschichte
39 Seiten, broschiert (Innsbrucker Beiträge zur Sprach-
wissenschaft. Vorträge und Kleinere Schriften; Band 53/
Institut für Vergleichende Sprachwissenschaft der Uni-
versität Innsbruck 1991)
Best.-Nr. 21950	 statt 12.-	 nur 4.-

Jan Moje: Untersuchungen 
zur Hieroglyphischen Paläographie und 
Klassifizierung der Privatstelen der 19. Dynastie
X,624 Seiten mit 7 Abb., einer Karte und einer CD-ROM 
mit paläographischen Tabellen, gebunden (Ägypten und 
Altes Testament; Band 67/Harrassowitz Verlag 2007)
Best.-Nr. 30728	 früher 145.-	 jetzt 15.-

Sir Alan Henderson Gardiner: Egyptian Hieratic Texts
Transcribed, translated and annoted, Series I. Literary 
Texts of the New Kingdom, Part 1. The Papyrus Anastasi 
I and the Papyrus Koller together with the Parallel Texts. 
Reprint der Ausgabe Leipzig 1911. 
V,42,99 Seiten, Leinen (Olms Verlag 2007)
Best.-Nr. 80471	 statt 78.-	 nur 28.-

Jürgen Schilbach
Elische Keramik des 5. und 4. Jahrhunderts
XII,134 Seiten mit 4 Textabb. und 58 Tafeln, Großfor-
mat, gebunden (Olympische Forschungen; Band XXIII/
Walter de Gruyter 1995)
Best.-Nr. 43933	 früher 97.-	 jetzt 17.-

Werner Gauer: Die Bronzegefäße von Olympia. Teil 1
Mit Ausnahme der geometrischen Dreifüße und der 
Kessel des orientalisierenden Stils. Teil I: Kessel und 
Becken mit Untersätzen, Teller, Kratere, Hydrien, Ei-
mer, Situlen und Cisten, Schöpfhumpen und verschie-
denes Gerät. XVI,308 Seiten und 31 Tafeln mit über 200 
Strichzeichnungen sowie 116 Tafeln mit Fotografien, 
gebunden (Olympische Forschungen; Band XX/Walter 
de Gruyter 1991) leicht bestoßen
Best.-Nr. 12226	 statt 209.-	 nur 29.-

Stefanie Samida: Heinrich Schliemann
Das Profil führt in Schliemanns Leben und Werk ein. 144 
Seiten mit 16 Abb., brosch. (UTB 3650/Francke 2012)
Best.-Nr. 37157	 früher 12.99	 jetzt 5.90

Hans-Volkmar Herrmann
Die Kessel der orientalisierenden Zeit
Erster Teil: Kesselattaschen und Reliefuntersätze. Zwei-
ter Teil: Kesselprotomen und Stabdreifüsse. Zwei Bän-
de, zus. XXV,415 Seiten mit einigen Textabb. und 166 
Tafeln, Großformat, broschiert (Olympische Forschun-
gen; Band VI und XI/Walter de Gruyter 1966/79) Band I 
unaufgeschnitten. Best.-Nr. 11040           25.-

Moshe Fischer, Mordechai Gichon, Oren Tal
'En Boqeq. Vol. 2: The Officina
An early Roman building on the Dead Sea shore. Mit 
Beiträgen von Ruth E. Jackson-Tal, Trude Kertesz, Arie 
Kindler u.a. XXX,181 Seiten mit 60 Textabb. sowie 24 
Tafeln und 9 Beilagen in Rückentasche, Großformat, ge-
bunden (Philipp von Zabern Verlag 2000)
Best.-Nr. 9976	 früher 69.50	 jetzt 14.50

Mumien
Der Traum vom ewigen Leben. Hrsg. von Alfried Wie-
czorek, Michael Tellenbach und Wilfried Rosendahl. 
Begleitband zur Sonderausstellung in den Reiss-Engel-
horn-Museen Mannheim 2007/08. 
XVIII,378 Seiten mit 328 Farb- und 36 s/w-Abb., Groß-
format, gebunden (Philipp von Zabern 2007)
Best.-Nr. 57150	 früher 34.90	 jetzt 7.90

Praestant Interna
Festschrift für Ulrich Hausmann zum 65. Geburtstag am 
13. August 1982. Hrsg. von Bettina von Freytag gen. Lö-
ringhoff, Dietrich Mannsperger und Friedhelm Prayon. 
Der Band enthält u.a. folgende Beiträge: Fuchs: Zu den 
Großbronzen von Riace. Delivorrias: Zum Problem des 
Zeus im Ostgiebel des Parthenon. Gaiser: Philochoros 
über zwei Statuen in Athen. Jucker: Die Bildnisstrafen 
gegen den toten Caligula. Blech: Minerva in der repub-
likanischen Hispania. Marangou: Reliefkeramik aus 
Amorgos. Honroth: Eine frühe Duris-Schale in Stutt-
gart. Mallwitz: Ein hölzerner Untersatz aus Olympia.
432 Seiten und 88 Tafeln, Großformat, Leinen (Wasmuth 
Verlag 1982) etwas bestoßen
Best.-Nr. 55448	 statt 92.-	 nur 9.-
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Linda-Marie Günther: Herodot
Am Beispiel Herodots wird gezeigt wie Geschichte und 
Geschichtsschreibung miteinander verwoben waren. 
Neben Herodot als Person kommt auch das von ihm ge-
zeichnete Bild der Vergangenheit zu Sprache. 128 Seiten 
mit einigen Abb. und Tab. (UTB 3658/A. Francke 2012)
Best.-Nr. 37158	 früher 12.99	 jetzt 4.95

Charlotte Schubert: Solon
Unterschiedliche Sichtweisen auf Solon und seine Ver-
dienste um die Demokratie kommen ebenso zur Sprache 
wie sein Profil als einer der "Sieben Weisen" Griechen-
lands. 107 Seiten mit 12 Abb. und zwei Karten, bro-
schiert (UTB 3725/Francke 2012)
Best.-Nr. 37159	 früher 12.99	 jetzt 4.90

Iris Samotta: Demosthenes
Fokussiert auf die Person des Demosthenes bietet der 
Band einen Einstieg in die Schwellenzeit zwischen der 
klassischen Phase Griechenlands und dem anbrechen-
den Hellenismus. 137 Seiten mit 6 Abb., broschiert 
(UTB 3407/Francke 2010)
Best.-Nr. 37155	 früher 12.99	 jetzt 4.90

Winfried Schmitz
Haus und Familie im antiken Griechenland
Der Autor gibt einen Überblick über die Strukturen und 
die wirtschaftlichen Grundlagen der Familie im antiken 
Griechenland, beginnend mit den homerischen Epen bis 
hin zu Haus und Familie in hellenistischer Zeit. 
191 Seiten, Leinen (Enzyklopädie der griechisch-rö-
mischen Antike; Band 1/Oldenbourg Verlag 2007)
Best.-Nr. 57291	 früher 39.80	 jetzt 14.80

Ernst Baltrusch: Außenpolitik, Bünde 
und Reichsbildung in der Antike
Die erste Monographie über die antike Außenpolitik von 
den Anfängen der griechischen und römischen Antike 
bis zum Beginn der Spätantike (ca. 300 n. Chr.). Es be-
handelt die äußeren Beziehungen in der griechisch-rö-
mischen Antike in einem weit gefassten Sinn. 
XII,219 Seiten, Leinen (Enzyklopädie der griechisch-
römischen Antike; Band 7/Oldenbourg Verlag 2008)
Best.-Nr. 56487   	 früher 39.80   	 jetzt 14.80 

Barthold Georg Niebuhr
Kleine historische und philologische Schriften
Reprint der Ausgaben Bonn 1828 und 1843. Enthält u.a.: 
Historischer Gewinn aus der armenischen Übersetzung 
der Chronik des Eusebius. Über die als untergeschoben 
bezeichneten Scenen im Plautus. Über die Geographie 
Herodots. Über den chremonideischen Krieg. Anmer-
kungen zu den Fragmenten der Rede des Kaisers Clau-
dius. Über die Agrimensoren. Zur Erklärung und Be-
richtigung ciceronischer Stellen. Über den Unterschied 
zwischen Annalen und Historie. Zwei Teile in einem 
Band, zus. VIII,482 Seiten und drei Falttafeln, Leinen 
(Otto Zeller 1969) Einband stellenweise fleckig
Best.-Nr. 50562	 früher 92.-	 jetzt 19.-

Ausführliches Lexikon 
der griechischen und römischen Mythologie
Hrsg. von Wilhelm Heinrich Roscher. Reprint der Aus-
gaben Leipzig 1884-1909. Leinen (Olms Verlag 1993)
Band I.1: Aba - Evan
VIII Seiten und 1.440 Spalten mit zahlreichen Abb.
Best.-Nr. 33228	 statt 101.-	 nur 38.-

and I.2: Evander - Hysiris sowie Nachträge zu Band I 
Ablabiai - Hysminos. 
1.582 Spalten mit zahlreichen Abb.
Best.-Nr. 35335	 statt 101.-	 nur 38.-

Band II.1: Iache - Kyzikos
VIII Seiten und 1.776 Spalten mit zahlreichen Abb.,
Best.-Nr. 36631	 statt 114.-	 nur 44.-

Band II.2: Laas - Myton 
1.548 Spalten mit zahlreichen Abb.,
Best.-Nr. 39335	 statt 101.-	 nur 48.-

Band III.1: Nabaiothes - Pasicharea
VI Seiten und 1.664 Spalten mit zahlreichen Abb.
Best.-Nr. 44836	 statt 114.-	 nur 44.-

Band III.2: Pasikrateia - Pyxios sowie Nachträge Pal-
ladion - Phoinix. 1.806 Spalten mit zahlreichen Abb.
Best.-Nr. 29019	 statt 114.-	 nur 48.-

Drei Bände in sechs Bänden zusammen
Es fehlen die Bände 4 bis 6, deshalb so preiswert
Best.-Nr. 71200	 statt 645.-	 nur 145.-

Klaus Zmeskal: Adfinitas
Die Verwandschaften der senatorischen Führungsschicht 
der römischen Republik von 218-31 v. Chr. Hrsg. von Ar-
min Eich. Im Katalogteil werden die Familien- und Ver-
wandtschaftsverhältnisse systematisch aufbereitet, nach 
jedem Eintrag findet sich eine Liste der antiken Quellen. 
Es folgt ein umfangreicher Anhang mit weiteren Erläu-
terungen zu den Einträgen und ein Aufsatz des Autors: 
Gestiftete Verwandtschaften. Der Tafelband beinhaltet 
im ersten Teil Stammtafeln einiger Familien der Nobi-
lität, die aus dem Katalogteil heraus nicht mehr sofort 
überschaubar sind, im zweiten Teil finden sich Erläute-
rungen und Illustrationen sowie Generationentafeln, die 
einen synoptischen Überblick zu den Verwandtschaften 
zwischen den wichtigsten Familien der Nobilität erlau-
ben. (Stutz Verlag 2009)	
Band 1: Alphabetischer Katalog, Anhänge, gestiftete 
Verwandtschaften. VII,492 Seiten, Leinen 
Best.-Nr. 45656    	 25.-
Band 2: Stammtafeln, tabulae generationum. 
106 Tafeln und Falttafeln sowie eine CD-ROM, Groß-
format, broschiert. - nur im Paket erhältlich -
Beide Bände zusammen
Best.-Nr. 59621	 früher 115.-	 jetzt 35.-

Alte Geschichte
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Jacob La Roche
Die Homerische Textkritik im Alterthum
Nebst einem Anhange über die Homerhandschriften. 
Reprint der Ausgabe Leipzig 1866. 
VIII,496 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1992)
Best.-Nr. 363	 statt 88.-	 nur 8.-

Hans Widmann: Beiträge zur Syntax Epikurs
Reprint aus: Tübinger Beiträge zur Altertumswissen-
schaft; XXIV. Heft/Stuttgart 1935. 
XV,266 Seiten, Leinen, broschiert (Olms Verlag 1974)
Best.-Nr. 36841	 statt 39.80	 nur 9.80

Friedrich Solmsen: Antiphonstudien
Untersuchungen zur Entstehung der attischen Gerichts-
rede. Reprint der Ausgabe Berlin 1931. 
84 Seiten, Leinen (Neue Philologische Untersuchungen; 
Heft 8/Weidmann 2004) 
Best.-Nr. 81647	 statt 24.80	 nur 9.80

Tycho Mommsen: Beiträge 
zu der Lehre von den griechischen Präpositionen
Nachdruck der Ausgabe Berlin 1895. 
X,847 Seiten, Leinen (Weidmann 2004)
Best.-Nr. 53127	 statt 238.-	 nur 38.-

Corpus Paroemiographorum Graecorum
Vol. I. Zenobius, Diogenianus, Plutarchus, Gregorius 
Cyprius cum Appendice Proverbiorum, ediderunt E. L. 
a Leutsch et F. G. Schneidewin. Vol. II. Diogenianus, 
Gregorius Cyprius, Macarius, Aesopus, Apostolius et Ar-
senius; Mantissa Proverbiorum, edidit E. L. a Leutsch. 
Reprint der Ausgaben Göttingen 1839 und 1851. 
Zwei Bände, zus. LXI,1.408 Seiten, broschiert (Olms pa-
perbacks/Olms Verlag 1991)
Best.-Nr. 99690	 statt 89.60	 nur 19.60

Marion Giebel: Dichter, Kaiser, Philosophen
Ein literarischer Führer durch das antike Italien. Dieser 
literarische Führer begleitet den Leser an die Orte, an de-
nen die römischen Dichter und Schriftsteller gelebt und 
gewirkt haben. 
345 Seiten mit 55 Abb., broschiert (Reclam Taschenbuch 
20156/Reclam Verlag 2007)
Best.-Nr. 32852	 früher 12.90	 jetzt 4.90

Hugo Schuchardt: Der Vokalismus des Vulgärlateins
Reprint der Ausgaben Leipzig 1866-1868.
Drei Bände in einem, zus. XVI,1.362 Seiten, Leinen (Do-
cumenta Semiotica; Serie 1: Linguistik/G. Olms 1975)
Best.-Nr. 29831	 statt 208.-	 nur 38.-

Paula James: Unity in Diversity
A study of Apuleius' Metamorphoses with particular 
reference to the narrator's art of transformation and the 
metamorphosis motif in the tale of Cupid and Psyche. 
272 Seiten, broschiert (Altertumswiss. Texte und Studi-
en; Band 16/Olms Verlag 1987)
Best.-Nr. 3667	 statt 29.80	 nur 6.80

Marcus Tullius Cicero: De legibus libri tres
Cum Adriani Turnebi Commentario eiusdemque Apo-
logia et omnium eruditorum notis quas Ioannis Davisii 
editio ultima habet. Textum denuo recensuit suasque 
Animadversiones adjecit Georgius Henricus Moser. Ac-
cedunt Copiae criticae ex Codd. Manuscriptis nondum 
antea collatis, itemque Annotationes ineditae P. Victo-
rii, I.G. Graevii, D. Wyttenbachii aliorum. Apparatum 
codicum et ineditorum congessit suasque notas addidit 
Fridericus Creuzer. Reprint der Ausgabe Frankfurt a. M. 
1824. XXXII,797 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1973)
Best.-Nr. 82235	 statt 118.-	 nur 18.-

Antonius Musa Brasavolus 
Index refertissimus in omnes Galeni libros 
qui ex nona Junctarum editione extant
Reprint der 9. Auflage Venedig 1625. 
1.096 Seiten, Großformat, Leinen (Olms Verlag 1975)
Best.-Nr. 18534	 statt 258.-	 nur 58.-

Quintus Horatius Flaccus: [Opera]
Recensuit atque interpretatus est Iohannes Caspar Orel-
lius. Editio quarta maior emendata et aucta quam post 
Ioannem Georgium Baiterum curaverunt Guilelmus 
Hirschfelder et Wilhelmus Mewes. 
Reprint der Ausgaben Berlin 1886/92. Zwei Bände, zus. 
LVI,1.540 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1972)
Best.-Nr. 34636	 statt 208.-	 nur 38.-

Plutarch: Amatorius/Dialog über die Liebe
Griechisch/deutsch. Eingeleitet, übersetzt und mit inter-
pretierenden Essays versehen von Herwig Görgemanns, 
Barbara Feichtinger, Fritz Graf, Werner G. Jeanrond 
und Jan Opsomer. 2., korrigierte und erweiterte Auflage. 
XII,331 Seiten, broschiert (UTB 3501/Sapere; Band 10/
Mohr Siebeck 2011)
Best.-Nr. 37134	 früher 17.90	 jetzt 7.90

The Germania of Tacitus
A critical edition by Rodney Potter Robinson. Reprint der 
Ausgabe Middletown, Conneticut 1935. XII,388 Seiten 
und eine Falttafel, Leinen (Olms Verlag 1991)
Best.-Nr. 18336	 statt 68.-	 nur 18.-

P. Ovidius Naso: Tristia
Band II: Kommentar. 
Hrsg., übersetzt und erklärt von Georg Luck. 
328 Seiten, Leinen (Wissenschaftliche Kommentare zu 
griechischen und lateinischen Schriftstellern/C. Winter 
Verlag 1977)
Best.-Nr. 44630         	 früher 37.-         	 jetzt 9.-

A[lbert Joseph] Carnoy
Le Latin d‘Espagne d‘après les inscriptions
Étude linguistique. Reprint der 2. durchgesehenen und 
erweiterten Auflage Brüssel 1906. 
293 Seiten, Leinen (G. Olms Verlag 1983)
Best.-Nr. 309	 statt 44.80	 nur 9.80
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Frühes Christentum/Patristik · Mittelalterliche Handschriften

Die Mönchsviten des heiligen Hieronymus
Hrsg. von Katharina Greschat und Michael Tilly. Neben 
umfangreicher Einleitung und ausgewählter Literatur zu 
den Mönchsbiographien enthält die Ausgabe Hierony-
mus‘ Lebensgeschichten der christlichen Asketen Pau-
lus, Malchus und Hilarion. 189 Seiten, gebunden (Marix 
Verlag 2009) Sonderausgabe. Best.-Nr. 26858	       5.-

Klaus Fitschen: Serapion von Thmuis
Echte und unechte Schriften sowie die Zeugnisse des 
Athanasius und anderer. Mit einer Übersetzung von Se-
rapion adversus Manichaeos. XI,226 Seiten, Leinen (Pa-
tristische Texte und Studien; Band 37/Walter de Gruyter 
Verlag 1992) Mängelexemplar
Best.-Nr. 94637	 früher 104.95	 jetzt 19.95

Augustin contra Academicos. Buch 1
(Vel de Academicis). Einleitung und Kommentar von 
Karin Schlapbach. VIII,254 Seiten, Leinen (Patristische 
Texte und Studien; Band 58/Walter de Gruyter 2003) 
Best.-Nr. 16178	 früher 89.95	 jetzt 19.95

Aurelius Augustinus: Der Gottesstaat/De Civitate Dei
Zweisprachige Ausgabe Lateinisch/Deutsch. Hrsg. und 
aus dem Lateinischen übersetzt von Carl Johann Perl.
Zwei Bände, zus. LVI,1.971 Seiten, gebunden (Aurelius 
Augustinus' Werke/F. Schöningh 1979)
Best.-Nr. 33799	 früher 204.-	 jetzt 64.-

Hans Lietzmann: Geschichte der Alten Kirche
Mit einem Vorwort von Christoph Markschies. Neue Auf-
lage von Lietzmanns vierbändigem Klassiker, erstmals in 
einem Band zusammengefasst. 
Zus. XXXVII,1.223 Seiten, broschiert (de Gruyter Studi-
enbuch/Walter de Gruyter 1999)
Best.-Nr. 11934         	 früher 34.95         	 jetzt 14.95

Irenäus von Lyon: Adversus haereses I, II, IV und V/
Gegen die Häresien I, II, IV und V
Griechisch/Lateinisch/Deutsch. Übersetzt und eingeleitet 
von Norbert Brox. In „Adversus haereses“ stellt Irenä-
us die „Religion der Gnosis“ als die große Gegnerin der 
kirchlichen Lehre dar und unternimmt eine Widerlegung, 
die an Scharfsinn bis heute ihresgleichen sucht. Vier Bän-
de, Leinen (Fontes Christiani; Band 8/1, 2, 4 und 5/Her-
der Verlag 1993-2001) Mängelexemplare. 
Best.-Nr. 2990        	 statt 127.50       	 nur 49.50

Maximus Confessor: Capita Theologica et Oecono-
mica/Zwei Centurien über die Gotteserkenntnis
Griechisch/Deutsch. Übersetzt und kommentiert von 
Andreas Wollbold. Text erstellt von Kerstin Hajdú. Für 
die hier präsentierte Ausgabe ist eine editio minor erstellt 
worden; diese beruht auf einer repräsentativen Auswahl 
der wichtigsten Handschriften bzw. Handschriftengrup-
pen der insgesamt über 100 Codices, die den Text über-
liefern. 279 Seiten, Leinen (Fontes Christiani; Band 66/
Herder Verlag 2016) Best.-Nr. 30964	 38.-

Die deutschen mittelalterlichen Handschriften
Bearbeitet von Karin Schneider. Beschreibung des 
Buchschmucks von Heinz Zirnbauer. 
XXXVI,594 Seiten und 23 Tafeln, broschiert (Die 
Handschriften der Stadtbibliothek Nürnberg; Band 1/
Harrassowitz Verlag 1965) unaufgeschnitten
Best.-Nr. 24914	 früher 110.-	 jetzt 30.-

Matthias Hartig, Karl Hengst, Michael Reker, 
Hermann-Josef Schmalor: Die Inkunabeln in der Erz-
bischöflichen Akademischen Bibliothek Paderborn
Katalog. XXVII,443 Seiten mit 47 Abb. und 20 Farbta-
feln, Leinen (Harrassowitz Verlag 1993)
Best.-Nr. 75227	 früher 99.-	 jetzt 19.-

Lateinische mittelalterliche Handschriften 
in Folio der Universitätsbibliothek Augsburg
Bearbeitet von Hardo Hilg. Cod. II. 1.2° 91-226. Der Ka-
talog erschließt mit 115 Beschreibungen vollständig die 
mittelalterlichen lateinischen Handschriften im Quart-
format, die zum Bestand der "Bibliothek Oettingen Wal-
lerstein" innerhalb der Universitätsbibliothek Augsburg 
gehören. 492 Seiten mit 12 Abb., Leinen (Die Hand-
schriften der Universitätsbibliothek Augsburg. Erste 
Reihe: Die lateinischen Handschriften; Band 2/Harras-
sowitz Verlag 1999) nur wenige Exemplare vorrätig
Best.-Nr. 90912	 früher 99.-	 jetzt 49.-

Die lateinischen 
mittelalterlichen Handschriften aus der Oktavreihe
Beiträge von Natalia Daniel. 
XVIII,322 Seiten, broschiert (Die Handschriften der 
Universitätsbibliothek München; Band 4/Harrassowitz 
Verlag 1989) unaufgeschnitten
Best.-Nr. 35024	 früher 88.-	 jetzt 28.-

Die Handschriften der Dombibliothek Fritzlar
Beschrieben von Gerhard List. Die verzeichneten 198 
Signaturen umfassen in der Mehrzahl mittelalterliche 
Stücke. Es handelt sich fast ausschließlich um theolo-
gisches Schrifttum, wobei mit 44 Bänden die allgemei-
ne Theologie den größten Anteil bildet. Es folgen als 
nächstgrößere Gruppen die Sermoneshandschriften mit 
32 Exemplaren sowie die liturgischen mit 29 Stücken. 
XXIV,333 Seiten, Leinen (Harrassowitz Verlag 1984)
Best.-Nr. 42635	 früher 69.-	 jetzt 19.-

Die mittelalterlichen Handschriften 
der Wissenschaftlichen Stadtbibliothek Soest
Beschrieben von Bernd Michael. Mit einem kurzen 
Verzeichnis der mittelalterlichen Handschriftenfrag-
mente von Tilo Brandis. Es werden 35 lateinische, sechs 
deutsche und vier lateinisch-deutsche Handchriften vom 
Ende des 12. bis zum Ende des 16. Jahrhunderts vorge-
stellt. 383 Seiten, Leinen (Harrassowitz Verlag 1990)
Best.-Nr. 87218	 früher 84.-	 jetzt 24.-
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Mittelalter

Christian Gottlob Haltaus
Jahrzeitbuch der Deutschen des Mittelalters
In welchem die dunklen Namen der Monate, Wochentage, 
Heiligen- und anderer Feste, aus gedruckten und geschrie-
benen Urkunden erklärt werden. Reprint der Ausgabe Er-
langen 1797. XVI,283 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1990)
Best.-Nr. 30275	 statt 49.80	 nur 9.80

Kulturtransfer und Hofgesellschaft im Mittelalter
Wissenskultur am sizilianischen und kastilischen Hof 
im 13. Jahrhundert. Hrsg. von Gundula Grebner und Jo-
hannes Fried. Einen Schwerpunkt des Buchs bildet die 
Erforschung des naturwissenschaftlichen Wissens am 
Hofe Friedrichs II., einen weiteren die Herrschaftslegiti-
mation, einen dritten schließlich der kastilische Hof. 
404 Seiten mit 34 Abb., geb. (Wissenskultur und gesell-
schaftlicher Wandel; Band 15/Akademie Verlag 2008)
Best.-Nr. 15199	 früher 69.80	 jetzt 16.80

Barbara Frenz: Frieden, Rechtsbruch 
und Sanktion in deutschen Städten vor 1300
Mit einer tabellarischen Quellenübersicht nach Delikten 
und Deliktgruppen. Im ersten Teil der Studie beschäf-
tigt sich die Autorin mit den Wertvorstellungen und der 
politischen Situation in den Städten. Der zweite Teil, 
die tabellarisch und chronologisch geordnete Quellen-
sammlung, gliedert sich vertikal nach Unrechtstaten 
und horizontal nach Tatbestand, Tatbestandsmerkmalen, 
Überführungsmethoden und Sanktionsformen. 
XVII,810 Seiten, gebunden (Konflikt, Verbrechen und 
Sanktion in der Gesellschaft Alteuropas. Symposien und 
Synthesen; Band 8/Böhlau Verlag 2003)
Best.-Nr. 16827	 früher 79.90	 jetzt 19.90

Herrschaftliches Strafen seit dem Hochmittelalter
Formen und Entwicklungsstufen. Hrsg. von Hans 
Schlosser, Rolf Sprandel und Dietmar Willoweit. 
Der Band faßt die meisten der - überwiegend erweiter-
ten - Vorträge zusammen, die im Rahmen der Arbeits-
gespräche des DFG-Schwerpunktprogramm über „Die 
Entstehung des öffentlichen Strafrechts" 1997/98 in 
Würzburg und Fürstenfeldbruck diskutiert wurden. 
438 Seiten, gebunden (Konflikt, Verbrechen und Sankti-
on in der Gesellschaft Alteuropas. Symposien und Syn-
thesen; Band 5/Böhlau Verlag 2002) 
Best.-Nr. 4997	 früher 49.90	 jetzt 9.90

Historischer Südwestdeutscher Sprachatlas
Aufgrund von Urbaren des 13. bis 15. Jahrhunderts. Hrsg. 
von Wolfgang Kleiber, Konrad Kunze und Heinrich 
Löffler in Weiterführung der im Institut für Geschichtli-
che Landeskunde Freiburg unter Leitung von Friedrich 
Maurer geschaffenen Grundlagen. Band I: Text. Ein-
leitung, Kommentare und Dokumentationen. XIII,328 
Seiten, Leinen. Band 2: Karten. Einführung, Hauptton-
vokalismus, Nebentonvokalismus, Konsonantismus. 217 
Karten, Großformat, Leinen (Bibliotheca Germanica; 
Band 22/A. Francke Verlag 1979) etwas bestoßen
Best.-Nr. 1440	 statt 229.-	 nur 49.-

Artibus
Kulturwissenschaft und deutsche Philologie des Mit-
telalters und der frühen Neuzeit. Festschrift für Dieter 
Wuttke zum 65. Geburtstag. Hrsg. von Stephan Füssel, 
Gert Hübner und Joachim Knape. IX,318 Seiten mit 40 
Abb.,broschiert (Harrassowitz Verlag 1994)
Best.-Nr. 92829	 früher 84.-	 jetzt 24.-

Gestiftete Zukunft im mittelalterlichen Europa
Festschrift für Michael Borgolte zum 60. Geburtstag.
Hrsg. von Wolfgang Huschner und Frank Rexroth. 
„In der Summe ist ein Band entstanden, der in seinen 
einzelnen Teilen vielfältige Anregungen bietet und in 
seiner Gesamtheit Positionen, Möglichkeiten und Erträ-
ge zweier Forschungskonzepte aufzeigt.“ Sven Rabeler 
in: sehepunkte, 10 (2010). 
400 Seiten, gebunden (Akademie Verlag 2008)
Best.-Nr. 56996	 früher 49.80	 jetzt 9.80

Timo Reuvekamp-Felber
Volkssprache zwischen Stift und Hof
Hofgeistliche in Literatur und Gesellschaft des 12. und 
13. Jahrhunderts. Der Autor beschreibt die Rollen, in 
denen Hofgeistliche in der gesamten volkssprachlichen 
Epik des 12. und 13. Jahrhunderts erscheinen. Dabei 
stellt er ihnen Funktions-Zuschreibungen aus histori-
schen Quellen gegenüber und erweitert die bisherigen 
Vorstellungen von Struktur und Organisation der mittel-
alterlichen Fürstenhöfe. 
414 Seiten, broschiert (Kölner Germanistische Studien. 
Neue Folge; Band 4/Böhlau Verlag 2003)
Best.-Nr. 11641	 früher 44.90	 jetzt 9.90

Matthias Mayer 
Die Politische Theologie Girolamo Savonarolas
Studien zur Rezeptionsgeschichte und zum aktuellen 
Verständnis. Mayer verfolgt die Absicht, Savonarola 
als politischen Theologen zu verstehen, der die gesell-
schaftskritische Praxis des Christentums ausweist. Das 
aktuelle Verständnis entwickelt Mayer aus der gründli-
chen Quellenanalyse. 
239 Seiten, broschiert (A. Francke Verlag 2001)
Best.-Nr. 68911	 statt 48.-	 nur 8.-

Nicolaus Cusanus zwischen Deutschland und Italien
Beiträge eines deutsch-italienischen Symposiums in der 
Villa Vigoni. Hrsg. von Martin Thurner. Das Wirken 
Cusanus‘ zwischen Deutschland und Italien gestaltete 
sich als eine singuläre kulturelle Vermittlungsleistung 
von europäischen Dimensionen. Das Buch ist Ergebnis 
der Zusammenarbeit deutscher und italienischer Wis-
senschaftler auf einem internationalen Symposion aus 
Anlass des 600. Geburtstages Cusanus'. 691 Seiten, ge-
bunden (Veröffentlichungen des Grabmann-Institutes 
zur Erforschung der Mittelalterlichen Theologie und 
Philosophie; Band 48/Akademie Verlag 2002)
Best.-Nr. 14696	 früher 69.80	 jetzt 14.80
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Oliver Volckart: Die Münzpolitik im Ordensland 
und Herzogtum Preußen von 1370 bis 1550
Im Mittelpunkt stehen die getroffenen geldpolitischen 
Entscheidungen und Maßnahmen, deren wirtschaftli-
che Auswirkungen und deren Folgen für die Entwick-
lung von Verfassung und Verwaltung. XI,476 Seiten 
mit 27 Abb., Leinen (Deutsches Historisches Institut 
Warschau. Quellen und Studien; Band 4/Harrassowitz 
Verlag 1996)
Best.-Nr. 40647	 früher 52.-	 jetzt 18.-

Anne-Kathrin Reich
Kleidung als Spiegelbild sozialer Differenzierung
Städtische Kleiderordnungen vom 14. bis zum 17. Jahr-
hundert am Beispiel der Altstadt Hannover. 204 Seiten, 
gebunden (Quellen und Darstellungen zur Geschichte 
Niedersachsens; Band 125/Hahnsche Buchh. 2005)
Best.-Nr. 83099	 früher 25.-	 jetzt 10.-

Theodor C. Schlüter:
Flug- und Streitschriften zur »Kölner Reformation«
Die Publizistik um den Reformationsversuch des Kölner 
Erzbischofs und Kurfürsten Hermann von Wied (1515-
1547). Auf der Basis eines chronologisch aufgebauten 
Katalogs mit über 260 Flug- und Streitschriften stellt 
Schlüter die Rolle der Publizistik im Kampf um Köln 
dar, in dem der alte Glaube sich gegen die Ziele des eige-
nen Landesherrn durchsetzt. So bleibt Köln als einzige 
Reichsstadt im Deutschen Reich katholisch. Nach der 
historischen Darstellung in Teil I und dem Katalog in 
Teil II des Buches werden in einem dritten Teil wich-
tige Texte zum Kölner Reformationsversuch bekannt 
gemacht. XV,461 Seiten, broschiert (Buchwissenschaft-
liche Beiträge aus dem Deutschen Bucharchiv München; 
Band 73/Harrassowitz Verlag 2005)
Best.-Nr. 61052	 früher 68.-	 jetzt 18.-

Herrschaft
Machtentfaltung über adligen und fürstlichen Grund-
besitz in der frühen Neuzeit. Hrsg. von Martina Schatt-
kowsky und Heinrich Kaak. Es geht um das Begreifen 
jener Prozesse, die sich konkret bei der Durchsetzung 
von Herrschaftsinteressen vor Ort abspielten. Das regi-
onale Spektrum umfasst Mitteleuropa, greift aber auch 
nach Frankreich und Ungarn aus. 297 Seiten, gebunden 
(Potsdamer Studien zur Geschichte der ländlichen Ge-
sellschaft; Band 4/Böhlau Verlag 2003)
Best.-Nr. 41176	 früher 29.90	 jetzt 6.90

Willibald Pirckheimer
Opera politica, historica, philologica et epistolica
Cum Alberti Dureri, civis Norimbergensis, vulgo Apel-
lis Germanici dicti, figuris aeneis adiectis opusculis 
Pirckheimeri. Hrsg. von Melchior Goldast. 
Reprint der Ausgabe Frankfurt 1610. 
[XXVI],406,[18] Seiten, und zwei Kupfer und eine Falt-
tafel, Großformat, Leinen (Olms Verlag 1969)
Best.-Nr. 24960	 statt 158.-	 nur 28.-

Das neue Tierbuch und Arzneibuch 
des Doktor Michael Herr, A.D. 1546
Gründliche Beschreibung der Beschaffenheit und Ei-
genart aller vierfüßigen Tiere mitsamt genauer Unter-
weisung, welchen Nutzen als Arznei der Mensch von 
ihnen haben kann. Hrsg. und eingeleitet von Gerhard E. 
Sollbach. 259 Seiten, broschiert (Königshausen & Neu-
mann 1994) etwas angeschmutzt
Best.-Nr. 83415	 früher 38.-	 jetzt 18.-

Harro Raster: Johann Freiherr von Mändl (1588-1666)
Aufstieg und Fall des kurbayerischen Hofkammerpräsi-
denten. Die Biographie zeigt Mändls große Verdienste 
um Kurbayern auf und leuchtet die Hintergründe aus, 
die zu seiner Entlassung führten. 
466 Seiten, Leinen (Stutz Verlag 2012)
Best.-Nr. 20997	 früher 59.80	 jetzt 19.80

Claudia A. Zonta: Schlesische Studenten 
an italienischen Universitäten
Eine prosopographische Studie zur frühneuzeitlichen 
Bildungsgeschichte. Die Arbeit widmet sich den Bil-
dungswegen im katholischen Europa und belegt, daß in 
großer Zahl und in gleicher Intensität katholische, aber 
auch protestantische Schlesier im katholischen Italien 
studierten. Zwischen 1526 und 1740 lassen sich etwa 
1.700 schlesische Scholaren nachweisen, die hier durch 
Kurzbiographien vorgestellt werden. VII,539 Seiten mit 
6 Abb., gebunden (Neue Forschungen zur Schlesischen 
Geschichte; Band 10/Böhlau Verlag 2004)
Best.-Nr. 45100	 früher 74.90	 jetzt 14.90

Die Testamente Herzog Albrechts von Preußen aus 
den sechziger Jahren des 16. Jahrhunderts
Edition. Hrsg. von Almut Bues und Igor Kakolewski. 
215 Seiten mit einigen Abb., gebunden (Deutsches His-
torisches Institut Warschau. Quellen und Studien; Band 
9/Harrassowitz Verlag 1999)
Best.-Nr. 96645	 früher 46.-	 jetzt 16.-

Jean Baudoin: Recueil d‘Emblèmes divers
Avec des discours moraux, philosophiques, et politiques, 
tirez de divers autheurs, anciens et modernes. 
Reprint der Ausgaben Paris 1638-39. 
Zwei Bände, zus. [48],1.296 Seiten mit zahlreichen Kup-
ferstichen, Leinen (G. Olms Verlag 1977)
Best.-Nr. 58526	 statt 208.-	 nur 48.-

Die Belagerung und Übergabe 
der freien Reichsstadt Nördlingen anno 1634
Augenzeugenberichte. Hrsg. von Helmut Kessler. 
121 Seiten mit 60 Abb, gebunden (Dr. A. Uhl Verlag 
1984) Best.-Nr. 40436		  6.50

Gerhard Schormann: Der Dreißigjährige Krieg
3., durchgesehene Auflage. 151 Seiten, brosch. (Kleine Van-
denhoeck-Reihe 1506/Vandenhoeck & Ruprecht 2004)
Best.-Nr. 33899	 früher 14.99	 jetzt 4.90

Frühe Neuzeit
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Stammbücher bis 1625
Beschrieben von Ingeborg Krekler. Von den insgesamt 
162 Stammbüchern der Württembergischen Landes-
bibliothek werden hier 61 Nummern vorgestellt. Diese 
ältere Bestandsgruppe umfasst die 1556 bis 1625 begon-
nenen Alben, vorwiegend süddeutscher Provenienz. 
XXXIV,401 Seiten, broschiert (Die Handschriften der 
Württembergischen Landesbibliothek Stuttgart. Son-
derreihe; Band 3/Harrassowitz Verlag 1999) unaufge-
schnitten
Best.-Nr. 47914	 früher 88.-	 jetzt 28.-

Eine schwierige Erbschaft
Die Verhandlungen nach dem Tode Herzog Jakobs von 
Kurland 1682/83. Hrsg. von Almut Bues. VII,448 Seiten, 
Leinen (Deutsches Historisches Institut Warschau. Quel-
len und Studien; Band 1/Harrassowitz Verlag 1995)
Best.-Nr. 74431	 früher 49.-	 jetzt 9.-

Monika Nenon: Autorschaft und Frauenbildung
Das Beispiel Sophie von La Roche. Die Arbeit behandelt 
die Frage, wie eine Frau im 18. Jahrhundert überhaupt 
den Weg zur Autorschaft findet und untersucht exem-
plarisch, wie sich die Konflikte, mit denen die Autorin 
umgeht, inhaltlich auswirken. 
208 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Literaturwis-
senschaft; Band 31/Königshausen & Neumann 1988) 
leicht angeschmutzt und berieben
Best.-Nr. 66218	 früher 30.-	 jetzt 8.-

Stefan Bilger
Üble Verdauung und Unarten des Herzens
Hypochondrie bei Johann August Unzer (1727-1799). 
Die Studie will exemplarisch Verbindungen und wech-
selseitige Einflüsse zwischen Medizin und Geistesge-
schichte aufzeigen und herausarbeiten, wie Anspruch 
und Selbstverständnis der Medizin des 18. Jahrhunderts 
formuliert und ideologisch begründet werden. 
130 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 1987) 
leicht angeschmutzt und berieben
Best.-Nr. 94925	 früher 30.-	 jetzt 8.-

Leib-Zeichen
Körperbilder, Rhetorik und Anthropologie im 18. Jahr-
hundert. Hrsg. von Rudolf Behrens und Roland Galle. 
Zwei Beiträge in französischer Sprache. 246 Seiten und 
4 Tafeln, broschiert (Königshausen & Neumann 1993)
Best.-Nr. 45232	 früher 35.-	 jetzt 10.-

Klaus Schneider: Natur - Körper - Kleider - Spiel
Johann Joachim Winckelmann - Studien zu Körper und 
Subjekt im späten 18. Jahrhundert. Untersuchung eines 
Paradigmenwechsels in Körper-Umgang und -Erfah-
rung anhand von Gestalt und Werk Winckelmanns. 
342 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Literaturwis-
senschaft; Band 134/Königshausen & Neumann 1994) 
leicht berieben und angeschmutzt
Best.-Nr. 45526	 früher 42.-	 jetzt 12.-

Gesellige Vernunft
Zur Kultur der literarischen Aufklärung. Festschrift für 
Wolfram Mauser zum 65. Geburtstag. Hrsg. von O. Gut-
jahr, W. Kühlmann und W. Wucherpfennig. Die Beiträge 
gelten der Suche nach dem möglichen Glück in Entwür-
fen eines wahrhaft menschlichen Miteinanders. XVI,376 
Seiten, brosch. (Königshausen & Neumann Verlag 1993) 
Best.-Nr. 79826	 früher 55.-	 jetzt 15.-

Harald Neumeyer
Anomalien, Autonomien und das Unbewusste
Selbstmord in Wissenschaft und Literatur von 1700 bis 
1800. Die Selbstmorddebatte im 18. Jahrhundert und die 
physische, psychische, soziale und politische Neukon-
zeption des Menschen. 487 Seiten, gebunden (Wallstein 
Verlag 2009) etwas bestoßen
Best.-Nr. 55815	 statt 48.-	 nur 18.-

Klaus H. Kiefer: »Die famose Hexen-Epoche«
Sichtbares und Unsichtbares in der Aufklärung. 
Kant - Schiller - Goethe - Swedenborg - Mesmer - Ca-
gliostro. Kiefer zeigt, dass das Jahrhundert der Aufklä-
rung eine „Dialektik“ von Sehen und Nicht-Sehen weit 
mehr prägt, als es wirkungsgeschichtliche Verblendung 
bislang wahrhaben mochte. 
354 Seiten mit 21 Abb., Leinen (Oldenbourg 2004)
Best.-Nr. 60525	 früher 44.80	 jetzt 14.80

Mary Wollstonecraft: Reisen in Skandinavien
Aus dem Englischen von einem studentischen Team 
der Universität Passau. Eingeleitet und hrsg. von Bernd 
Lenz. Vollständige Neuübersetzung des Reisetagebuchs 
aus dem Jahr 1795 mit Anmerkungen zu Personen und 
Zitaten. 176 Seiten, broschiert (Stutz Verlag 1991)
Best.-Nr. 29870	 früher 12.50	 jetzt 4.50

Ulrich Leisinger: Leibniz-Reflexe in der deutschen 
Musiktheorie des 18. Jahrhunderts
Der Autor untersucht sowohl Leibniz' im engeren Sinne 
musiktheoretische Stellungnahmen als auch den Einfluss 
der Grundzüge seiner Metaphysik und Erkenntnislehre. 
207 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 1994) 
leicht berieben und angeschmutzt
Best.-Nr. 72005	 früher 32.-	 jetzt 9.-

Liliane Weissberg: Geistersprache
Philosophischer und literarischer Diskurs im späten 18. 
Jahrhundert. Die Arbeit untersucht die Grenzziehung 
zwischen Literatur und Philosophie am Beispiel von 
Kant, Schiller und Fichte. XIV,262 Seiten, broschiert 
(Königshausen & Neumann 1990) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 61649	 früher 35.-	 jetzt 7.-

Theologie und Aufklärung
Festschrift für Gottfried Hornig zum 65. Geburtstag. 
Hrsg. von Wolfgang E. Müller und Hartmut H. R. Schulz. 
438 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 1992) 
leicht angeschmutzt und berieben
Best.-Nr. 56408	 früher 75.-	 jetzt 35.-
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Johann Georg Hamann: Briefwechsel
Hrsg. von Arthur Henkel (Band 1-3 zusammen mit Wal-
ther Ziesemer). Der »Magus in Norden«, der überaus ei-
genartige Denker und Anreger in einer Epoche geistigen 
Aufbruchs, hatte mit seinen meist entlegen erschienenen 
kryptischen Schriften keine breite publizitäre Wirkung, 
doch gewann er einen kaum ermeßbaren Einfluß auf die 
großen Beweger und Bewegten seiner Zeit durch ein Ge-
flecht persönlicher Beziehungen – entsprechend bedeu-
tungsvoll ist Hamanns Briefwechsel. 
Band 1-5: 2. Auflage. Gebunden (Insel Verlag 1988/79) 
Jeder Band einzeln	 früher 72.-	 jetzt 26.- 

1. Band 1751-1759  XV,477 Seiten
- nur im Paket erhältlich -

2. Band 1760-1769. XV,539 Seiten. Best.-Nr. 15527

3. Band 1770-1777. XXXII,468 Seiten. Best.-Nr. 15528

4. Band 1778-1782. XXIII,513 Seiten. Best.-Nr. 15529

5. Band 1783-1785. XX,523 Seiten. Best.-Nr. 15530

7. Band 1786-1788. XXIII,602 Seiten (1979). 
Best.-Nr. 14969	

Bände 1-5 und 7 zusammen
Best.-Nr. 27025	 früher 432.-	 jetzt 132.-

Johann Christoph Gottsched
Erste Gründe der gesammten Weltweisheit, 	
darinn alle philosophische Wissenschaften, in ihrer na-
türlichen Verknüpfung, in zween Theilen abgehandelt 
werden. Reprint der 7., vermehrten u. verbesserten Auf-
lage Leipzig 1762. Zwei Bände, zus. [116],1.108 Seiten 
mit einigen Abb., Leinen (Chr. Wolff. Gesammelte Wer-
ke, Materialien u. Dokumente; Band 20.1-2/Olms 1983)
Best.-Nr. 23149	 statt 188.-	 nur 38.-

Paul Friedrich Achat Nitsch
Wörterbuch der alten Geographie
Nach den neuesten Berichtigungen zusammengetragen. 
Hrsg. und fortgesetzt von J. G. C. Höpfner. 
Reprint der Ausgabe Halle 1794. 
XXVIII,648 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1983)
Best.-Nr. 15749	 statt 99.80	 nur 19.80

Christoph V. Albrecht
Geopolitik und Geschichtsphilosophie 1748-1798
Albrecht analysiert die Entstehung und Funktion der Ge-
schichtsphilosophie in Deutschland und Frankreich im 
Kontext der Geopolitik des 18. Jahrhunderts. Er demon-
striert die doppelte Bedingtheit des deutschen Idealismus 
in Bezug auf die historischen Umstände einerseits und 
auf die konkurrierenden und weit überzeugenderen Ideo-
logien in Frankreich andererseits. 
XVI,490 Seiten, gebunden (Akademie Verlag 1998)
Best.-Nr. 60618	 früher 49.80	 jetzt 9.80

Wissenschaftliches Erzählen im 18. Jahrhundert
Geschichte, Enzyklopädik, Literatur. 
Hrsg. von Veit Elm. Der Band behandelt Status und 
Funktion der Erzählung in Belletristik, Wissenschaft 
und Enzyklopädik des 18. Jahrhunderts und zeigt, dass 
das Jahrhundert der Aufklärung neben großen Erzäh-
lungen neuen Typs auch neue Formen der Kritik an nar-
rativ vermitteltem Wissen hervorbrachte. 
226 Seiten mit 7 Abb., geb. (Akademie Verlag 2010)
Best.-Nr. 61990	 früher 49.80	 jetzt 9.80

Der Kanon im Zeitalter der Aufklärung
Beiträge zur historischen Kanonforschung. Hrsg. von 
Anett Lütteken, Matthias Weishaupt und Carsten Zelle. 
Beiträge unterschiedlicher Disziplinen untersuchen Ka-
nonisierungsprozesse nach sozialen, zeitlichen, räumli-
chen, konfessionellen und geschlechtsspezifischen Kri-
terien. 247 Seiten, broschiert (Wallstein Verlag 2009) 
Mängelexemplar
Best.-Nr. 38851	 statt 29.-	 nur 5.-

»Fakta, und kein moralisches Geschwätz«
Zu den Fallgeschichten im »Magazin zur Erfahrungs-
seelenkunde« (1783-1793). Hrsg. von Sheila Dickson, 
Stefan Goldmann und Christof Wingertszahn. Über die 
Herausbildung der »Fallgeschichte« im Kontext der ers-
ten deutschsprachigen psychologischen Zeitschrift. 
288 Seiten mit 11 Abb., broschiert (Wallstein Verlag 
2011) Mängelexemplar
Best.-Nr. 56830	 statt 24.90	 nur 6.90

Georg Christoph Hamberger: Zuverlässige Nach-
richten von den vornehmsten Schriftstellern vom 
Anfang der Welt bis 1500
Mit einer Vorrede von Johann Matthias Gesner. Nebst 
einem dreifachen Register. Reprint der Ausgaben Lem-
go 1756-64. Vier Bände, zus. XLVI,3.458 Seiten, Leinen 
(Olms Verlag 1970)
Best.-Nr. 20566	 statt 368.-	 nur 68.-

Gabriel Wilhelm Götten
Das jetztlebende gelehrte Europa
oder Nachrichten von den vornehmsten Lebens-Umstän-
den und Schriften jetztlebender Europäischer Gelehrten. 
Reprint der Ausgaben Braunschweig und Celle 1735-40.
Drei Bände, zus. CXX,2.518 Seiten, Leinen (G. Olms 
Verlag 1975)
Best.-Nr. 29515	 statt 318.-	 nur 48.-

Georg Christoph Hamberger, Johann Georg Meu-
sel: Das gelehrte Teutschland oder Lexikon der jetzt 
lebenden teutschen Schriftsteller
Reprint der 5. Auflage Lemgo 1796-1827. Mit einem 
Nachwort von Paul Raabe. Einundzwanzig Bände, zus. 
CLXXXIIC,13.964 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1965-
66) einzelne Bände können am Schnitt etwas ange-
schmutzt sein, es fehlen die Bände 22.1-2 und 23
Best.-Nr. 95009	 statt 1392.-	 nur 292.-
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Jens Späth: Revolution in Europa 1820-23
Verfassung und Verfassungskultur in den Königreichen 
Spanien, beider Sizilien und Sardinien-Piemont. Späth 
zeigt vergleichend, was das Verfassungsmodell Spaniens 
von 1812 in den Augen der Befürworter im Unterschied 
zu anderen zeitgenössischen Modellen derart attraktiv 
machte. 517 Seiten mit 15 Abb., gebunden (Italien in der 
Moderne; Band 19/SH-Verlag 2012)
Best.-Nr. 24122	 früher 54.-	 jetzt 9.-

Eva M. Werner
Geschichte der deutschen Revolution von 1848/49
Eine kompakte Einführung in die Zusammenhänge. Im 
Zentrum der Darstellung stehen die Akteure, Gescheh-
nisse und Entwicklungen in den Staaten des Deutschen 
Bundes. 178 Seiten mit 15 Abb., broschiert (UTB 3219/
Böhlau Verlag 2009)
Best.-Nr. 37104	 früher 19.90	 jetzt 6.90

Willi Spiertz: Eberhard von Groote
Leben und Werk eines Kölner Sozialpolitikers und Li-
teraturwissenschaftlers (1789-1864). Die Biographie ar-
beitet die herausragende Rolle heraus, die von Groote 
in der Geschichte Kölns zu Beginn des 19. Jahrhunderts 
einnahm. 328 Seiten mit 9 Textabb. und 8 Tafeln, gebun-
den (Böhlau Verlag 2007)
Best.-Nr. 15351	 früher 42.90	 jetzt 9.90

Führer durch den Böhmerwald (österreichische und 
bairische Anteile) und das deutsche Südböhmen
Hrsg. vom Deutschen Böhmerwaldbunde. Reprint der 
Ausgabe Budweis 1888. Mit einem Nachwort von Paul 
Praxl hrsg. vom Böhmerwaldmuseum Passau. 
XCVIII,439 Seiten und drei Kartenbeilagen, Leinen 
(Schriftenreihe des Böhmerwaldmuseums Passau; Band 
3/Baierl Verlag 1997)
Best.-Nr. 27846	 früher 24.50	 jetzt 7.50

Rosemarie Schuder: Der »Fremdling aus dem Osten«
Eduard Lasker - Jude, Liberaler, Gegenspieler Bismarcks. 
„Die Frage, wer und was Lasker wirklich war, das hat 
Rosemarie Schuder in einer spannend geschriebenen 
Lasker-Biographie beantwortet. Es ist die Würdigung 
eines der bedeutendsten deutschen liberalen Parlamenta-
rier, der verdientermaßen wieder in das Bewusstsein der 
Gegenwart gerückt ist.“ Süddeutsche Zeitung
269 Seiten mit 28 Abb., gebunden (Verlag für Berlin-
Brandenburg 2008)
Best.-Nr. 43208	 früher 22.95	 jetzt 6.95

Gerhard Ahlbrecht: Preußenbäume und Bagdadbahn
Deutschland im Blick der französischen Geo-Diszipli-
nen (1821-2004). Im Mittelpunkt steht die Analyse von 
Kristallisationspunkten, die sich aus den Wandlungs-
prozessen der Deutschlandkonstruktion herausschälen. 
Wissenschaftspolitische und interkulturell relevante 
Funktionen im Feld der französischen (Fach-)Öffent-
lichkeit werden typologisiert. 572 Seiten, Leinen (Studi-
en zur Interkultur; Band 2/Stutz Verlag 2006)
Best.-Nr. 40599	 früher 49.-	 jetzt 9.-

Anett Müller
Modernisierung in der Stadtverwaltung
Das Beispiel Leipzig im späten 19. Jahrhundert. Auf 
der Grundlage eines breiten Quellenfundaments wird 
gezeigt, wie man auf die Herausforderungen der Zeit 
reagierte, welche organisatorischen Konsequenzen ge-
zogen wurden und wie man begann, vorausschauend zu 
planen und zu handeln. 
486 Seiten und 4 Tafeln, gebunden (Geschichte und Poli-
tik in Sachsen; Band 24/Böhlau Verlag 2005)
Best.-Nr. 40147	 früher 59.90	 jetzt 9.90

Friedrich Heyer
Die Orientalische Frage im kirchlichen Lebenskreis
Das Einwirken der Kirchen des Auslands auf die Eman-
zipation der orthodoxen Nationen Südosteuropas 1804-
1912. XIII,349 Seiten, broschiert (Schriften zur Geistes-
geschichte des östlichen Europa; Band 19/Harrassowitz 
Verlag 1991)
Best.-Nr. 38936	 früher 64.-	 jetzt 14.-

Karel Klostermann: Böhmerwaldskizzen
Aus dem Tschechischen von Gerold Dvorak. Den Wegen 
durch den böhmischen Wald folgend, erzählt Kloster-
mann Geschichten von Holzhauern, Glasmachern, Wil-
derern und Viehdieben, von der Härte und den Freuden 
des alltäglichen Lebens Ende des 19. Jahrhunderts. 
3. Auflage. 179 Seiten, Leinen (Stutz Verlag 2011)
Best.-Nr. 30597	 früher 14.90	 jetzt 4.90

Karel Klostermann
Heiteres und Trauriges aus dem Böhmerwald
Der »Böhmerwaldskizzen« anderer Teil. Hrsg., wo nö-
tig übersetzt, kommentiert und mit einem Nachwort 
versehen von Gerold Dvorak. Feuilletonsammlung, die 
den rauhen Alltag und das harte Leben im Böhmerwald 
Ende des 19. Jahrhunderts thematisieren. 
174 Seiten, Leinen (Stutz Verlag 2004)
Best.-Nr. 31264	 früher 14.90	 jetzt 4.90

Otto Urban: Die tschechische Gesellschaft 1848-1918
Aus dem Tschechischen von Henning Schlegel. Der Au-
tor schildert chronologisch in zehn Kapiteln die schritt-
weisen Veränderungen und radikalen Umbrüche in der 
Entwicklung der tschechischen Gesellschaft. Zwei Bän-
de, zus. 1.149 Seiten mit 20 Abb., Leinen (Böhlau 1994)
Best.-Nr. 42714	 früher 138.40	 jetzt 38.40

Olaf Hartung: Museen des Industrialismus
Formen bürgerlicher Geschichtskultur am Beispiel des 
Bayerischen Verkehrsmuseums und des Deutschen 
Bergbaumuseums. Der Leser erfährt nicht nur viel über 
die Ausstellungskonzepte der damals modernsten Muse-
en in Deutschland, sondern erhält auch Einsichten in das 
Geschichtsbewusstsein ihrer Träger. 
455 Seiten mit 32 Abb., broschiert (Beiträge zur Ge-
schichtskultur; Band 32/Böhlau Verlag 2007)
Best.-Nr. 16151	 früher 54.90	 jetzt 9.90
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Das Deutsche Kaiserreich 1871-1914
Ein historisches Lesebuch. Hrsg. und eingeleitet von 
Gerd A. Ritter. Der Band enthält mehr als 150 zeitge-
nössische Texte, die die Vielfalt und Vielschichtigkeit 
des politischen Lebens dokumentieren. 5. Auflage. 387 
Seiten, broschiert (Vandenhoeck & Ruprecht 1992)
Best.-Nr. 55200	 früher 14.99	 jetzt 4.90

Winfried Baumgart: Deutsche Ostpolitik 1918
Von Brest-Litowsk bis zum Ende des Ersten Weltkrie-
ges. Die Spannungen in den Wechselbeziehungen zwi-
schen Berlin und Spa, die sich in zahlreichen Konflikten 
entluden und als Hauptgrund für die Inkohärenz der 
deutschen Ostpolitik im Jahre 1918 zu betrachten sind, 
sind Schwerpunkt der Arbeit. 462 Seiten, Leinen (Ol-
denbourg Verlag 1966) Best.-Nr. 41232	 12.-

Edelgard Spaude-Schulze: Macht das Maul auf! 
Kinder- und Jugendliteratur gegen den Krieg in der 
Weimarer Republik. 182 Seiten, broschiert (Epistemata. 
Reihe Literaturwissenschaft; Band 66/Königshausen & 
Neumann 1990) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 72024	 früher 25.-	 jetzt 5.-

Felix Fechenbach: Mein Herz schlägt weiter
Briefe aus der Schutzhaft. Mit einem Vorwort von Hein-
rich Mann. Reprint der Ausgabe St. Gallen 1936. Mit 
einem Beitrag von Robert M. Kempner. 
79 Seiten, broschiert (Andreas-Haller-Verlag 1987)
Best.-Nr. 35160	 früher 9.90	 jetzt 3.90

Carola Einhaus
Zwangssterilisation in Bonn (1934-1945)
Die medizinischen Sachverständigen vor dem Erbge-
sundheitsgericht. Das Buch kommt zu dem erschrecken-
den Ergebnis, dass die Gutachten der Bonner Sachver-
ständigen keineswegs dem damaligen medizinischen 
Kenntnisstand entsprachen, sondern oberflächlich und 
tendenziös gehalten waren. Gleichwohl legte das Bon-
ner Erbgesundheitsgericht die gutachtliche Diagnose 
der Sachverständigen in über 90 % der untersuchten 519 
Fälle seinem Urteil zugrunde, ohne dass sich die Betrof-
fenen dagegen zur Wehr setzen konnten. 
XXIII,194 Seiten, Leinen (Rechtsgeschichtliche Schrif-
ten; Band 20/Böhlau Verlag 2006)
Best.-Nr. 39160	 früher 32.90	 jetzt 7.90

Ute Felbor: Rassenbiologie 
und Vererbungswissenschaft in der Medizinischen 
Fakultät der Universität Würzburg 1937-45
Anhand der drei Hauptprotagonisten des Würzburger 
Instituts untersucht der Band die interne Differenzie-
rung der Rassenhygiene und den Wandel politischer und 
wissenschaftlicher Konstellationen. 
221 Seiten mit 39 Abb., broschiert (Würzburger medi-
zinhistorische Forschungen; Beiheft 3/Königshausen & 
Neumann 1995) Mängelexemplar
Best.-Nr. 8825	 früher 32.-	 jetzt 12.-

Irene Ranzmaier: Germanistik an der Universität 
Wien zur Zeit des Nationalsozialismus
Karrieren, Konflikte und die Wissenschaft. Der Band 
skizziert die Karrieren der Germanisten in ihrem Zu-
sammenhang mit den politischen Systemwechseln und 
analysiert die wissenschaftliche Forschungsarbeit der 
Lehrenden, wobei weder 1938 noch 1945 tief gehende 
Brüche in der Forschungsarbeit zu verzeichnen waren. 
214 Seiten, broschiert (Böhlau Verlag 2005)
Best.-Nr. 44280	 früher 29.90	 jetzt 9.90

Die geheimen Notizen des K. Sakowicz
Dokumente zur Judenvernichtung in Ponary 1941-1943. 
Aus dem Polnischen von Elisabeth Nowak. Hrsg. und 
eingeleitet von Rachel Margolis und Jim Tobias. 
144 Seiten mit 3 Abb., broschiert (Fischer TB 16607/Fi-
scher Verlag 2005) etwas berieben und angeschmutzt
Best.-Nr. 53499	 früher 10.90	 jetzt 3.90

Peter Steinbach: Modell Dachau
Das Konzentrationslager und die Stadt Dachau in der 
Zeit des Nationalsozialismus und ihre Bedeutung für die 
Gegenwart. 55 Seiten, broschiert (Haller-Hefte Politik/
Andreas-Haller-Verlag 1987) Best.-Nr. 61952	        5.-

Reinhard Bollmus
Das Amt Rosenberg und seine Gegner
Studien zum Machtkampf im nationalsozialistischen 
Herrschaftssystem. Bollmus legt aufgrund zahlreicher 
Akten und Briefe der Dienststelle Rosenberg und der 
Ämter von Ley, Goebbels, Himmler, Rust, Schwarz und 
Bormann eine Darstellung vor, die zum Teil politische 
Biographie eines führenden Funktionärs im Staate Hit-
lers ist, im Wesentlichen aber ein Beitrag zur Frage der 
Beziehungen zwischen den höchsten Machtträgern.
2. Auflage. 375 Seiten, gebunden (Oldenbourg Verlag 
2006)
Best.-Nr. 22835	 früher 49.80	 jetzt 19.80

Hans-Joachim Lang
»Als Christ nenne ich Sie einen Lügner«
Theodor Rollers Aufbegehren gegen Hitler. Aus Glau-
bensgründen widersetzt sich ein Mann der Nazidiktatur 
und überlebt sie in der Psychiatrie. 
255 Seiten mit 16 Abb., gebunden (Hoffmann & Campe 
2009) Mängelexemplar
Best.-Nr. 50490	 statt 22.-	 nur 6.-

Bildungsgeschichten
Geschlecht, Religion und Pädagogik in der Moderne. 
Festschrift für Juliane Jacobi zum 60. Geburtstag. Hrsg. 
von Meike Sophia Baader, Helga Kelle und Elke Klei-
nau. Das Themenspektrum der Beiträge verortet sich an 
der Schnittstelle von bildungshistorischer Forschung, 
Schulforschung, Religionsgeschichte und Geschlechter-
forschung. VI,304 Seiten mit einigen Abb., broschiert 
(Beiträge zur Historischen Bildungsforschung; Band 32/
Böhlau Verlag 2006)
Best.-Nr. 14351	 früher 37.90	 jetzt 7.90
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Klaus Mann: Tagebücher 
Hrsg. von Joachim Heimannsberg, Peter Laemmle und 
Wilfried F. Schoeller. Leinen (Edition Spangenberg 
1990/91)

1936 - 1937
In den Tagebüchern von 1936/37 tritt Klaus Mann als 
Beobachter und Kritiker auf. Er bezieht Stellung zu den 
Olympischen Spielen, dem Spanischen Bürgerkrieg, den 
Moskauer Säuberungsprozessen. Die persönlichen Le-
benszustände spitzen sich zu, Drogensucht und Todes-
wunsch drohen überhand zu nehmen. 230 Seiten
Best.-Nr. 31076	 früher 24.90	 jetzt 12.90

1938 - 1939
Die Tagebücher 1938 und 1939 umfassen die Zeit sei-
ner Emigration in die USA. Aufmerksam, amüsiert, 
oft resigniert, lernt er auf ausgedehnten Vortragsreisen 
das Land kennen. Alle Wendungen der Politik hin zur 
Kriegskatastrophe verfolgt er mit atemloser, fast fieber-
hafter Spannung; in seinen persönlichen und wechsel-
haften Beziehungen wird hingegen eine tiefe Vereinsa-
mung bereits deutlich. 230 Seiten
Best.-Nr. 31077	 früher 24.90	 jetzt 12.90

1940 - 1943
Diese Tagebücher dokumentieren die weiteren amerika-
nischen Jahre, Klaus Manns literarische Arbeiten, die po-
litischen Anstrengungen, das Metropolen-Ambiente und 
die persönlichen Schwierigkeiten und Leiden. 259 Seiten 
Best.-Nr. 31078	 früher 24.90	 jetzt 12.90

1944 - 1949
Die letzten Tagebücher dokumentieren einen von außen 
unvorstellbaren Niedergang. Heimatlos und ohne inne-
re Orientierung, in allen politischen Hoffnungen bitter 
enttäuscht, von Drogen umschattet, geht seine Existenz 
dem Ende entgegen. Das Tagebuch endet einen Tag vor 
Klaus Manns Tod. 312 Seiten
Best.-Nr. 31084	 früher 16.-	 jetzt 6.-

Klaus Mann: Tagebücher 1936-1949
Best.-Nr. 31010	 früher 90.70	 jetzt 37.70

Klaus Mann: Briefe und Antworten 1922-1949
Begleitausgabe zu den Tagebüchern. Hrsg. und mit ei-
nem Vorwort versehen von Martin Gregor-Dellin. Mit 
einem Beitrag von Golo Mann: Erinnerungen an meinen 
Bruder Klaus. 362 Briefe und 99 Antwortbriefe, mit An-
merkungen, einem Briefverzeichnis und einem Register. 
824 Seiten, Leinen (Edition Spangenberg/Ellermann 
Verlag 1987)
Best.-Nr. 31085	 früher 49.-	 jetzt 19.-

Inge Jens: Unvollständige Erinnerungen
Inge Jens berichtet, beginnend mit der Kindheit und Ju-
gend in Hamburg, bis zu ihrem Leben an der Seite eines 
demenzkranken Mannes. 317 Seiten und 30 Tafeln, brosch. 
(rororo 62610/Rowohlt Verlag 2010) Mängelexemplar
Best.-Nr. 53560	 statt 9.99	 nur 3.95

Hilde Schramm: Meine Lehrerin, Dr. Dora Lux
1882-1959. Nachforschungen. Die Autorin rekonstruiert 
die biographischen Spuren einer der ersten Abiturientin-
nen des Landes und Wegbereiterin des Frauenstudiums, 
die als Jüdin die Zeit des Nationalsozialismus überlebte 
und nach 1945 wieder als Lehrerin tätig war. 
432 Seiten mit einigen Abb., gebunden (Rowohlt Verlag 
2012) Mängelexemplar
Best.-Nr. 45950	 statt 19.95	 nur 4.95

Stefan A. Oyen: Zeitgeist und Bildung
Das Nachkriegsabitur an Gymnasien in Hildesheim, 
Weimar und Erfurt (1947-1950). Über 100 Reifeprü-
fungsaufsätze von Schülern des Abiturjahrgangs 1947 
sowie deren Lebensläufe wurden für diesen kultur- und 
bildungsgeschichtlichen Ost-West-Vergleich ausgewer-
tet. 569 Seiten mit 25 Abb., brosch. (Beiträge zur Histo-
rischen Bildungsforschung; Band 30/Böhlau 2005)
Best.-Nr. 40140	 früher 59.90	 jetzt 9.90

Monika Melchert: Heimkehr in ein kaltes Land
Anna Seghers in Berlin 1947 bis 1952. 172 Seiten mit 20 
Abb., gebunden (Verlag für Berlin-Brandenburg 2011) 
Mängelexemplar
Best.-Nr. 87613	 statt 19.95	 nur 6.95

Harro Raster: Als Pisa noch keine Studie war
Erinnerungen eines ehemaligen Gymnasiasten an seine 
Passauer Jahre 1946 bis 1955. Der Autor blickt in 35 
kurzweiligen Episoden zurück auf seine Schülerjahre 
am Humanistischen Gymnasium Passau. 
184 Seiten mit einigen Abb., Leinen (Stutz Verlag 2010)
Best.-Nr. 49870	 früher 16.80	 jetzt 6.80

Jörg Requate: Frankreich seit 1945
Überblick über die politischen, wirtschaftlichen und ge-
sellschaftlichen Entwicklungen von Frankreichs Demo-
kratie von 1945 bis in die Gegenwart. 254 Seiten mit 7 
Tab. und 5 Grafiken, brosch. (Europäische Zeitgeschich-
te; Band 4/UTB 3536/Vandenhoek & Ruprecht 2011)
Best.-Nr. 37112	 früher 24.90	 jetzt 6.90

Alfred Grosser: Die Freude und der Tod
Eine Lebensbilanz. Grosser zieht eine sehr persönliche 
Bilanz und erklärt, auf welchen Grundlagen sein lebens-
langes politisches Engagement beruht. 
288 Seiten und 16 Tafeln, gebunden (Rowohlt Verlag 
2011) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 57149	 früher 19.95	 jetzt 5.95

Ein ganz normaler Feind
Das Leben des Peter Wulkau in den Akten der Stasi. Zu-
sammengestellt von Heike Bachelier. Diese Auswahl aus 
18.000 Seiten Stasi-Unterlagen macht deutlich, dass der 
Student über mehr als ein Jahrzehnt keinen Schritt ma-
chen konnte, ohne dass auch das nebensächlichste De-
tail über ihn festgehalten wurde. 414 Seiten mit einigen 
Abb., gebunden (Droemer 2012) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 57228	 früher 22.99	 jetzt 7.90
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Gottfried Wilhelm Leibniz
Schriften und Briefe zur Geschichte
Bearbeitet, kommentiert und hrsg. von Malte-Ludolf 
Babin und Gerd van den Heuvel. Mit einer Einleitung 
von Gerd van den Heuvel und Übersetzungen aus dem 
Lateinischen von Malte-Ludolf Babin. Die Edition do-
kumentiert Leibniz’ Geschichtsauffassung und Historio-
graphie anhand von 53 Schriften und Briefwechseln. 
1.080 Seiten, Leinen (Hahnsche Buchhandlung 2004)
Best.-Nr. 56677	 früher 62.-	 jetzt 18.-

Volker Seresse: Kirche und Christentum – 
Grundwissen für Historiker
Grundwissen für Historiker. 324 Seiten mit 40 Abb., 
broschiert (UTB 3342/Schöningh Verlag 2010)
Best.-Nr. 37109	 früher 19.90	 jetzt 6.90

Europa und seine Regionen
2000 Jahre europäische Rechtsgeschichte. Hrsg. von 
Andreas Bauer und Karl H. L. Welker. An der regionalen 
Rechtsentwicklung von der Antike bis zur Gegenwart 
wird deutlich, dass keine Rechtskultur nur isoliert für 
sich gestanden hat und dass es auf unterschiedlichsten 
Ebenen stets Austausch und die Übernahme juristischen 
Wissens gab. 800 Seiten, geb. (Böhlau Verlag 2005)
Best.-Nr. 14748	 früher 59.90	 jetzt 9.90

Historische Schlesienforschung
Methoden, Themen und Perspektiven zwischen traditio-
neller Landesgeschichtsschreibung und moderner Kul-
turwissenschaft. Hrsg. von Joachim Bahlcke. Der Band 
gibt erstmals einen umfassenden Überblick über die 
Genese und Entwicklung der historischen Schlesienfor-
schung. XX,740 Seiten, gebunden (Neue Forschungen 
zur Schlesischen Geschichte; Band 11/Böhlau 2005)
Best.-Nr. 44960	 früher 69.90	 jetzt 9.90

Institutionelle Macht
Genese - Verstetigung - Verlust. Im Auftrag des SFB 537 
[Institutionalität und Geschichtlichkeit] hrsg. von And-
ré Brodocz, Christoph Oliver Mayer, Rene Pfeilschifter 
und Beatrix Weber. Beiträge aus verschiedenen Diszi-
plinen zeigen, in welchen Varianten das Behaupten und 
Bestreiten von Macht in verschiedenen institutionellen 
Ordnungen wirkt, auf welchen historischen Bedingun-
gen es ruht und welche Bedeutung ihm bei Genese, 
Verstetigung und Verlust von institutioneller Macht im 
Einzelnen zukommt. 
500 Seiten und 16 Tafeln, geb. (Böhlau Verlag 2005)
Best.-Nr. 58298	 früher 64.90	 jetzt 9.90

Walter Nissen, Christina Prauss, Siegried Schütz
Göttinger Gedenktafeln
Ein biografischer Wegweiser. Von Gottfried Achenwall 
bis Richard Zsigmondy - ein Wegweiser zur Geschichte 
von Stadt und Universität. 256 Seiten, broschiert (Van-
denhoeck & Ruprecht 2002)
Best.-Nr. 47131	 früher 11.90	 jetzt 3.90

Paolo Malanima: Europäische Wirtschaftsgeschichte
10.-19. Jahrhundert. Der Band bietet ein klares Bild von 
Struktur und Organisation der vormodernen europäi-
schen Wirtschaft und bestimmt ihre Merkmale, Institu-
tionen und Grenzen vor einem weltweiten Hintergrund.
493 Seiten mit einigen Abb., broschiert (UTB 3377/Böh-
lau 2010)
Best.-Nr. 37188	 früher 28.90	 jetzt 10.90

Krieg und Religion
Hrsg. von Hans Wißmann. Die sieben Beiträge unter-
suchen die Rolle, die Krieg und Kriegführung im alten 
Ägypten, im Alten und Neuen Testament, in Rom, im 
Mittelalter, bei den Azteken und beim Kampf um den 
Jemen im 16./17. Jahrhundert spielte. 
137 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 1994) 
leicht berieben
Best.-Nr. 95525	 früher 17.-	 jetzt 5.-

Eckhard Wendt: Stettiner Lebensbilder
In über 260 Einzelporträts informiert der Band über be-
deutende Stettiner aus allen Lebensbereichen vom Spät-
mittelalter bis heute. Neben gebürtigen Stettinern werden 
ebenfalls Persönlichkeiten verzeichnet, die lange Zeit in 
Stettin lebten und wirkten. 508 Seiten mit 212 Abb., Lei-
nen (Veröffentlichungen der Historischen Kommission 
für Pommern. Reihe V: Forschungen zur pommerschen 
Geschichte; Band 10/Böhlau Verlag 2004)
Best.-Nr. 43250	 früher 49.90	 jetzt 9.90

Jörg K. Hoensch: Geschichte Polens
Tausend Jahre polnischer Geschichte in einem kritischen 
Überblick bis zur Regierungsbildung im Oktober 1997. 
3., neubearbeitete und erweiterte Auflage. 429 Seiten mit 
7 Karten, broschiert (UTB 1251/Verlag E. Ulmer 1998)
Best.-Nr. 37119	 früher 19.90	 jetzt 5.90

Steffen Mau, Roland Verwiebe
Die Sozialstruktur Europas
Die Autoren stellen Europa in seiner Gesamtheit dar 
und zeigen die Prozesse einer Europäisierung der So-
zialstruktur auf. Sie verdeutlichen den Zusammenhang 
zwischen der territorialen Ausdehnung und der europäi-
schen Bevölkerung. 368 Seiten mit 42 Abb. und 36 Tab., 
broschiert (UTB 3145/UVK Verlagsgesellschaft 2009)
Best.-Nr. 37143	 früher 24.90	 jetzt 7.90

Korruption in Ost und West
Eine Debatte. Hrsg. von Carola Söller und Thomas 
Wünsch. Korruption ist eine zeitlose Erscheinung. 
Volkswirte, Historiker und Philosophen diskutieren das 
Phänomen aus ihrer Perspektive - und gelangen zu über-
raschenden Einsichten. 106 Seiten, broschiert (Kritische 
Positionen; Band 1/Stutz Verlag 2008)
Best.-Nr. 21398	 früher 12.80	 jetzt 5.80

Besuchen Sie unsere neue Homepage 
Über 28.300 Titel finden Sie unter: www.Skulima.de
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Shakespeares Subkulturen
Typen - Tricks - Topographien. Ein Lesebuch zu Alltag 
und Unterwelt. Aus dem Englischen von Stephanie Bretl, 
Gloria Buschor u.a. Hrsg. von Andreas Mahler. Der Band 
vereint Dokumente elisabethanischen Miteinanders und 
zeichnet so ein lebendiges Bild von Shakespeares Lon-
don in seiner Topographie, seinen Typen und den von 
ihnen praktizierten Tricks. 205 Seiten mit einigen Abb., 
broschiert (KritBrit; Band 5/Stutz Verlag 2002)
Best.-Nr. 47798	 früher 14.80	 jetzt 4.80

Shakespearean culture - cultural Shakespeare
Edited by Jürgen Kamm and Bernd Lenz. Exploring the 
spectrum between traditional and cultural approaches, 
this volume tries to negotiate between Shakespeare as 
an Elizabethan writer and "Shakespeare" as a cultural 
product. 267 Seiten mit einigen Abb., Leinen (Passauer 
Arbeiten zur Literatur- und Kulturwissenschaft; Band 8/
Stutz Verlag 2009)
Best.-Nr. 64697	 früher 38.-	 jetzt 8.-

Joseph Glanvill: Collected Works
Band I: The Vanity of Dogmatizing: or Confidence in 
Opinions. Band II: Lux Orientalis, or An Enquiry into 
the Opinion of the Eastern Sages, Concerning the Prae-
existence of Souls. Band III: Scepsis Scientifica or, 
Confest Ignorance, the Way to Science. And: Scire/i 
tuum nihil est or, The Authors Defence of the Vanity of 
Dogmatizing. Band IV: Plus Ultra: or, The Progress and 
Advancement of Knowledge since the Days of Aristotle. 
Band V: Philosophia Pia: or, A Discourse of the Religious 
Temper, and Tendencies of the Experimental Philosophy, 
which is Profest by the Royal Society. Band VI: Essays 
on Several Important Subjects in Philosophy and Religi-
on. Band IX: Saducismus Triumphatus: or, Full and Plain 
Evidence Concerning Witches and Apparitions. 
Reprint der Ausgaben London 1661-1681. Mit bibliogra-
phischen Notizen hrsg. von Bernhard Fabian. 
Sieben Bände, zus. CCIV,2.962 Seiten, Leinen (Olms 
Verlag 1970-1985) etwas angeschmutzt
Best.-Nr. 53520	 statt 448.-	 nur 48.-

William Wotton
Reflections upon Ancient and Modern Learning
Reprint der Ausgabe London 1694. 
[32]/359 Seiten, Leinen (A&A 12/1968) 
Best.-Nr. 21753	 statt 84.-	 nur 24.-

Henry Mayhew: Arbeit und Armut in London
Ein Kompendium der Lebensbedingungen und Ein-
künfte derjenigen, die arbeiten wollen, derjenigen, die 
nicht arbeiten können, und derjenigen, die nicht arbeiten 
wollen. Aus dem Englischen von Doris Feldmann, Tho-
mas Kestermann u.a. 191 Seiten mit 12 Abb., broschiert 
(KritBrit; Band 3/Stutz Verlag 1992)
Best.-Nr. 48419	 früher 12.50	 jetzt 5.50

John Norris: An Essay Towards 
the Theory of the Ideal or Intelligible World
(Design‘d for two parts). Reprint der Ausgaben London 
1701-04. Zwei Bände in einem, zus. XV,1.026,XXIX Sei-
ten, Leinen (Olms Verlag 1974)
Best.-Nr. 53129	 statt 168.-	 nur 38.-

Bernard Mandeville: The Fable of the Bees. Part II
Reprint der Ausgabe London 1729. 
XXXII,456 Seiten, Leinen (Collected Works of Bernard 
Mandeville; Volume IV/Olms Verlag 1981)
Best.-Nr. 44015	 statt 78.-	 nur 18.-

Jonathan Richardson: The Works
Consisting of: I. The Theory of Painting. II. Essay on the 
Art of Criticism, so far as it relates to Painting; III. The 
Science of a Connoisseur. All corrected and prepared for 
the Press by his son J. Richardson. Reprint der Ausgabe 
London 1773. XIX,346 Seiten, Leinen (A&A 37/1969)
Best.-Nr. 24404	 statt 78.-	 nur 18.-

Nicola Gölzhäuser-Newman: Eve's Film Review
Genre und Gender im britischen screen magazine der 
1920er Jahre. Die Autorin widmet sich dem Frauenbild 
der 1920er Jahre, insbesondere dem in der Kinoschau 
»Eve's Film Review«, die British Pathé zwischen 1921 
und 1933 vorwiegend für weibliche Zuschauer produ-
zierte. 285 Seiten, Leinen (Passauer Arbeiten zur Litera-
tur- und Kulturwissenschaft; Band 1/Stutz Verlag 2004)
Best.-Nr. 53581	 früher 34.-	 jetzt 9.-

New Britain
Politics and culture. Edited by Bernd Lenz. Contains 
among others: Sturm: Tony Blair's Style of Govern-
ment. Kamm: New Labour - Old Classes? Lynch: New 
Scodand in a New Britain. Lenz: Missed Opportunities. 
Britain, Europe, and New Labour. Cresswell: Britain and 
Germany. Partners in Europe. 
226 Seiten mit einigen Textabb. und 6 Farbtafeln, Lei-
nen (Passauer Arbeiten zur Literatur- und Kulturwissen-
schaft; Band 3/Stutz Verlag 2006)
Best.-Nr. 34799	 früher 34.-	 jetzt 7.-

Julia Michaelis: Von Attlee bis Blair
Eine Typologie britischer Premierminister seit dem 
Zweiten Weltkrieg. Die Autorin definiert vier Idealtypen 
britischer Premierminister und ordnet die elf Nach-
kriegspremiers diesen Idealtypen zu. 307 Seiten mit 40 
Abb., Leinen (Passauer Arbeiten zur Literatur- und Kul-
turwissenschaft; Band 7/Stutz Verlag 2008)
Best.-Nr. 78699	 früher 39.-	 jetzt 9.-

Medialised Britain
Essays on media, culture and society. Edited by Jürgen 
Kamm. Der Band enthält 12 englischsprachige Beiträge 
zur britischen Medienlandschaft. 221 Seiten mit einigen 
Abb., Leinen (Passauer Arbeiten zur Literatur- und Kul-
turwissenschaft; Band 4/Stutz Verlag 2006)
Best.-Nr. 43595	 früher 32.-	 jetzt 8.-A&A Anglistica & Americana/Olms Verlag
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Alle angegebenen Preise (alter wie neuer Preis) in Euro

Theologie · Religionswissenschaft · Kirchengeschichte

Horst Dietrich Preuß, Klaus Berger
Bibelkunde des Alten und des Neuen Testaments
Band 1: Altes Testament. Band 2: Neues Testament. Re-
gister der biblischen Gattungen und Themen. Arbeits-
fragen und Antworten. Inhalt und Aufriss aller bibli-
schen Bücher werden verbunden mit einer Darstellung 
der Gattungen und Themen. Der zweite Teil enthält zur 
Ergänzung und zur Vorbereitung auf das Bibelkunde-
Examen einen Katalog mit Arbeits- und Querfragen und 
den dazugehörigen Antworten. 6. und 7., durchgesehene 
Auflage. Zwei Bände, zus. XVIII,644 Seiten, broschiert 
(UTB 887 und 972/Francke 2003) 
Best.-Nr. 37215	 früher 45.98	 jetzt 15.90

Ulrich Kühn: Christologie
Kühn stellt die wichtigsten historischen und dogmati-
schen Entwicklungen der Christologie dar. 332 Seiten, 
broschiert (UTB 2393/Vandenhoeck & Ruprecht 2003)
Best.-Nr. 37181	 früher 20.99	 jetzt 6.90

Markus Mühling: Grundinformation Eschatologie
Systematische Theologie aus der Perspektive der Hoff-
nung. Der Autor widmet sich eschatologischer Aussagen 
ausgehend von Gotteslehre und Christologie und stellt 
verschiedene Modelle zum Verhältnis von Ewigkeit und 
Zeit, Raum und Unendlichkeit vor. 352 Seiten, broschiert 
(UTB/Vandenhoek & Ruprecht 2007)
Best.-Nr. 37183	 früher 29.99	 jetzt 10.90

Ronald Dworkin: Religion ohne Gott
Aus dem Amerikanischen von Eva Engels. 146 Seiten, 
gebunden (Suhrkamp Verlag 2014) Mängelexemplar
Best.-Nr. 67912	 statt 19.95	 nur 9.95

Udo Tworuschka: Religionswissenschaft
Wegbereiter und Klassiker. Der Band bietet zu jedem 
behandelten Autor Biografie, Inhaltsangabe des wich-
tigsten Buches, einen ausgewählten Quellentext, Fragen 
zum Text, Würdigung, weiterführende Arbeitsaufgaben 
und eine Auswahlbibliografie. 
379 Seiten mit einigen Abb., broschiert (UTB 3492/
Böhlau 2011) Schnitt etwas gebräunt
Best.-Nr. 37186	 früher 19.90	 jetzt 8.90

August Baur: Zwinglis Theologie
Ihr Werden und System. Reprint der Ausgaben Halle 
1885 und 1889. Zwei Bände, zus. XVII,1.407 Seiten, 
Leinen (Olms Verlag 1983/84)
Best.-Nr. 25405	 statt 198.-	 nur 38.-

Thomas Berger
Die Bettelorden in der Erzdiözese Mainz und in den 
Diözesen Speyer und Worms im 13. Jahrhundert
Ausbreitung, Förderung und Funktion. 423 Seiten, 
broschiert (Quellen und Abhandlungen zur mittelrhei-
nischen Kirchengeschichte; Band 69/Gesellschaft für 
Mittelrheinische Kirchengeschichte 1994)
Best.-Nr. 67730	 früher 29.-	 jetzt 9.-

Marie-Luise Laudage
Caritas und Memoria mittelalterlicher Bischöfe
Der Band zeigt exemplarisch Praktiken, zentrale Orte 
und Leitlinien sowie Träger- und Adressatenkreise bi-
schöflicher Armen- und Memorialsorge. 
X,389 Seiten mit 4 Karten, broschiert (Münstersche His-
torische Forschungen; Band 3/Böhlau Verlag 1993)
Best.-Nr. 39953	 früher 48.-	 jetzt 8.-

Konversionen im Mittelalter und in der Frühneuzeit
Hrsg. von Friedrich Niewöhner und Fidel Rädle. Der 
Band enthält die Beiträge einer Tagung in der Dombi-
bliothek Hildesheim. Sie beschreiben Voraussetzungen 
und Zusammenhang, Ablauf und Konsequenzen von 
Glaubenswechseln vom 12. bis zum 16. Jahrhundert. 
VII,216 Seiten, gebunden (Hildesheimer Forschungen; 
Band 1/G. Olms Verlag 1999)
Best.-Nr. 8170	 statt 19.80	 nur 5.80

Christina Deutsch: Ehegerichtsbarkeit 
im Bistum Regensburg (1480-1538)
Auf der Grundlage bislang unedierter Gerichtsakten 
werden die gerichtliche Vorgehensweise der Prozessie-
renden, ihre Prozessstrategien sowie die Urteilsfindung 
des Gerichts nachgezeichnet. XI,801 Seiten, broschiert 
(Forschungen zur kirchlichen Rechtsgeschichte und 
zum Kirchenrecht; Band 29/Böhlau Verlag 2005)
Best.-Nr. 17346	 früher 64.90	 jetzt 14.90

Reiner Rohloff: Johannes Calvin
Leben, Werk, Wirkung. Die Darstellung umfasst auch 
die geschichtlichen und theologischen Zusammenhänge 
und ist durch zahlreiche Merkkästen und Begriffserläu-
terungen gut strukturiert. 141 Seiten mit einigen Abb., 
broschiert (UTB 3456/Vandenhoeck & Ruprecht 2011)
Best.-Nr. 37147	 früher 13.90	 jetzt 4.90

Schreibsucht
Autobiographische Schriften des Pietisten Ulrich Brä-
ker (1735-1798). Hrsg. von Alfred Messerli und Adolf 
Muschg. Die zehn Beiträge nehmen Bräker in seiner 
Rolle als Tagebuchschreiber in den Blick. 200 Seiten mit 
6 Abb., gebunden (Arbeiten zur Geschichte des Pietis-
mus; Band 44/Vandenhoeck & Ruprecht 2004)
Best.-Nr. 29031	 früher 36.99	 jetzt 6.90

Johann Baptist Huber: „Nach Rom zu schreiben 
fühle ich oft ein wahres Bedürfniß“
Die Briefe des Germanikers Johann Baptist Huber (Mün-
chen) aus den Jahren 1870 bis 1886. Hrsg. und bearbeitet 
von Anton Landersdorfer. Die umfangreichen Schreiben 
sind eine Fundgrube für alle, die sich mit der äußerst 
bewegten Zeit nach dem Ende des Ersten Vatikanums 
und während des Kulturkampfes im Königreich Bayern 
beschäftigen. 435 Seiten, Leinen (Stutz Verlag 2013)
Best.-Nr. 63199	 früher 49.80	 jetzt 14.80
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Thomas Hammer
Einheit und Vielheit bei Heraklit von Ephesus
Im Zentrum der Untersuchung steht Fragment B 50, in 
dem Heraklit explizit auf seinen Einheitsbegriff zu spre-
chen kommt. 220 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe 
Philosophie; Band 90/Königshausen & Neumann 1991) 
leicht berieben und angeschmutzt
Best.-Nr. 69225	 früher 27.-	 jetzt 7.-

Rudolf Altrichter, Elisabeth Ehrensperger: Sokrates
Der Band widmet sich neben dem historischen Sokrates 
dem Sokratischen Gespräch als spezifische philosophi-
sche Denkweise. 
114 Seiten, broschiert (UTB 3358/Haupt 2010)
Best.-Nr. 37167	 früher 9.90	 jetzt 4.90

Wincenty Lutoslawski
The Origin and Growth of Plato's Logic
With an account of Plato's style and of the chronology of 
his writings. Reprint der Ausgabe London 1897.
XVIII,547 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1983)
Best.-Nr. 54627	 statt 84.-	 nur 24.-

Karl Bärthlein: Der Analogiebegriff 
bei den griechischen Mathematikern und bei Platon
Hrsg. von Josip Talanga. Die Studie zeigt, dass die mittel-
alterlichen Gelehrten sich nur infolge einer unzureichen-
den Deutung der klassischen Texte im Analogiedenken 
ganz in der Tradition der klassisch-griechischen Philoso-
phie sehen konnten. 197 Seiten, brosch. (Königshausen & 
Neumann 1996) leicht berieben und angeschmutzt
Best.-Nr. 27939	 früher 38.-	 jetzt 8.-

Karl-Heinz Lembeck: Platon in Marburg
Platon-Rezeption und Philosophiegeschichtsphilosophie 
bei Cohen und Natorp. Nach einer detaillierten Untersu-
chung ihres Platon-Verständnisses resümiert der Autor 
implizite und explizite Thesen zur Philosophie der Phi-
losophiegeschichte, die in systematischem Zusammen-
hang mit der Arbeit der Marburger gesehen werden.
XI,441 Seiten, broschiert (Studien und Materialien zum 
Neukantianismus; Band 3/Königshausen & Neumann 
1994) leicht angeschmutzt und berieben
Best.-Nr. 48517	 früher 45.-	 jetzt 15.-

René Rapin: Reflexions sur la Poetique d'Aristote et
sur les Ouvrages des Poetes anciens et modernes
Reprint der Ausgabe Paris 1674. 
XX,257 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1973)
Best.-Nr. 439	 statt 44.80	 nur 9.80

André Dacier: La Poétique d'Aristote
Traduite en François avec Des remarques critiques sur 
tout l'ouvrage. Reprint der Ausgabe Paris 1692. 
XXXII,527 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1976)
Best.-Nr. 23131	 statt 84.-	 nur 24.-

Félix Ravaisson: Essai sur la métaphysique d'Aristote
Reprint der Ausgaben Paris 1837 und 1846. Zwei Bände, 
zus. XVIII,1.185 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1963) 
Best.-Nr. 18737	 statt 208.-	 nur 38.-

Rainer Nickel: Heureka! 	
Lukians Markt der Philosophen. Die Idee in Lukians 
Satire, dass auf einem "Markt der philosophischen Mög-
lichkeiten" die Philosophen und ihre Weltsicht zum Ver-
kauf angeboten werden, greift Rainer Nickel in seinem 
Wegweiser durch die griechische Philosophengeschichte 
auf. 203 Seiten, gebunden (Philipp von Zabern 2012)
Best.-Nr. 30712	 früher 19.99	 jetzt 8.90

Avicenna: Grundlagen der Metaphysik
Eine Auswahl aus den Büchern I-V der Metaphysik. 
Arabisch/Lateinisch/Deutsch. Übersetzt, eingeleitet und 
mit Anmerkungen versehen von Jens Ole Schmitt. 
460 Seiten, gebunden (HBPhM 32/2016)
Best.-Nr. 34045	         52.-

Ulrich Horst: Bischöfe und Ordensleute
„Cura principalis animarum“ und „via perfectionis“ in 
der Ekklesiologie des hl. Thomas von Aquin. Der Au-
tor erbringt den Nachweis, dass die Lehre des Thomas 
von Aquin vom 'status perfectionis' einen integralen Be-
standteil seiner Ekklesiologie darstellt. 
200 Seiten, gebunden (Akademie Verlag 1999)
Best.-Nr. 57240	 früher 49.80	 jetzt 9.80

Johannes Duns Scotus: Die Univozität des Seienden
Texte zur Metaphysik. Lateinisch/Deutsch. Hrsg. von 
Tobias Hoffmann. XLV,234 Seiten, brosch. (Sammlung 
Philosophie; Band 1/Vandenhoeck & Ruprecht 2002)
Best.-Nr. 59089	 früher 27.99	 jetzt 9.90

Ulrich Horst: Die Gaben 
des Heiligen Geistes nach Thomas von Aquin
Die Lehre des hl. Thomas über die sieben Gaben des 
Heiligen Geistes hat in der jüngeren Forschung bislang 
keine sonderliche Beachtung gefunden. Daher fehl-
te eine Studie, die das Werden dieser Doktrin seit den 
Kölner und Pariser Anfängen und die in ihr enthaltenen 
systematischen Gedanken möglichst genau zu ermitteln 
suchte. 183 Seiten, gebunden (Veröffentlichungen des 
Grabmann-Institutes zur Erforschung der Mittelalter-
lichen Theologie und Philosophie; Band 46/Akademie 
Verlag 2001)
Best.-Nr. 87036	 früher 49.80	 jetzt 19.80

Christian Thomasius: Allerhand 
bißher publicirte Kleine Teutsche Schriften
Mit Fleiß collogiret und zusammen getragen; Nebst etli-
chen Beylagen und einer Vorrede. Reprint der Ausgabe 
Halle 1701. Vorwort von Werner Schneiders. Personen- 
und Sachregister von Martin Pott. 
XIV,791,51 Seiten, Leinen (Christian Thomasius. Aus-
gewählte Werke; Band 22/Georg Olms Verlag 1994)
Best.-Nr. 25737	 statt 148.-	 nur 48.-

HBPhM = Herders Bibliothek der Philosophie 
des Mittelalters/Herder Verlag
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Johann Jacob Brucker: Historia critica philosophiae a 
mundi incunabulis ad nostram usque aetatem deducta
Reprint der Ausgaben Leipzig 1742-67. Sechs Bände, 
zus. [L],6.125,[176] Seiten, Leinen (Olms Verlag 1975)
Best.-Nr. 40857	 statt 938.-	 nur 138.-

Panajotis Kondylis: Die Aufklärung 
im Rahmen des neuzeitlichen Rationalismus
Das Werk, dessen erste Ausgabe 1981 erschien, hat die 
Vorstellungen über die Aufklärung grundlegend verän-
dert. 725 Seiten, broschiert (Felix Meiner Verlag 2002) 
etwas angeschmutzt
Best.-Nr. 1613	 früher 48.-	 jetzt 18.-

John Rawls: Geschichte der Moralphilosophie
Hume - Leibniz - Kant - Hegel. Aus dem Amerikani-
schen von Joachim Schulte. Hrsg. von Barbara Herman. 
In Rawls' Interpretationen kanonischer Texte von Hume 
bis Hegel profilieren sich sowohl eine Geschichte der 
Moralphilosophie als auch eine Perspektive auf aktuelle 
Fragen und Probleme. 2. Auflage. 486 Seiten, gebunden 
(Suhrkamp Verlag 2003) Mängelexemplar
Best.-Nr. 58356	 statt 39.90	 nur 14.90

Francis Hutcheson: Collected Works
Vol. I: An Inquiry into the Original of our Ideas of Beau-
ty and Virtue: In two Treatises: In which the Principles 
of the late Earl of Shaftesbury are Explain‘d and Defen-
ded, against the Author of the Fable of the Bees: And 
the Ideas of Moral Good and Evil are establish‘d, accor-
ding to the Sentiments of the Antient Moralists: With 
an Attempt to introduce a Mathematical Calculation in 
Subjects of Morality. Alterations and Additions made in 
the Second Edition of the Inquiry into Beauty and Vir-
tue. Vol. II: An Essay on the Nature and Conduct of the 
Passions and Affections: With illustrations on the Moral 
Sense. Vol. III: Philosophiae moralis institutio compen-
diaria, libris III: Ethices et Jurisprudentiae Naturalis 
Elementa continens. Editio altera auctior et emendatior. 
Vol. V und VI: A System of Moral Philosophy, in Three 
Books: Vol. VII: Opera minora. Editions prepared by 
Bernhard Fabian. Reprint der Ausgaben London/Glas-
gow 1725-1756. Sechs Bände, zus. CXIV,2.238 Seiten, 
Leinen (Olms Verlag 1990) es fehlt Band IV
Best.-Nr. 7713	 statt 355.-	 nur 95.-

Zeitschrift für spekulative Physik
Hrsg. von F. W. J. Schelling. 1. Band, 1.-2. Heft und 2. 
Band, 1.-2. Heft. Reprint der Ausgaben Jena und Leipzig 
1800 und 1801. Zwei Bände in einem, zus. XIV,707 Sei-
ten, Leinen (Olms Verlag 1969)
Best.-Nr. 41781	 statt 99.80	 nur 19.80

Jan Beaufort: Die drei Schlüsse
Untersuchungen zur Stellung der »Phänomenologie« in 
Hegels System der Wissenschaft. 251 Seiten, broschiert 
(Epistemata. Reihe Philosophie; Band 18/Königshausen 
& Neumann 1983) leicht berieben und angeschmutzt
Best.-Nr. 78723	 früher 25.-	 jetzt 5.-

Rudolf Heinz: Psychoanalyse und Kantianismus
174 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 1981) 
etwas berieben und angeschmutzt
Best.-Nr. 98918	 früher 19.-	 jetzt 5.-

Rainer Schäfer: Hegel
Einführung und Texte. Schäfer verfolgt Hegels Denken 
entwicklungsgeschichtlich und verortet es in seinem 
Kontext. 
169 Seiten, broschiert (UTB 3439/Wilhelm Fink 2011)
Best.-Nr. 37168	 früher 14.90	 jetzt 6.90

Nietzsche und Hegel
Hrsg. von Mihailo Djurić und Josef Simon. Enthält neun 
Beiträge. 
174 Seiten, broschiert (Nietzsche in der Diskussion/Kö-
nigshausen & Neumann 1992) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 47646	 früher 19.-	 jetzt 6.-

Rüdiger Görner: Nietzsches Kunst
Annäherung an einen Denkartisten. Görner versucht, 
Nietzsches Kunstdenken nachzuzeichnen und auf seine 
Biographie zu beziehen. 363 Seiten, broschiert (Insel Ta-
schenbuch 2610/Insel Verlag 2000)
Best.-Nr. 10598	 früher 10.-	 jetzt 3.-

Kunst und Wissenschaft bei Nietzsche
Hrsg. von Mihailo Djurić und Josef Simon. 
159 Seiten, broschiert (Nietzsche in der Diskussion/
Königshausen & Neumann 1986) etwas berieben und 
angeschmutzt
Best.-Nr. 88973	 früher 18.-	 jetzt 5.-

Karl Schlechta
Nietzsche-Index zu den Werken in drei Bänden
Dieses in jahrelanger Arbeit erstellte Register umfaßt 
über 10.000 Stichwörter mit rund 26.400 Stellennach-
weise. Die Begriffe sind nach dem jeweiligen Sinnzu-
sammenhang, in dem sie in den Texten vorkommen, 
aufgeschlüsselt und gesondert aufgeführt. 
518 Seiten, Leinen in Schuber (Hanser Verlag 1994)
Best.-Nr. 20922	 früher 48.-	 jetzt 8.-

Oswald Schwemmer: Ernst Cassirer
Ein Philosoph der europäischen Moderne. Ernst Cas-
sirer wird in diesem Buch als ein Denker vorgestellt, 
der geistig in der philosophischen Tradition wurzelt und 
sich gleichzeitig den Herausforderungen duch die euro-
päische Moderne stellt. 
265 Seiten, broschiert (Akademie Verlag 1997)
Best.-Nr. 52797	 früher 29.80	 jetzt 9.80

Joh. Eduard Th. Wildschrey
Die Grundlagen einer vollständigen Syllogistik
Reprint aus: Abhandlungen zur Philosophie und ihrer 
Geschichte; 26. Heft/Halle a. S. 1907. X,160 Seiten und 
eine Falttafel, broschiert (Olms Verlag 1980)
Best.-Nr. 98416	 statt 19.80	 nur 4.80
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Franz-Peter Burkard: Karl Jaspers
Einführung in sein Denken. 107 Seiten, broschiert (Kö-
nigshausen & Neumann 1985) etwas berieben und an-
geschmutzt
Best.-Nr. 52946	 früher 15.-	 jetzt 5.-

„Wahrheit ist, was uns verbindet“
Karl Jaspers' Kunst zu philosophieren. Hrsg. von Rein-
hard Schulz, Giandomenico Bonanni und Matthias 
Bormuth. Der im Zuge des Jaspers-Jahrs 2008 entstan-
dene Band enthält 30 Beiträge, die das Lebenswerk des 
Philosophen würdigen. 512 Seiten, gebunden (Wallstein 
Verlag 2009) Mängelexemplar
Best.-Nr. 15362	 statt 39.90	 nur 9.90

Erich Schönleben: Wahrheit und Existenz
Zu Heideggers phänomenologischer Grundlegung des 
überlieferten Wahrheitsbegriffs als Übereinstimmung. 
422 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Philosophie; 
Band 40/Königshausen & Neumann 1987) etwas berie-
ben und angeschmutzt
Best.-Nr. 49716	 früher 50.-	 jetzt 10.-

Moral und Recht
Philosophische und juristische Beiträge. Hrsg. von Bir-
git Beck und Christian Thies. Der Band beleuchtet in elf 
interdisziplinären Beiträgen aktuelle Themen aus dem 
breiten Problemfeld zwischen Moral und Recht. 
237 Seiten, gebunden (Stutz Verlag 2011)
Best.-Nr. 50898	 früher 24.80	 jetzt 9.80

Edgar Schneider: Eigennamen
Eine sprachphilosophische Untersuchung. 
135 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Philosophie; 
Band 157/Königshausen & Neumann 1994)
Best.-Nr. 64830	 früher 22.-	 jetzt 6.- 

Kategorie und Kategorialität
Historisch-systematische Untersuchungen zum Begriff 
der Kategorie im philosophischen Denken. Festschrift 
für Klaus Hartmann zum 65. Geburtstag. Hrsg. von 
Dietmar Koch und Klaus Bort. 465 Seiten, gebunden 
(Königshausen & Neumann 1990)
Best.-Nr. 49816	 früher 75.-	 jetzt 15.-

Elisabeth Zeil-Fahlbusch
Perspektivität und Dezentrierung
Philosophische Überlegungen zur genetischen Erkennt-
nistheorie Jean Piagets. 153 Seiten, broschiert (Studien 
zur Anthropologie; Band 6/Königshausen & Neumann 
1983) etwas berieben und angeschmutzt
Best.-Nr. 75816	 früher 19.-	 jetzt 5.-

Michel Foucault: In Verteidigung der Gesellschaft
Vorlesungen am Collège de France (1975-76). Aus dem 
Französischen von Michaela Ott. 2. Auflage. 313 Seiten, 
gebunden (Suhrkamp Verlag 2000) Mängelexemplar
Best.-Nr. 41068	 statt 24.80	 nur 9.80

Zwischenbetrachtungen
Im Prozeß der Aufklärung. Jürgen Habermas zum 60. 
Geburtstag. Hrsg. von Axel Honneth, Thomas McCar-
thy, Claus Offe und Albrecht Wellmer. 
2. Auflage. 839 Seiten, Leinen (Suhrkamp Verlag 1989) 
Mängelexemplar
Best.-Nr. 5790	 statt 51.-	 nur 26.-

Peter Sloterdijk
Die nehmende Hand und die gebende Seite
Beiträge zu einer Debatte über die demokratische Neube-
gründung von Steuern. 2. Auflage. 166 Seiten, broschiert 
(Sonderdruck edition suhrkamp/Suhrkamp Verlag 2013) 
leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 55021	 statt 12.-	 nur 6.-

Peter Sloterdijk: Zeilen und Tage
Notizen 2008-2011. Sloterdijk macht zum ersten Mal 
seine Notizhefte zugänglich: lange und kurze Notate, 
Zeugnisse einer reflexiven, radikalen und sensiblen Zeit-
genossenschaft zwischen 2008 und 2011. 2. Auflage. 639 
Seiten, gebunden (Suhrkamp Verlag 2012)
Best.-Nr. 42342	 früher 24.95	 jetzt 7.95

Michael Dummett
Ursprünge der analytischen Philosophie
Aus dem Englischen von Joachim Schulte. Was hat es 
mit der so lange für selbstverständlich erachteten Wende 
zur Sprache eigentlich auf sich? Dies ist die Kernfrage, 
die Michael Dummett durch eine Rückbesinnung auf die 
Ursprünge der analytischen Philosophie klären will. 
200 Seiten, Leinen (Suhrkamp 1988) Mängelexemplar
Best.-Nr. 57894	 statt 16.80	 nur 6.80

Bruno Latour: Existenzweisen
Eine Anthropologie der Modernen. Aus dem Französi-
schen von Gustav Roßler. In seinem zweiten Hauptwerk 
analysiert Latour, wie die verschiedenen Existenzmodi 
einander durchdringen und gemeinsam Probleme kreie-
ren, die es in der Folge auch gemeinsam zu lösen gilt. 
666 Seiten, gebunden (Suhrkamp Verlag 2014) Mänge-
lexemplar
Best.-Nr. 38919	 statt 39.95	 nur 19.95

Andreas Dorschel: Ideengeschichte
Der Band behandelt Fragen wie: Was sind Ideen? Wie 
entstehen neue Ideen? Wie werden Ideen bewahrt oder 
verändert? 216 Seiten, broschiert (UTB/Vandenhoek & 
Ruprecht 2010)
Best.-Nr. 37137	 früher 17.90	 jetzt 5.90

Sue Donaldson, Will Kymlicka: Zoopolis
Eine politische Theorie der Tierrechte. Die Autoren ar-
gumentieren dafür, Tieren neben unverletzlichen Grund-
rechten einen je gruppenspezifischen politischen Status 
zuzusprechen. 608 Seiten, gebunden (Suhrkamp Verlag 
2013) Mängelexemplar
Best.-Nr. 76315	 statt 36.-	 nur 18.-
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Jens Pfeiffer: Contemplatio Caeli
Untersuchungen zum Motiv der Himmelsbetrachtung in 
lateinischen Texten der Antike und des Mittelalters. 
304 Seiten, Leinen (Spolia Berolinensia. Berliner Bei-
träge zur Geistes- und Kulturgeschichte des Mittelalters 
und der Neuzeit; Band 21/Weidmann Verlag 2001)
Best.-Nr. 12110	 statt 44.80	 nur 14.80

Laurentius Bonincontrius Miniatensis
De rebus naturalibus et divinis
Zwei Lehrgedichte an Lorenzo de' Medici und Ferdinand 
von Aragonien. Einleitung und kritische Edition von 
Stephan Heilen. Die erste kritische Textausgabe der bei-
den gleichnamigen und eng mit einander verbundenen 
Lehrgedichte des Humanisten Lorenzo Bonincontri da 
San Miniato. 679 Seiten mit 56 Abb., Leinen (Beiträge 
zur Altertumskunde; Band 129/Teubner Verlag 1999)
Best.-Nr. 13285	 früher 116.-	 jetzt 16.-

Stefan Sonderegger: Germanica selecta
Ausgewählte Schriften zur germanischen und deutschen 
Philologie. Zum 75. Geburtstag des Autors hrsg. von Ha-
rald Burger und Elvira Glaser. Der Band vereinigt die 
wichtigsten Aufsätze des Autors aus der Zeit von 1959 
bis 2000. In den Texten werden stets auch kulturge-
schichtliche Gesichtspunkte im Spiegel altgermanischer 
Sprachen und Namen sichtbar. 659 Seiten mit Abb., ge-
bunden (A. Francke Verlag 2002) leicht berieben
Best.-Nr. 61853	 früher 129.-	 jetzt 29.-

Verskonkordanz 
zur Alexandreis des Walther von Châtillon
Hrsg. von Jutta Grub und Heinz Erich Stiene. Unter Mit-
wirkung von Wolfgang Kirsch. Die Konkordanz basiert 
auf dem Text der kritischen Edition von Marvin L. Col-
ker. VI,968 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1985) Mänge-
lexemplar
Best.-Nr. 47345	 statt 134.-	 nur 24.-

Ortrun Riha: Die Forschung 
zu Heinrich Wittenwilers »Ring« 1851-1988
319 Seiten, broschiert (Würzburger Beiträge zur deut-
schen Philologie; Band 4/Königshausen & Neumann 
1990) leicht berieben und angeschmutzt
Best.-Nr. 69122	 früher 44.-	 jetzt 14.-

Dieter H. Meyer: Literarische Hausbücher 
des 16. Jahrhunderts, Band I und II
Die Sammlungen des Ulrich Mostl, des Valentin Holl 
und des Simprecht Kröll. Der erste Teil der Studie leistet 
eine Neubeschreibung und inhaltliche Katalogisierung 
der Sammlungen nebst Darstellung des Forschungsstan-
des, während der zweite Teil den Typus der Sammlun-
gen untersucht. Zwei Bände, zus. XXVII,826 Seiten, 
broschiert (Würzburger Beiträge zur deutschen Philolo-
gie; Band 2.1 und 2.2/Königshausen & Neumann 1989) 
leichte Lagerspuren, nur wenige Exemplare vorrätig
Best.-Nr. 74109	 früher 80.-	 jetzt 40.-

Konstantin Pratelidis: Tafelrunde und Gral
Die Artuswelt und ihr Verhältnis zur Gralswelt im 
"Parzival" Wolframs von Eschenbach. Artuswelt und 
Gralswelt werden als literarische Gesellschaftsentwürfe 
Wolframs verstanden und unter dieser speziellen Per-
spektive einer eingehenden Analyse unterzogen. 249 
Seiten, broschiert (Würzburger Beiträge zur deutschen 
Philologie; Band 12/Königshausen & Neumann 1994)
Best.-Nr. 90826	 früher 47.-	 jetzt 9.-

Juan Manuel: Der Graf Lucanor
Fünfzig altspanische Novellen. Aus dem Spanischen von 
Joseph von Eichendorff und Manfred Hinz. Hrsg. und 
mit einem Nachwort versehen von Manfred Hinz. 279 
Seiten mit einigen Abb., Leinen (Stutz Verlag 2007)
Best.-Nr. 52299	 früher 19.80	 jetzt 4.80

Irene Stahl: Jörg Schechner
Täufer - Meistersinger - Schwärmer
Ein Handwerkerleben im Jahrhundert der Reformati-
on. Eine Biographie, verbunden mit der Edition von 22 
Meisterliedern. 192 Seiten, broschiert (Königshausen & 
Neumann 1991) leicht berieben und angeschmutzt
Best.-Nr. 96088	 früher 35.-	 jetzt 10.-

Silke Umbach
Sebastian Brants Tischzucht (Thesmophagia 1490)
Edition und Wortindex. 201 Seiten mit 7 Abb., broschiert 
(Gratia. Bamberger Schriften der Renaissanceforschung; 
Band 27/Harrassowitz Verlag 1995)
Best.-Nr. 65237	 früher 42.-	 jetzt 12.-

Paul Weinig: Aeneam suscipite, Pium recipite
Aeneas Silvius Piccolomini. Studien zur Rezeption eines 
humanistischen Schriftstellers im Deutschland des 15. 
Jahrhunderts. Betrachtet wird die Rezeption der Picco-
lomini-Codices in Deutschland, Italien, Wien, Prag und 
Triest. IX,168 Seiten, broschiert (Gratia. Bamberger 
Schriften der Renaissanceforschung; Band 33/Harrasso-
witz Verlag 1998)
Best.-Nr. 43824	 früher 49.-	 jetzt 14.-

Bartholomaei Coloniensis
Ecloga bucolici carminis cuius collocutores sunt 
Pansophus et Aphilus. Silva carminum
Edition und Übersetzung. Lateinisch/Deutsch. Eingelei-
tet, übersetzt, hrsg. und mit Anmerkungen versehen von 
Christina Meckelnborg und Bernd Schneider. 
XLV,186 Seiten, broschiert (Gratia. Bamberger Schrif-
ten der Renaissanceforschung; Band 26/Harrassowitz 
Verlag 1995)
Best.-Nr. 60721	 früher 54.-	 jetzt 14.-

P. O. Kristeller: Studien zur Geschichte der Rhetorik 
und zum Begriff des Menschen in der Renaissance
149 Seiten, broschiert (Gratia. Bamberger Schriften 
zur Renaissanceforschung; Heft 9/Harrassowitz Verlag 
1981) nur wenige Exemplare vorrätig
Best.-Nr. 6439	 früher 21.-	 jetzt 11.-
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Verzeichnis der gedruckten Briefe 
deutscher Autoren des 17. Jahrhunderts
Teil 1 [in vier Bänden]: Drucke zwischen 1600 und 
1750. Bearbeitet von Monika Estermann. Das Reperto-
rium enthält dem historischen Befund zufolge vor allem 
Nachweise von Gelehrten im weitesten Sinne der Zeit, 
verstanden als Angehörige des akademischen Standes.
Vier Bände, zus. 1.305 Seiten mit einigen Abb., bro-
schiert (Repertorien zur Erforschung der frühen Neu-
zeit; Band 12.1/Harrassowitz Verlag 1992/93)
Best.-Nr. 38817	 früher 524.-	 jetzt 124.-

Johann Joachim Becher (1635 - 1682)
Vorträge gehalten anlässlich eines Arbeitsgespräches 
des Internationalen Arbeitskreises für Barockliteratur 
in der Herzog-August-Bibliothek 1988. Hrsg. von Gott-
hardt Frühsorge und Gerhard F. Strasser. 
238 Seiten, gebunden (Wolfenbütteler Arbeiten zur Ba-
rockforschung; Band 22/Harrassowitz Verlag 1993)
Best.-Nr. 47334	 früher 49.-	 jetzt 9.-

Johann Christian Günther: Gesammelte Gedichte
Hrsg. von Herbert Heckmann. Eine repräsentative Aus-
wahl. Die Texte sind, soweit möglich, nach den Original-
ausgaben gedruckt; der Kommentar will auch dem Laien 
ein geschichtliches Verständnis der Gedichte ermögli-
chen. 444 Seiten, Leinen (Hanser Verlag 1981)
Best.-Nr. 20911	 früher 23.50	 jetzt 7.50

Gerhard Kaiser: Aufklärung, 
Empfindsamkeit, Sturm und Drang
Mit einer Vorrede: Der Germanist in eigener Sache. 
Kaisers Darstellung arbeitet die epochalen Konstanten 
heraus und liefert eine historische Interpretation der 
wichtigsten Werke. 6., erweiterte Auflage. 375 Seiten, 
broschiert (UTB 484/Francke 2007)
Best.-Nr. 37162	 früher 14.90	 jetzt 6.90

Hans Jürgen Balmes: Novalis. Werke, Tagebücher 
und Briefe Friedrich von Hardenbergs
Band 3: Kommentar. Neben Erläuterungen, Registern, 
Zitat-Übersetzungen und editorischen Angaben enthält 
der Kommentar eine intensive Betrachtung von Entste-
hung, Deutungshintergrund und zeitgenössischer Auf-
nahme der Werke, die den Autor vor dem Hintergrund 
der Zeit lebendig werden lässt und den Kommentarband 
zu einem monographischen Vademecum für Novalis-
Leser macht. 2. Auflage. 800 Seiten, Leinen in Schuber 
(Carl Hanser Verlag 2002)
Best.-Nr. 20925	 früher 54.-	 jetzt 14.-

Clemens Brentano: Dramen
Hrsg. von Wolfgang Frühwald, Bernhard Gajek und 
Friedhelm Kemp. Der Band bietet eine Auswahl aus dem 
dramatischen Schaffen, wie sie in dieser Reichhaltigkeit 
bisher noch in keiner Werkausgabe erschienen ist. 3. Auf-
lage. 1.358 Seiten, Leinen in Schuber (Clemens Brentano. 
Werke; Band IV/Hanser Verlag 2002)
Best.-Nr. 20908	 früher 50.-	 jetzt 10.-

Neuere deutsche Literaturwissenschaft

Christian Dietrich Grabbe: Dramen II, Gedichte, Prosa
Hrsg. von Roy C. Cowen. Der Band stellt die späte Phase 
des Grabbeschen Gesamtwerks (ab 1829) vor. Die von 
Grabbe selbst veröffentlichten Dramen erscheinen ge-
mäß den Erstdrucken. 
643 Seiten, Leinen in Schuber (Christian Dietrich Grab-
be. Werke; Band 2/Carl Hanser Verlag 1977)
Best.-Nr. 20909	 früher 54.-	 jetzt 14.-

Christian Dietrich Grabbe. Werke; Bd. 3: Kommentar
Hrsg. von Roy C. Cowen. Der Band bietet Erklärung und 
Dokumentation der Texte der ersten beiden Bände. Der 
Kommentar ist funktional angelegt und dient sowohl 
dem unmittelbaren Textverständnis als auch der histori-
schen Einordnung. Insbesondere bieten briefliche Zeug-
nisse Einblick in die Textgeschichte. 482 Seiten, Leinen 
in Schuber (Christian Dietrich Grabbe. Werke; Band 3/
Carl Hanser Verlag 1977)
Best.-Nr. 20910	 früher 54.-	 jetzt 14.-

Klaus Deterding: Der Reigen des Lebens
Organisch-ganzheitliches Denken in der deutschen Lite-
ratur des 19. Jahrhunderts. Untersucht werden insbeson-
dere Werke von Hoffmann, Chamisso, Droste-Hülshoff, 
Ebner-Eschenbach und ein Märchen der Brüder Grimm. 
176 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 1993) 
leicht berieben und angeschmutzt
Best.-Nr. 91166	 früher 25.-	 jetzt 5.-

Franziska Gräfin zu Reventlow
„Wir sehen uns ins Auge, das Leben und ich“
Tagebücher 1895-1910. Aus dem Autograph textkritisch 
neu hrsg. und kommentiert von Irene Weiser und Jürgen 
Gutsch. Die Neuausgabe enthält nicht nur erstmals den 
vollständigen Text, sondern beseitigt auch die zahllosen 
Lesefehler der bisherigen Ausgaben. 
3., nochmals durchgesehene Auflage. 593 Seiten, Leinen 
(Stutz Verlag 2011)
Best.-Nr. 46599	 früher 44.-	 jetzt 14.-

Franziska Gräfin zu Reventlow, Bohdan von Sucho-
cki: „Wir üben uns jetzt wie Esel schreien…“ 	
Briefwechsel 1903-1909. Hrsg. von Irene Weiser u.a. 
Der lebendige Dialog gewährt Einblicke in das Künst-
lerleben um die Jahrhundertwende. Er ist gleichzeitig 
die Geschichte einer unglücklichen Liebe. Mit einem 
ausführlich kommentierten Personenregister. 
319 Seiten mit 25 Abb., Leinen (Stutz Verlag 2004)
Best.-Nr. 79199	 früher 24.-	 jetzt 8.-

Mythen, Märchen und moderne Zeit
Beiträge zur Kinder- und Jugendliteratur. Hrsg. von Alf-
red Clemens Baumgärtner und Karl Ernst Maier. 
121 Seiten, broschiert (Schriftenreihe der Deutschen 
Akademie für Kinder- und Jugendliteratur Volkach e.V.; 
Band 9/Königshausen & Neumann 1987) etwas berieben 
und angeschmutzt
Best.-Nr. 88179	 früher 15.-	 jetzt 5.-
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Alle angegebenen Preise (alter wie neuer Preis) in Euro

Thomas Epple
Der Aufstieg der Untergangsseherin Kassandra
Zum Wandel ihrer Interpretation vom 18. Jahrhundert 
bis zur Gegenwart. Die Arbeit geht über eine motivge-
schichtliche Aufarbeitung hinaus, indem sie die Inter-
pretationsparadigmata der Kassandra-Figur aufzeigt. 
430 Seiten, broschiert (Würzburger Beiträge zur deut-
schen Philologie; Band 9/Königshausen & Neumann 
1993) leicht berieben und angeschmutzt
Best.-Nr. 42116	 früher 55.-	 jetzt 19.-

Ricarda Dick: Peter Altenbergs Bildwelt
Zwei Ansichtskartenalben aus seiner Sammlung. Zwei 
Alben Altenbergs aus dem Literatur- und Kunstinstitut 
Hombroich werden hier vorgestellt. Dabei werden auch 
bisher unbekannte Briefe und Materialien ausgewertet. 
Zentral sind dabei die Fragen: Wie wurde Altenberg 
Künstler? Was fesselte seinen Blick? 
120 Seiten mit 39 Textabb. sowie 32 Tafeln, broschiert 
(Wallstein Verlag 2009) Mängelexemplar
Best.-Nr. 16133	 statt 29.90	 nur 9.90

Gunnar Decker
Georg Heym „Ich ein zerrissenes Meer“
Ein biographischer Essay. 
176 Seiten mit 18 Abb., gebunden (Verlag für Berlin-
Brandenburg 2011) Mängelexemplar
Best.-Nr. 93543	 statt 19.95	 nur 7.95

Hildegard Lahme-Gronostaj: Einbildung 
und Erkenntnis bei Robert Musil und im 
Verständnis der »Nachbarmacht« Psychoanalyse
Entfaltet und in ihrem Verhältnis untereinander sowie 
zur "Erkenntnis" untersucht werden insbesondere die 
Begriffe Einbildung, Innere Realität und Möglichkeits-
sinn. 207 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Litera-
turwissenschaft; Band 65/Königshausen & Neumann 
1991) etwas berieben und angeschmutzt
Best.-Nr. 91609	 früher 25.-	 jetzt 10.-

Authentizität, Varietät oder Verballhornung
Germanistische Streifzüge durch Literatur, Kultur und 
Sprache im globalisierten Raum. Hrsg. von Carmen 
Elisabeth Puchianu. 365 Seiten, broschiert (Kronstädter 
Beiträge zur Germanistik; Heft 3/Stutz Verlag 2014)
Best.-Nr. 37699	 früher 32.-	 jetzt 8.-

Torsten Hahn: Fluchtlinien des Politischen
Das Ende des Staates bei Alfred Döblin. Der Autor 
untersucht, inwiefern Literatur und Politik aufgrund 
der Angewiesenheit beider auf das Medium Fiktion in 
Bezug zueinander stehen. Die erarbeiteten Grundlagen 
werden am Werk Döblins exemplarisch und in detail-
lierten Textanalysen angewendet. 
415 Seiten, broschiert (Kölner Germanistische Studien. 
Neue Folge; Band 6/Böhlau Verlag 2003)
Best.-Nr. 41040	 früher 39.90	 jetzt 7.90

Eva Dempewolf: Blut und Tinte
Eine Interpretation der verschiedenen Fassungen von 
Ernst Jüngers Kriegstagebüchern vor dem politischen 
Hintergrund der Jahre 1920 bis 1980. 306 Seiten mit 
25 Abb. und 10 Tabellen, broschiert (Epistemata. Reihe 
Literaturwissenschaft; Band 84/Königshausen & Neu-
mann 1992) etwas berieben und angeschmutzt
Best.-Nr. 25855	 früher 35.-	 jetzt 9.-

Otto Betz: Hans Carossa
Eine Annäherung. Otto Betz nähert sich dem autobio-
graphischen Prosawerk und der Lyrik Hans Carossas 
von drei Seiten: Von der Biographie her, im Nachdenken 
über den Wert der Erinnerung als Kraft und Notwendig-
keit für die Zukunft und schließlich über die langjährige 
Freundschaft zu Rainer Maria Rilke. 
108 Seiten, Leinen (Stutz Verlag 2010)
Best.-Nr. 36197	 früher 16.80	 jetzt 6.80

Walter Hinderer: Arbeit an der Gegenwart
Zur deutschen Literatur nach 1945. In 14 Essays aus 25 
Jahren widmet sich der Autor sowohl historisch-politi-
schen als auch ästhetischen Fragestellungen. 
362 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 1994) 
etwas berieben und angeschmutzt
Best.-Nr. 91911	 früher 35.-	 jetzt 7.-

Kurt Jauslin: Im Unterholz des Unnahbaren
Studien zur Ikonologie Arno Schmidts. Jauslin befasst 
sich mit dem "Unterholz" der Texte, in das der Leser 
stets schon verstrickt ist, wenn er glaubt, dem Autor nä-
her zu kommen. Dabei geht es nicht um Interpretation, 
sondern um die Autorschaft des Lesers, die Schmidt als 
"Interferenzerscheinungen zwischen Leistung des Le-
sers & lntention des Autors" bezeichnet. 
315 Seiten, Leinen (Stutz Verlag 2008)
Best.-Nr. 18998	 früher 32.-	 jetzt 9.-

Uwe Schütte: Heiner Müller
Neben den Arbeiten für das Theater werden auch Lyrik, 
Prosa, Essayistik sowie Interviews behandelt. 
127 Seiten, broschiert (UTB 3353/Böhlau 2010)
Best.-Nr. 37130	 früher 9.90	 jetzt 3.90

Uwe Schütte: Thomas Bernhard
Der Band führt in Leben und Werk ein und organisiert 
das Material weitgehend chronologisch und nach Gat-
tungen geordnet. 
126 Seiten, broschiert (UTB 3385/Böhlau 2010)
Best.-Nr. 37131	 früher 9.90	 jetzt 4.-

Sonja Hilzinger: Christa und Gerhard Wolf
Gemeinsam gelebte Zeit. Sonja Hilzinger arbeitet das 
Besondere der Lebenspartnerschaft von Christa und 
Gerhard Wolf heraus und entwirft so ein faszinierendes 
Doppelporträt. 296 Seiten mit 19 Abb., gebunden (Ver-
lag für Berlin-Brandenburg 2014) Mängelexemplar
Best.-Nr. 4824	 statt 19.99	 nur 6.90

Neuere deutsche Literaturwissenschaft
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DIE ZEIT Literatur Lexikon
Autoren und Begriffe. Mit dem Besten aus DER ZEIT.  
Band 1-4: Autoren: Abe Kôbô - Zwerenz. Band 5-6: Be-
griffe: Abbrevatio - Zynismus. Hrsg. von der Redaktion 
DIE ZEIT. Die Bände präsentieren anschauliche Essays 
zu über 1.400 Autorinnen und Autoren aus aller Welt - 
von der Antike bis in die Gegenwart, vermitteln in über 
3.000 Artikeln Hintergrundwissen über Epochen und 
Gattungen der europäischen Literatur seit dem Mittel-
alter und erklären Fachbegriffe. Sechs Bände, zus. ca. 
3.300 Seiten mit über 500 Abb., broschiert in Schuber 
(Verlag J.B. Metzler 2008) Mängelexemplar
Best.-Nr. 95801	 früher 99.95	 jetzt 49.95

Maurice Blanchot: Sade
Ein kritischer Essay über das Denken de Sades. Aus dem 
Französischen von Johannes Hübner. 2. Auflage. 63 Sei-
ten (Das Neue Lot; Band 10/Hensel Verlag 1986)
Best.-Nr. 18696	      3.40

Mimesis
Studien zur literarischen Repräsentation/Studies on Li-
terary Representation. Hrsg. von Bernhard F. Scholz. Die 
Beiträge dieses anläßlich des fünfzigjährigen Jubiläums 
von Auerbachs Mimesis-Studie erschienenen Bandes 
wollen die Tradition des Nachdenkens über dargestellte 
Wirklichkeit in der Literatur fortsetzen. 
315 Seiten, broschiert (Francke Verlag 1998)
Best.-Nr. 42157	 früher 39.-	 jetzt 7.-

Ereignis
Konzeptionen eines Begriffs in Geschichte, Kunst und 
Literatur. Hrsg. von Thomas Rathmann. Der Band ana-
lysiert das 'Ereignis' aus der Perspektive unterschiedli-
cher Disziplinen und fragt danach, wie historische, mu-
sikalische und literarische Ereignisse zustande kommen 
und woraus sie gemacht sind. 
VI,271 Seiten, broschiert (Böhlau Verlag 2003)
Best.-Nr. 43600	 früher 36.90	 jetzt 6.90

Bernhard Asmuth: Einführung in die Dramenanalyse
Ausgehend von der Poetik des Aristoteles stellt der Band 
die Grundbegriffe der Dramenanalyse vor und vermittelt 
alle erforderlichen Kenntnisse und Fertigkeiten für die 
eigenständige Interpretation. Am Beispiel von Lessings 
"Emilia Galotti" lernen Studenten Schritt für Schritt, 
wie ein Drama analysiert wird. 7., aktualisierte und er-
weiterte Auflage. VIII,235 Seiten, broschiert (Sammlung 
Metzler; Band 188/Verlag J. B. Metzler 2009)
Best.-Nr. 63899	 statt 14.95	 nur 4.95

Thomas Degering
Kurze Geschichte der französischen Literatur
Vom Mittelalter bis zu den aktuellsten Autoren der 
Gegenwart wird hier die Geschichte der französischen 
Literatur für den Bedarf von Abiturienten und Studien-
anfängern vorgelegt. 
232 Seiten, broschiert (UTB 3438/Wilhelm Fink 2010)
Best.-Nr. 37132	 früher 14.90	 jetzt 5.90

Geert Buelens
Europas Dichter und der Erste Weltkrieg
Aus dem Niederländischen von Waltraut Hüsmert. Der 
Autor liefert ein europäisches Panorama der Lyrik des 
frühen 20. Jahrhunderts und der Menschen, die sie 
schrieben. Er arbeitet heraus, dass die Einstellungen 
zum Krieg sich teils parallel, teils zeitversetzt und ge-
genläufig entwickelten. 459 Seiten, gebunden (Suhrkamp 
Verlag 2014) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 53130	 statt 26.95	 nur 9.95

Luc Boltanski: Rätsel und Komplotte
Kriminalliteratur, Paranoia, moderne Gesellschaft. 
Boltanski analysiert die Parallelität der Entstehung von 
Sozialwissenschaften und Kriminalliteratur und der 
Entdeckung der Paranoia in der Psychiatrie als Anzei-
chen eines sich zunehmend verbreitenden Zweifels an 
der "Realität der Realität", der als Symptom der Moder-
ne gelten kann. 515 Seiten, gebunden (Suhrkamp Verlag 
2013) Mängelexemplar
Best.-Nr. 36314	 statt 39.-	 nur 17.-

Charles Baudelaire: Juvenilia - Kunstkritik 1832-1846
Hrsg. von Friedhelm Kemp, Claude Pichois. Der Band 
vereinigt die frühesten Briefe, Jugendgedichte, die ers-
ten journalistischen Arbeiten. Die meisten der hier ver-
einigten Schriften wurden zum ersten Mal vollständig 
ins Deutsche übersetzt. Der Anhang enthält sehr detail-
lierte Anmerkungen. 
522 Seiten und 12 Tafeln, Leinen (Hanser Verlag 1977)
Best.-Nr. 20903	 früher 62.-	 jetzt 9.90

Charles Baudelaire
Aufsätze zur Literatur und Kunst 1857-1860	
Hrsg. von Friedhelm Kemp und Claude Pichois. Über-
setzungen von Friedhelm Kemp und Bruno Streiff. 
Kommentar von Wolfgang Drost, Friedhelm Kemp und 
Ulrike Riechers. Der Band enthält u. a. die große Rezen-
sion des Salon 1859 und den meisterlichen Essay über 
Constantin Guys. Unter den literaturkritischen Arbeiten 
sind die ausführliche Würdigung seines Freundes Théo-
phile Gautier und eine Rezension des Romans Madame 
Bovary. Die ausgewählten Briefe umfassen den Zeit-
raum vom Januar 1856 bis zum Mai 1860. 
409 Seiten und 32 Tafeln, Leinen (Hanser Verlag 1989)
Best.-Nr. 20904	 früher 62.-	 jetzt 9.90

Charles Baudelaire: Richard Wagner. 
Meine Zeitgenossen. Armes Belgien! 1860-1866	
Hrsg. von Friedhelm Kemp, Claude Pichois in Zusam-
menarbeit mit Wolfgang Drost. Übersetzungen von 
Friedhelm Kemp. Kommentar von Wolfgang Drost, 
Friedhelm Kemp und Ulrike Riechers. 
532 Seiten und 20 Tafeln, Leinen (Hanser Verlag 1992)
Best.-Nr. 20905	 früher 62.-	 jetzt 9.90

Besuchen Sie unsere neue Homepage 
Über 28.300 Titel finden Sie unter: www.Skulima.de
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Liebesgedichte der Antike
Auswahl, Übersetzung und Nachwort von Niklas Holz-
berg. Hrsg. von Ulla Hahn. 109 Seiten, gebunden (Lie-
besgedichte; Band 7/Reclam Verlag 2012)
Best.-Nr. 32918	 früher 8.80	 jetzt 3.80

Karl Gutzkow: Die Selbsttaufe
Erzählungen und Novellen. Mit einem Nachwort von 
Wolfgang Lukas. Hrsg. von Stephan Landshuter. Enthält 
Der Sadducäer von Amsterdam, Die Selbsttaufe, Imagi-
na Unruh und Die Nihilisten. 
414 Seiten, Leinen (Stutz Verlag 1998)
Best.-Nr. 29998	 früher 22.50	 jetzt 7.50

Max Frisch: Andorra
Stück in zwölf Bildern. Mit einem Kommentar von Peter 
Michalzik. Vollständiger Text, ergänzt durch Kommen-
tare für Schule und Studium. 
20. Auflage. 166 Seiten, broschiert (Suhrkamp BasisBib-
liothek 8/Suhrkamp Verlag 2015) Mängelexemplar
Best.-Nr. 73321	 statt 6.-	 nur 3.-

»Lesen ist schrecklich!«	
Das Arno-Schmidt-Lesebuch. Hrsg. und mit einem Nach-
wort versehen von Peter Rühmkorf. Alle Texte folgen der 
Fassung der »Bargfelder Ausgabe« und sind sortiert nach 
Geschichten, historische Miniaturen, Erzählungen, Sa-
chen zur Literatur, zwei Briefe und ein Pamphlet. 
496 Seiten, gebunden (Haffmans Verlag 1997)
Best.-Nr. 80079	 früher 19.90	 jetzt 7.90

Tadeusz Rózewicz: Und sei's auch nur im Traum
Gedichte 1998-2008. Hrsg. und aus dem Polnischen 
übersetzt von Bernhard Hartmann. 
226 Seiten, Leinen (Stutz Verlag 2012)
Best.-Nr. 40998	 früher 22.80	 jetzt 6.80

Michel Houellebecq: Der Sinn des Kampfes
Gedichte. Französisch/Deutsch. Aus dem Französischen 
von Hinrich Schmidt-Henkel. Houellebecqs zweiter Ly-
rikband, erstmals erschienen 1996. 224 Seiten, broschiert 
(rororo 23171/Rowohlt Taschenbuch Verlag 2004)
Best.-Nr. 60526	 früher 8.90	 jetzt 3.90

Michel Houellebecq: Wiedergeburt
Gedichte. Französisch/Deutsch. Aus dem Französischen 
von Hinrich Schmidt-Henkel. Houellebecqs dritter 
Lyrikband, erstmals erschienen 1999. 224 Seiten, bro-
schiert (rororo 23170/Rowohlt Verlag 2005)
Best.-Nr. 54725	 früher 8.90	 jetzt 3.90

Schorse Szültenbürger
Vergnügte Geschichten aus dem alten Göttingen in Göt-
tinger Mundart, Messingsch und Platt. Hrsg. von Ernst 
Honig. 10., um zwei Beiträge erweiterte Ausgabe. 158 
Seiten, broschiert (Vandenhoeck & Ruprecht 1985)
Best.-Nr. 51331	 früher 9.50	 jetzt 3.50

Wilhelm Raabe. Braunschweiger Ausgabe
Hrsg. von Karl Hoppe u. a.. Leinen (Wilhelm Raabe. 
Sämtliche Werke/Vandenhoeck & Ruprecht) 
Band 5: Die Leute aus dem Walde. Roman
Hrsg. von Kurt Schreiner, Karl Hoppe und Rosmarie 
Schillemeit. 530 Seiten (1962)
Best.-Nr. 41825	 früher 39.-	 jetzt 9.-

Band 8: Der Schüdderump. Roman
3., durchgesehene Auflage. 453 Seiten (1972) nur wenige 
Exemplare
Best.-Nr. 75715	 früher 36.-	 jetzt 16.-

Band 9.2: Erzählungen
Sankt Thomas. Die Gänse von Bützow. Theklas Erb-
schaft. Gedelöcke. Im Siegeskranze. Der Marsch nach 
Hause. Des Reiches Krone. Deutscher Mondschein. 
Hrsg. von Karl Hoppe, Hans Oppermann u.a. 2., durch-
gesehene Auflage. 510 Seiten (1976)
Best.-Nr. 59933	 früher 39.-	 jetzt 9.-

Band 10: Der Dräumling/Christoph Pechlin
Zwei Romane. Hrsg. von Hans-Jürgen Meinerts und Karl 
Hoppe. 2., durchgesehene Auflage. 518 Seiten (1968)
Best.-Nr. 69428	 früher 39.-	 jetzt 9.-

Band 13: Wunnigel/Deutscher Adel/Der gute Tag/
Auf dem Altenteil/Ein Besuch
Erzählungen und Novellen.. Hrsg. von Hans Finck, Jörn 
Dräger und Karl Hoppe. 2., durchgesehene, teilweise er-
weiterte Auflage. 482 Seiten (1977)
Best.-Nr. 47138	 früher 39.-	 jetzt 9.-

Band 14: Alte Nester/Das Horn von Wanza
Eine Erzählung und ein Entwicklungsroman. 3. Auflage. 
511 Seiten (2005) nur wenige Exemplare vorrätig
Best.-Nr. 38811	 früher 39.-	 jetzt 19.-

Band 15: Fabian und Sebastian/
Prinzessin Fisch/Villa Schönow
Hrsg. von Karl Hoppe, Kurt Schreinert und Hans Opper-
mann. 2., durchgesehene Auflage. 698 Seiten (1979)
Best.-Nr. 74820	 früher 39.-	 jetzt 9.-

Band 18: Stopfkuchen/Gutmanns Reisen
2., durchgesehene Auflage. 500 Seiten (1969) nur wenige 
Exemplare vorrätig
Best.-Nr. 56114	 früher 39.-	 jetzt 19.-

Band 20: Hastenbeck/Altershausen/Gedichte
Hrsg. von Karl Hoppe und Dieter Prinzing. 2., überar-
beitete Auflage. 529 Seiten und 4 Tafeln (2001)
Best.-Nr. 63997	 früher 46.-	 jetzt 9.-

Ergänzungsband 5: Ein Frühling/Nachlese
Hrsg. von Jörn Dräger und Rosemarie Schillemeit. 
Der Roman Ein Frühling nach der Neufassung von 
1869/70. Die Nachlese umfasst verstreute Prosa, Album-
eintragungen, Gelegenheitsprosa und literarische Noti-
zen. 635 Seiten (1994) nur wenige Exemplare vorrätig
Best.-Nr. 52119	 früher 59.-	 jetzt 19.-
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Lars Colschen: Deutsche Außenpolitik
Colschen zeigt, wie „Außenpolitik“ und zentrale Begriffe 
der Außenpolitikanalyse erfasst werden können und stellt 
wichtige Theorien der Internationalen Beziehungen und 
ihre Bedeutung für die Außenpolitikanalyse dar. 461 Sei-
ten mit 6 Abb. und 4 Tab., broschiert (Grundzüge der Po-
litikwissenschaft/UTB 3195/Wilhelm Fink Verlag 2010)
Best.-Nr. 37140	 früher 19.90	 jetzt 6.90

Thomas Hellmuth und Cornelia Klepp
Politische Bildung
Geschichte, Modelle, Praxisbeispiele. Der Band bietet 
zunächst einen historischen Abriss über die Entwicklung 
politischer Bildung, widmet sich ihren Zielen und Aufga-
ben und stellt schließlich didaktische Modelle politischer 
Bildung vor. 339 Seiten mit einigen Abb., broschiert 
(UTB 3222/Böhlau Verlag 2010)
Best.-Nr. 37171	 früher 24.90	 jetzt 9.90

Die Demokratien der deutschen Bundesländer
Politische Institutionen im Vergleich. Hrsg. von Mar-
kus Freitag und Adrian Vatter. Der Ansatz von Arend 
Lijpharts "Patterns of Democracy" zur Analyse von 
Demokratien wird hier auf die deutschen Bundesländer 
angewandt. So entsteht eine systematische Bestandsauf-
nahme zentraler politisch-institutioneller Konfiguratio-
nen in den deutschen Ländern seit 1949. 355 Seiten, bro-
schiert (UTB 3095/Verlag Barbara Budrich 2008)
Best.-Nr. 37139	 früher 19.90	 jetzt 9.90

Miltiadis Oulios: Blackbox Abschiebung
Geschichte, Theorie und Praxis der deutschen Migrati-
onspolitik. Der Autor skizziert die Geschichte der deut-
schen Asylpolitik, zeigt anhand der Lebensläufe von Ab-
geschobenen deren Konsequenzen und plädiert für die 
Schaffung legaler Migrationsmöglichkeiten. 
Erweiterte Neuausgabe des Bandes edition suhrkamp 
2644 von 2013. 483 Seiten mit 39 Farbabb., broschiert 
(Sonderdruck edition suhrkamp/Suhrkamp Verlag 2015) 
leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 60512	 statt 16.-	 nur 9.-

Klaus Detterbeck: Parteien und Parteiensystem
Der Band führt in die Parteienforschung ein. Beleuchtet 
werden u.a. das Verhältnis zu den Wählern, die Machtver-
teilung innerhalb von Parteiorganisationen und die Dy-
namik des Parteienwettbewerbs. Es werden theoretische 
Grundlagen, historische Wandlungsprozesse und empi-
rische Befunde der einzelnen Aspekte im europäischen 
Vergleich vorgestellt und diskutiert. 
272 Seiten mit einigen Abb., broschiert (UTB 3575/UVK 
Verlagsgesellschaft 2011)
Best.-Nr. 37141	 früher 19.90	 jetzt 9.90

Thomas Meyer: Mediokratie
Die Kolonisierung der Politik durch die Medien. 
232 Seiten, broschiert (edition suhrkamp 2204/Suhr-
kamp Verlag 2001) minimale Lagerspuren
Best.-Nr. 58415	 statt 14.-	 nur 4.-

Emil Weller: Die ersten deutschen Zeitungen
Hrsg. mit einer Bibliographie (1505-1599). Mit Nachträ-
gen des Autors und von P. Bahlmann, A. Heyer und A. 
Schmidt. Reprint der Ausgabe Stuttgart und Tübingen 
1872. 486 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1994)
Best.-Nr. 16907	 statt 99.80	 nur 29.80

Medien und Kommunikation
Eine interdisziplinäre Einführung. Hrsg. von Hans Krah 
und Michael Titzmann. 3., stark erweiterte Auflage. 478 
Seiten, gebunden (Stutz Verlag 2013)
Best.-Nr. 66613	 früher 29.80	 jetzt 14.80

Siegfried J. Schmidt, Guido Zurstiege
Kommunikationswissenschaft
Systematik und Ziele. 287 Seiten, broschiert (rowohlts 
enzyklopädie 55697/Rowohlt Verlag 2007)
Best.-Nr. 58930	 früher 14.95	 jetzt 4.95

Thomas Philipp Groll
Interkulturelle Kommunikation länderspezifisch
Deutsche Expatriates in Italien und Tschechien. Auf der 
Basis qualitativer Interviews mit deutschen Expatriates, 
die nach Tschechien oder Italien entsandt wurden, ent-
wickelt Groll Strategien erfolgreichen interkulturellen 
Handelns. 290 Seiten mit 9 Abb. und 33 Tab., Leinen 
(Studien zur Interkultur; Band 3/Stutz Verlag 2009)
Best.-Nr. 37499	 früher 39.-	 jetzt 9.-

Joseph Wandl: Der schwache Schüler in der homogen 
beziehungsweise heterogen zusammengesetzten Klasse
Untersuchungen zu den Auswirkungen homogen bzw. 
heterogen zusammengesetzter Klassen auf den schwa-
chen Schüler. 290 Seiten, broschiert (Haller-Studien/
Andreas-Haller-Verlag 1987)
Best.-Nr. 47251	 früher 34.-	 jetzt 7.-

Paul Federn: Ichpsychologie und die Psychosen
Übersetzt von Walter und Ernst Federn. 365 Seiten, bro-
schiert (Suhrkamp Verlag 1978) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 57208	 statt 16.80	 nur 6.80

Michael Karle: »Kommunikation« 
als ein neues Paradigma der Psychopathologie
Ein Vergleich der Konzepte von Watzlawick et al. und 
Wyss. 372,LIV Seiten, broschiert (Königshausen & Neu-
mann 1984)
Best.-Nr. 86514	 früher 45.-	 jetzt 15.-

Bernd Gräfrath: Wie gerecht ist die Frauenquote?
Eine praktisch-philosophische Untersuchung. Die kriti-
sche moral- und rechtsphilosophische Prüfung der ver-
schiedenen möglichen Positionen zu diesem Problemfeld 
erweist sich als praxisrelevant, indem der Argumentati-
onszusammenhang von Prämissen und Folgerungen für 
den konkreten Einzelfall herausgearbeitet wird. 
194 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 1992) 
leicht angeschmutzt und berieben
Best.-Nr. 37426	 früher 25.-	 jetzt 5.-



26

IBS: Innsbrucker Beiträge zur Sprachwissenschaft/Verlag des 
Instituts für vergl. Sprachwissenschaft der Univ. Innsbruck
IBS-VKS: Innsbrucker Beiträge zur Sprachwissenschaft. Vor-
träge und kleinere Schriften/Verlag des Instituts für verglei-
chende Sprachwissenschaft der Universität Innsbruck

Haiim Rosén 
Is a Comparative Indo-European Syntax Possible? 	
46 Seiten, broschiert (IBS 59/1994)
Best.-Nr. 21750	 statt 12.-	 nur 4.-

Tatsushi Tamai: Paläographische 
Untersuchungen zum B-Tocharischen
XXXI,443 Seiten, gebunden (IBS 138/2011)
Best.-Nr. 40923	 statt 96.-	 nur 36.-

Anatolisch und Indogermanisch
Anatolico e indoeuropeo. Akten des Kolloquiums der 
Indogermanischen Gesellschaft, Pavia 1998. 
Hrsg. von Onofrio Carruba und Wolfgang Meid. 
428 Seiten, Leinen (IBS 100/2001)
Best.-Nr. 22466	 statt 96.-	 nur 36.-

Aurelijus Vijunas
The Indo-European Primary T-Stems
256 Seiten, gebunden (IBS 133/2009)
Best.-Nr. 42398	 statt 40.-	 nur 15.-

Peter Jackson: Verbis pingendis
Contributions to the study of ritual speech and mytho-
poeia. 71 Seiten mit 3 Tab. und 1 Karte, broschiert (IBS-
VKS 72/2002)
Best.-Nr. 33015	 statt 16.-	 nur 6.-

Marija Gimbutas
Die Ethnogenese der europäischen Indogermanen
29 Seiten, broschiert (IBS-VKS 54/1992)
Best.-Nr. 18450	 statt 12.-	 nur 4.-

Jón Axel Hardarson: Das Präteritum 
der schwachen Verba auf -yia im Altisländischen
Und verwandte Probleme der altnordischen und germa-
nischen Sprachwissenschaft. 
140 Seiten, broschiert (IBS 101/2001)
Best.-Nr. 19429	 statt 24.-	 nur 12.-

Wolfgang Meid
Der erste und zweite zimbrische Katechismus
Band 1: Christlike unt Korze Dottrina. Die zimbrische 
Version aus dem Jahre 1602 der Dottrina Christiana Bre-
ve des Kardinals Bellarmin in kritischer Ausgabe.
Band 2: Dar Kloane Catechismo vor dez Beloseland. 
Die zimbrische Version aus dem Jahre 1813 und 1842 
des Piccolo Catechismo ad uso del Regno d'Italia von 
1807 in kritischer Ausgabe. Einleitung, italienischer und 
zimbrischer Text, Übersetzung, Kommentar, Reproduk-
tionen. Zwei Bände, zus. 532 Seiten mit 181 Faksimiles, 
Leinen (IBS 47-48/1985)
Best.-Nr. 20720	 früher 56.-	 jetzt 26.-

Wolfgang Meid
Kleinere keltiberische Sprachdenkmäler
64 Seiten mit 10 Abb., broschiert (IBS-VKS 64/1996)
Best.-Nr. 20399	 statt 12.-	 nur 6.-

Francisco Villar
A New Interpretation of Celtiberian Grammar
37 Seiten, broschiert (IBS-VKS 62/1995)
Best.-Nr. 19811	 statt 12.-	 nur 4.-

Henry Lewis, J. R. F. Piette
Handbuch des Mittelbretonischen
Deutsche Bearbeitung von Wolfgang Meid. 
XII,120 Seiten, broschiert (IBS 62/1990)
Best.-Nr. 21129	 statt 24.-	 nur 9.-

Georg Henisch: Teütsche Sprach und Weißheit
Thesaurus linguae et sapientiae Germanicae, A-G [mehr 
nicht erschienen]. Reprint der Ausgabe Augsburg 1616. 
XII,1.875 Spalten, Leinen (Documenta Linguistica. Rei-
he II: Wörterbücher des 17. und 18. Jahrhunderts/Georg 
Olms Verlag 1973)
Best.-Nr. 33257	 statt 208.-	 nur 48.-

Christian Pudor: Der Teutschen Sprache 
Grundrichtigkeit und Zierlichkeit
Oder kurze Tabellen, darinnen gewiesen wird, wie man 
nicht allein grundrichtig Teutsch reden und schreiben; 
sondern auch, wie man eine einfaeltige teutsche Rede 
durch zierliche Versetzung, Verwechselung, Erweite-
rung, Zusammenziehung und rechtmassige Versma-
chung ausschmuecken könne. Aus vielen teutschen Red-
nern und Poeten zusammen getragen. 
Reprint der Ausgabe Coelln a.d. Spree 1672. 
VIII,143 Seiten, Leinen (Documenta Linguistica. Quel-
len zur Geschichte der deutschen Sprache des 15. bis 20. 
Jahrhunderts. Reihe V: Deutsche Grammatiken des 16. 
bis 18. Jahrhunderts/Olms Verlag 1975)
Best.-Nr. 81623	 statt 35.80	 nur 15.80

Makoto Itoh: Deutsche 
und japanische Phraseologismen im Vergleich
228 Seiten, broschiert (Deutsch im Kontrast; Band 22/J. 
Groos Verlag 2005)
Best.-Nr. 73813	 früher 32.50	 jetzt 12.50

Im Dienste des Wortes
Lexikologische und lexikografische Streifzüge. Fest-
schrift für Ioan Lăzărescu. Hrsg. von Doris Sava und 
Hermann Scheuringer. Die Beiträge decken eine weite 
Bandbreite ab: kontrastive Untersuchungen, Fragen der 
(bilingualen) (Sonder-)Lexikografie und Textsortenlin-
guistik, der Vermittlung des Deutschen als Fremdspra-
che und die Problematik der Übersetzung im mehrspra-
chigen EU-Raum. XIII,518 Seiten, Leinen (Forschungen 
zur deutschen Sprache in Mittel-, Ost- und Südosteuro-
pa; Band 3/Stutz Verlag 2013)
Best.-Nr. 76398	 früher 79.-	 jetzt 19.-

Indogermanistik · Sprachwissenschaften
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Werner Diem: Arabische Steuerquittungen 
des 8. bis 11. Jahrhunderts
Aus der Heidelberger Papyrussammlung und anderen 
Sammlungen. Die 64 Quittungen werden jeweils in Form 
von Einleitung, Edition, Übersetzung und Kommentar 
geboten. Indices erschließen die Phraseologie, die Per-
sonennamen, Ortsnamen und die sachlichen Aspekte. 
116 Seiten und 24 Tafeln in Rückentasche, Großformat, 
broschiert (Harrassowitz Verlag 2008)
Best.-Nr. 51248	 früher 68.-	 jetzt 18.-

Annali dell‘Islâm
Edited by Leone Caetani. 9 years in 10 volumes. Reprint 
der Ausgaben Mailand 1905-26. 
10 Bände, zus. CDV,6.989 Seiten und 74 Karten und 
Tafeln, davon 5 Falttafeln, Leinen (Olms Verlag 1972) 
einige Bände etwas bestoßen und angeschmutzt
Best.-Nr. 97980	 statt 1.590.-	 nur 290.-

Irene Schneider: Der Islam und die Frauen
Schneider vermittelt einen lebendigen Einblick in die 
unterschiedlichen Lebenswelten von Frauen in der is-
lamischen Geschichte und zeigt, welche Chancen Mus-
liminnen heute haben, ihre privaten und öffentlichen 
Rollen selbstbewusst zu gestalten. 288 Seiten, broschiert 
(Beck'sche Reihe 6011/C.H. Beck 2011) Mängelexemplar
Best.-Nr. 35650	 statt 14.95	 nur 4.95 

Rüdiger Lohlker: Dschihadismus
Eine Auswahl dschihadistischer Dokumente, ins Deut-
sche übersetzt und wissenschaftlich kommentiert, wol-
len einen Einblick in den Diskurs der dschihadistischen 
Bewegungen geben. 
248 Seiten, 7 Abb., brosch. (UTB 3132/facultas 2009)
Best.-Nr. 37184	 früher 18.90	 jetzt 6.90

Saadia Ben Josef Al-Fayyoûmî: Oeuvres complètes 
publiées sous la direction de J. Derenbourg
Volumes 1, 3, 5, 6, 9 [les seuls parus] en 2 volumes. 
1: Version arabe du Pentateuque. 3: Version arabe 
d'Isaïe. 5: Version arabae du livre de Job. 6: Version ara-
be des Proverbes surnommés livre de la recherche de la 
sagesse. 9: Traité des Successions suivi des opuscules 
et consultations halachiques. Reprint de l'édition Paris 
1893-1900. Revue, corrigée et accompagnée de notes 
hébraïques avec quelques fragments de traduction fran-
çaise d'après l'arabe. Fünf Bände in zwei Bänden, zus. 
CLXII,1.241 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1979) etwas 
angeschmutzt
Best.-Nr. 7026	 statt 208.-	 nur 48.-

Hans Wilhelm Lockot: Bibliographia Aethiopica II: 
The Horn of Africa in English Literature
Edited and revised by Siegbert Uhlig and Verena Böll. 
In 100 Sektionen führt der Autor alle für die wissen-
schaftliche Beschäftigung mit Äthiopien wichtigen 
Buch- und Zeitschriftenbeiträge auf; insgesamt 24.000 
Titel. LVII,827 Seiten, Leinen (Äthiopistische Forschun-
gen; Band 41/Harrassowitz Verlag 1998)
Best.-Nr. 12921	 früher 175.-	 jetzt 25.-

Fatima Sadiqi: Studies in Berber syntax
The complex sentence. IX,350 Seiten, broschiert (Kö-
nigshausen & Neumann 1986) etwas berieben und an-
geschmutzt
Best.-Nr. 43616	 früher 50.-	 jetzt 15.-

Ein nachgelassenes Manuskript Ph. F. von Siebolds 
zu „Nippon“ Abteilung VII: Das Mogami Tokunai 
zugeschriebene Ainu-Wörterbuch
Bearbeitet und hrsg. von Hans Adalbert Dettmer. 
Zwei Bände, zus. XLVII,1.058 Seiten und 125 Tafeln, 
Leinen (Veröffentlichungen des Ostasien-Instituts der 
Ruhr-Universität Bochum; Band 33/Acta Sieboldiana; 
Band 8/Harrassowitz Verlag 2002)
Best.-Nr. 62619	 früher 149.-	 jetzt 49.-

Michela Lovadina
Manchu Shamanic Material Rediscovered
A Photographic Documentation from the 1932 Sven He-
din Expedition. 
VII,99 Seiten 38 Fotografien, broschiert (Shamanica 
Manchurica collecta; vol. 6/Harrassowitz Verlag 1998)
Best.-Nr. 67822	 früher 34.-	 jetzt 14.-

Giovanni Stary: „What‘s Where“ in Manchu Literature
The volume registers more then 2500 titles of Manchu 
and Sibe xylographs and manuscripts as found in 75 ca-
talogues, together with the institutions where they are 
or were kept. 
XXII,369 Seiten, broschiert (Aetas Manjurica; Tomus 
11/Harrassowitz Verlag 2005)
Best.-Nr. 51144	 früher 98.-	 jetzt 38.-

Heino Kottkamp: Der Stûpa 
als Repräsentation des buddhistischen Heilsweges
Untersuchungen zur Entstehung und Entwicklung archi-
tektonischer Symbolik. 
XXVI,701 Seiten mit 218 Abb., Leinen (Studies in Ori-
ental Religions; Volume 35/Harrassowitz Verlag 1992)
Best.-Nr. 51724	 früher 116.-	 jetzt 26.-

Bruno Petzold
The Classification of Buddhism. Bukkyo Kyohan
Comprising. The Classification of Buddhist Doctrines in 
India, China and Japan. In collaboration with Shinsho 
Hanayama edited by Shohei Ichimura. XXII,1.030 Sei-
ten, gebunden (Harrassowitz Verlag 1995)
Best.-Nr. 23918	 früher 199.-	 jetzt 49.-

Die Sammlung Franke 
in der Preussischen Staatsbibliothek
Bearbeitet von Helga Keller. Hrsg. und mit Registern ver-
sehen von Hartmut Walravens. Rekonstruktion der seit 
dem Krieg verschollenen Sammlung Franke anhand der 
erhalten gebliebenen Katalogzettel. 
180 Seiten, broschiert (Orientalistik Bibliographien und 
Dokumentationen; Band 15/Harrassowitz Verlag 2001)
Best.-Nr. 67229	 früher 49.50	 jetzt 19.50
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Studienhandbuch östliches Europa 
Der Schwerpunkt liegt auf überblickartigen Regional- 
und Länderstudien, die Grundlagen für das Studium 
der historischen Vielfalt Ostmittel- und Südosteuropas 
schaffen. Broschiert (Studienhandbuch Östliches Euro-
pa/UTB 3167 und 3168/Böhlau Verlag 2009)

Band 1: Geschichte Ostmittel- und Südosteuropas
Hrsg. von Harald Roth. 2. überarbeitete und aktualisier-
te Auflage. XI,534 Seiten und vier farbige Faltkarten
Best.-Nr. 37151	 früher 24.90	 jetzt 12.90

Band 2: Geschichte 
des Russischen Reiches und der Sowjetunion
Hrsg. von Thomas M. Bohn und Dietmar Neutatz. 
2. überarbeitete und aktualisierte Auflage. XV,549 Sei-
ten und vier farbige Faltkarten.
Best.-Nr. 37152	 früher 24.90	 jetzt 12.90

Zwei Bände zusammen
Best.-Nr. 18412	 früher 49.80	 jetzt 19.80

Jan Pirozynski: Die Herzogin Sophie 
von Braunschweig-Wolfenbüttel aus dem Hause 
der Jagiellonen (1522-1575) und ihre Bibliothek
Ein Beitrag zur Geschichte der deutsch-polnischen 
Kulturbeziehungen in der Renaissancezeit. Aus dem 
Polnischen von Kordula Zubrzycka. 341 Seiten mit eini-
gen Abb., broschiert (Wolfenbütteler Schriften zur Ge-
schichte des Buchwesens; Band 18/Harrassowitz 1992)
Best.-Nr. 97928	 früher 74.-	 jetzt 14.-

Pre-Modern Russia and its World
Essays in Honor of Thomas S. Noonan. Edited by Ka-
thryn L. Reyerson, Theofanis G. Stavrou, and James D. 
Tracy. 179 Seiten mit einigen Abb., broschiert (Schriften 
zur Geistesgeschichte des östlichen Europa; Band 29/
Harrassowitz Verlag 2006)
Best.-Nr. 79749	 früher 48.-	 jetzt 8.-

Christina Kupffer: Geschichte als Gedächtnis
Der livländische Historiker und Jurist Friedrich Konrad 
Gadebusch (1719-1788). Die Studie bietet einen um-
fassenden Einblick in das Entstehen von historischen 
Konzeptionen sowie in die Landesgeschichte und Lan-
desgeschichtsschreibung auf dem Gebiet der baltischen 
Länder. XII,468 Seiten, gebunden (Quellen und Studien 
zur Baltischen Geschichte; Band 18/Böhlau 2004)
Best.-Nr. 40551	 früher 49.90	 jetzt 4.90

David Feest: Zwangskollektivierung im Baltikum
Die Sowjetisierung des estnischen Dorfes 1944-1953. 
Im Mittelpunkt der Arbeit stehen nicht die zentralen Be-
schlüsse zur Kollektivierung, sondern vielmehr die loka-
len Voraussetzungen ihrer Implementierung  jenseits der 
simplifizierenden Planvorgaben. 
535 Seiten mit einigen graphischen Darstellungen und 
zahlreichen Tabellen, gebunden (Böhlau Verlag 2007)
Best.-Nr. 14055	 früher 59.90	 jetzt 9.90

Konstantin Sergejewitsch Stanislawski, Wladimir 
Iwanowitsch Nemirowitsch-Dantschenko
Tschechow oder Die Geburt des modernen Theaters
Hrsg., aus dem Russischen übersetzt und kommentiert 
von Dieter Hoffmeier. Persönliche Erinnerungen an das 
Leben, die Arbeit, die Person Tschechows und die Ent-
stehung des Moskauer Künstlerischen Theaters. 357 Sei-
ten, geb. (Alexander Verlag 2011) Mängelexemplar
Best.-Nr. 19951	 statt 24.90	 nur 7.90

Praha – Prag 1900-1945
Literaturstadt zweier Sprachen, vieler Mittler. Aus dem 
Tschechischen von Kristina Kallert. Hrsg. von Jozo 
Džambo. Die Beiträge beschäftigen sich mit der Paral-
lelkultur der tschechischen und deutschen Literatur von 
1900 bis zum Ende des Zweiten Weltkrieges und der 
Zwangsaussiedlung der Deutschen. 221 Seiten mit zahl-
reichen Abb., broschiert (Stutz Verlag 2010)
Best.-Nr. 66799	 früher 16.80	 jetzt 6.80

Tschechische Ausgabe
Best.-Nr. 28099	 früher 19.80	 jetzt 6.80

Caroline Milow: Die ukrainische Frage 1917-1923 
im Spannungsfeld der europäischen Diplomatie
570 Seiten, broschiert (Veröffentlichungen des Osteu-
ropa-Instituts München. Reihe: Geschichte; Band 68/
Harrassowitz Verlag 2002)
Best.-Nr. 43829	 früher 98.-	 jetzt 18.-

»Zerstörer des Schweigens«
Formen künstlerischer Erinnerung an die nationalsozia-
listische Rassen- und Vernichtungspolitik in Osteuropa. 
Hrsg. von Frank Grüner u. a. Der Band beschäftigt sich 
mit den vielfältigen Formen künstlerischer Erinnerung, 
wie sie sich in Literatur, Publizistik, Film, Musik und 
bildender Kunst der osteuropäischen Länder manifestie-
ren. XVII,552 Seiten mit einigen Abb., gebunden (Böh-
lau Verlag 2006)
Best.-Nr. 12755	 früher 59.90	 jetzt 9.90

Swetlana Alexijewitsch: Secondhand-Zeit
Leben auf den Trümmern des Sozialismus. Aus dem 
Russischen von Ganna-Maria Braungardt. 570 Seiten, 
broschiert (Suhrkamp Verlag 2015) Lagerspuren
Best.-Nr. 54010	 statt 11.99	 nur 5.90

Versperrte Tore
Ukrainische Autoren und Wien. Hrsg. von Stefan Simo-
nek. Gedichte, Kurzgeschichten, Ausschnitte aus Erzäh-
lungen. 124 Seiten, Leinen (Stutz Verlag 2006)
Best.-Nr. 64698	 früher 14.90	 jetzt 4.90

Den Spiegel bewegen
Slowakische Literatur der Gegenwart/Pohnút' zrkadlom. 
Zweisprachige Ausgabe Slowakisch/Deutsch. Hrsg. von 
Daniela Humajová und Monika Banášová. Auswahl an 
Texten von 17 slowakischen Gegenwartsautoren und 
-autorinnen. 358 Seiten, Leinen (Stutz Verlag 2011)
Best.-Nr. 56298	 früher 22.80	 jetzt 8.80
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Corpus Inscriptionum Hebraicarum
Enthaltend Grabschriften aus der Krim und andere 
Grab- und Inschriften in alter hebräischer Quadrat-
schrift, sowie auch Schriftproben aus Handschriften 
vom IX.-XV. Jahrhundert. Gesammelt und erläutert von 
D. Chwolson. Reprint der Ausgabe St. Petersburg und 
Leipzig 1882. XVIII,528 Spalten und 7 Tafeln, Leinen 
(Olms Verlag 1974)
Best.-Nr. 26374	 statt 94.-	 nur 24.-

Moses Mendelssohn: Geschäftspapiere
Kommentierte Edition. Mit Faksimile der Original-
quellen auf CD-Rom. Hrsg. von Eva Engel. Der Band 
enthält die Edition der erhalten gebliebenen Dokumente 
aus Mendelssohns Geschäftskorrespondenz in seiner 
Anstellung als Prokurist und Geschäftsführer einer Ber-
liner Seidenmanufaktur sowie als Seidenhändler. 378 
Seiten und eine CD-ROM, Leinen (Harrassowitz 2009)
Best.-Nr. 59698	 früher 98.-	 jetzt 28.-

Leopold Löw: Gesammelte Schriften I-V
Hrsg. von Immanuel Löw. Reprint der Ausgaben Sze-
gedin 1889-90/93/98 und 1900. Fünf Bände, zus. 
XXIV,2.229 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1979)
Best.-Nr. 32114	 statt 368.-	 nur 68.-

Frank M. Schuster: Zwischen allen Fronten
Osteuropäische Juden während des Ersten Weltkrieges 
(1914-1919). Der Autor zeigt anhand von Selbstzeugnis-
sen, Dokumenten und literarischen Werken die jüdische 
Welt Osteuropas im Umbruch. 562 Seiten und 16 Tafeln, 
broschiert (Böhlau Verlag 2004)
Best.-Nr. 29274	 früher 59.90	 jetzt 9.90

W. B. van der Grijn Santen
Die Weltbühne und das Judentum
Eine Studie über das Verhältnis der Wochenschrift "Die 
Weltbühne" zum Judentum, hauptsächlich die Jahre 
1918-1926 betreffend. 295 Seiten mit 7 Grafiken, bro-
schiert (Königshausen & Neumann 1994)
Best.-Nr. 81232	 früher 37.-	 jetzt 9.-

Die Deutschen 
und die Judenverfolgung im Dritten Reich
Hrsg. von Ursula Büttner. Der Band gibt einen Überblick 
über die Haltung der verschiedenen gesellschaftlichen 
Gruppen zur Ausgrenzung, Entrechtung und Vernich-
tung der jüdischen Bevölkerung. Überarbeitete Neu-
ausgabe. 424 Seiten, broschiert (Fischer Taschenbuch 
15896/Fischer 2003) etwas berieben und angeschmutzt
Best.-Nr. 94295	 früher 14.90	 jetzt 4.90

Von Enoch bis Kafka
Festschrift für Karl E. Grözinger zum 60. Geburtstag. 
Hrsg. von Manfred Voigts. Die Beiträge umspannen 
Themen wie Religionswissenschaft, Geschichte, Chassi-
dismus und Kabbala, Philosophie und Literatur. 
456 Seiten, gebunden (Harrassowitz Verlag 2002)
Best.-Nr. 91615	 früher 74.-	 jetzt 24.-

Volkskultur - Geschichte - Region
Festschrift für Wolfgang Brückner zum 60. Geburtstag.
Hrsg. von Dieter Harmening und Erich Wimmer. Ethno-
logisch-volkskundliche Forschung wird in den Beiträgen 
als Sozialgeschichte regionaler Kultur verstanden.
2. Auflage. 726 Seiten, broschiert (QuF 7/1992) leicht 
berieben und angeschmutzt
Best.-Nr. 43338	 früher 55.-	 jetzt 15.-

Vom Schatz des alten Böhmerwaldes
Sagen und Geistergeschichten aus dem Land zwischen 
Osser und Libin. Gesammelt und erzählt von Ondřej Fi-
bich. Ausgewählt und übersetzt von Helfried Reischl. 
103 Seiten, Leinen (Stutz Verlag 2012)
Best.-Nr. 38297	 früher 14.80	 jetzt 5.80

Hexen heute
Magische Traditionen und neue Zutaten. In Zusammen-
arbeit mit Dieter R. Bauer hrsg von Dieter Harmening. 
Zwölf interdisziplinäre Beiträge der gleichnamigen Ta-
gung in Weingarten 1988. 163 Seiten mit 27 Textabb. und 
16 Farbtafeln, broschiert (QuF 9/1991) Mängelexemplar
Best.-Nr. 98110	 früher 19.-	 jetzt 5.-

Heidi Gansohr-Meinel: »Fragen an das Volk«
Der Atlas der deutschen Volkskunde 1928-1945. Ein 
Beitrag zur Geschichte einer Institution. 
237 Seiten und 6 Tafeln, broschiert (QuF 13/1992) leicht 
berieben und angeschmutzt
Best.-Nr. 60829	 früher 39.-	 jetzt 14.-

Matthias Friederich: Tätowierungen in Deutschland
Eine kultursoziologische Untersuchung. Die empirische 
Studie umfasst sowohl die Aufarbeitung des sachspezi-
fischen Quellenmaterials als auch die Auswertung einer 
Interviewreihe mit 100 tätowierten Personen. 
423 Seiten mit 40 Abb. und zahlreichen Tab., broschiert 
(QuF 14/1993) wenige Lagerspuren
Best.-Nr. 96924	 früher 55.-	 jetzt 15.-

Ulrich Köhler: Čonbilal č'ulelal
Grundformen mesoamerikanischer Kosmologie und Re-
ligion in einem Gebetstext auf Maya-Tzotzil. 
XIV,172 Seiten und eine Karte, broschiert (Acta Hum-
boldtiana. Series Geographica et Ethnographica; Band 
5/Franz Steiner Verlag 1977) Best.-Nr. 24969	         6.-

Grit Grigoleit: Integrationsvarianten
Die Hmong in den USA. Feldforschungsbasiert unter-
sucht die Studie Faktoren und Varianten der Hinwendung 
von Migranten zur neuen Gesellschaft und zu deren 
Standardisierungen. 250 Seiten, Leinen (Schriften der 
Forschungsstelle Grundlagen Kulturwissenschaft; Band 
3/Stutz Verlag 2009)
Best.-Nr. 55099	 früher 29.80	 jetzt 9.80

QuF Quellen und Forschungen zur europäischen 
Ethnologie/Verlag Königshausen & Neumann
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Ägypten, die Moderne, die »Beuroner Kunstschule«
Arbeitstagung im Badischen Landesmuseum Karlsru-
he und Begleitausstellung "Ägypten und die Kunst der 
Moderne". Hrsg. von Harald Siebenmorgen und Anna zu 
Stolberg. Den größten Teil des Bandes nehmen Beiträge 
mit dem thematischen Schwerpunkt der Ägyptenrezep-
tion in der Moderne ein, abgerundet durch die Katalog-
kapitel "Beuroner Kunstschule" und "Ägypten und die 
Moderne". 319 Seiten mit zahlreichen Farbabb., gebun-
den (Badisches Landesmuseum Karlsruhe/G. Braun 
Buchverlag 2009)
Best.-Nr. 97929	 früher 27.90	 jetzt 9.90

Richard Kastenholz: Hans Schwarz
Ein Augsburger Bildhauer und Medailleur der Renais-
sance. Werdegang und Schaffen des Künstlers werden 
unter Berücksichtigung des erhaltenen Œuvres, der 
überlieferten Quellen und der historischen Gegeben-
heiten beleuchtet und einer Neubewertung unterzogen. 
Ein umfassendes und kritisches Werkverzeichnis bil-
det den Hauptteil des Buches. 422 Seiten mit 288 Abb., 
gebunden (Kunstwissenschaftliche Studien; Band 126/
Deutscher Kunstverlag 2010) leicht berieben
Best.-Nr. 35129	 statt 68.-	 nur 18.-

Gernot Frankhäuser, Sigrun Paas
Götter, Helden, Heilige
Italienische Malerei des Barock aus dem Landesmuse-
um Mainz. Mit einem Verzeichnis aller französischen, 
italienischen und spanischen Gemälde des 16. bis 18. 
Jahrhunderts im Landesmuseum Mainz. Katalogbuch 
zur Ausstellung in der Max Slevogt-Galerie, Schloss 
Villa Ludwigshöhe in Edenkoben und im Landesmuse-
um Mainz 2009. 128 Seiten mit 144 Farb- und s/w-Abb., 
broschiert (Deutscher Kunstverlag 2009)
Best.-Nr. 31153	 früher 24.90	 jetzt 7.90

Catharina Graepler: Die Bozzetti-Sammlung 
des Landesmuseums Mainz
64 Arbeiten werden auf je einer Doppelseite abgebildet 
und beschrieben. Ein Schwerpunkt liegt auf den Arbei-
ten von Johann Sebastian Barnabas Pfaff und Johann 
Georg Scholl. 176 Seiten mit 25 Farb- und 61 s/w-Abb., 
broschiert (Museum im Taschenformat; Band 3/Landes-
museum Mainz 1998)
Best.-Nr. 52925	 früher 14.-	 jetzt 4.-

Ernesto Grassi: Kunst und Mythos
Hrsg. von Richard Blank und Emilio Hidalgo-Serna.
Kunst und Mythos, 1957 erstmals veröffentlicht, gilt als 
wesentlicher Beitrag in der Diskussion um ästhetische 
Probleme und Fragestellungen. Das "Wesen" der Kunst 
im Rahmen eines nicht vom Vorrang des Rationalen be-
stimmten Denkens in Erinnerung zu rufen und zugleich 
die Konfrontation mit prägenden Ansichten von Künst-
lern der "Moderne" zu suchen, ist das Anliegen Grassis. 
234 Seiten, broschiert (Alexander Verlag 2014)
Best.-Nr. 15931	 früher 24.90	 jetzt 7.90

Nicole Beyer: Skulpturen des 17. 
und 18. Jahrhunderts im Landesmuseum Mainz
Der Großteil der in diesem Katalog vorgestellten Kunst-
objekte stammt aus Mainz und seiner Umgebung. Der 
Katalog gliedert sich in die Bereiche Kleinskulptur, 
Großskulptur und Reliefs. 263 Seiten mit 186 Abb., 
Großformat, broschiert (Landesmuseum Mainz 2001)
Best.-Nr. 98722	 früher 18.50	 jetzt 5.50

Dialog : Zeitgenössische 
Kunst im historischen Kontext
Hrsg. vom Badischen Landesmuseum Karlsruhe. Kata-
logbearbeitung Claudia Pohl. 25 Arbeiten werden auf je 
einer Doppelseite abgebildet, vorgestellt und ihre his-
torischen Bezüge herausgearbeitet. 60 Seiten mit zahl-
reichen Farbabb., gebunden (Bestandskatalog des Badi-
schen Landesmuseums Karlsruhe/Eigenverlag 2006)
Best.-Nr. 90830	 früher 12.80	 jetzt 4.80

Cornelia Zumbusch: Wissenschaft in Bildern
Symbol und dialektisches Bild in Aby Warburgs Mne-
mosyne-Atlas und Walter Benjamins Passagen-Werk. 
Die Studie nähert sich dem Mnemosyne-Atlas und dem 
Passagen-Werk über einen Vergleich ihrer zentralen 
Bildbegriffe, dem Symbol bei Warburg und dem dialek-
tischen Bild bei Benjamin. 388 Seiten, Leinen (Studien 
aus dem Warburg-Haus; Band 8/Akademie Verlag 2004)
Best.-Nr. 56480	 früher 69.80	 jetzt 19.80

Irmela Franzke: Von Picasso bis Penck
Keramik von Künstlern im 20. Jahrhundert. Hrsg. vom 
Badischen Landesmuseum Karlsruhe. Jedem Exponat ist 
eine Doppelseite des Katalogs gewidmet. 114 Seiten mit 
zahlreichen Farbabb., gebunden (Bestandskatalog des 
Badischen Landesmuseums Karlsruhe/Eigenverlag 2001)
Best.-Nr. 98630	 früher 17.-	 jetzt 4.-

Raymond E. Waydelich - keramische Arbeiten
Eine Ausstellung des Badischen Landesmuseums Karls-
ruhe im Keramikmuseum Staufen. Ausstellung und Ka-
talog Kathleen Mönicke. Übersetzung Julia Walter. Vor-
wort und einleitender Text auf Deutsch und Französisch. 
Katalog zur ersten Präsentation des keramischen Schaf-
fens des Künstlers. 72 Seiten mit zahlreichen Farbabb., 
gebunden (Badisches Landesmuseum Karlsruhe 2013)
Best.-Nr. 98414	 früher 10.-	 jetzt 6.-

Die Kunstdenkmäler der Stadt Karlsruhe
Der Stadtbau und der Schlossbezirk. Bearbeitet von Ar-
thur Valdenaire. Aus dem Nachlass hrsg. von Joachim 
Kleinmanns. Mitte der 1930er Jahre verfasst, bietet das 
Denkmalinventar als Kompendium zur baulichen Ent-
wicklung einen umfassenden Blick auf Stadt und Schloß 
vor deren Zerstörung im Zweiten Weltkrieg. 
584 Seiten mit 77 Farb- und 423 s/w-Abb., Großformat, 
gebunden (Schriften des Südwestdeutschen Archivs für 
Architektur und Ingenieurbau (Saai); Band 4/Michael 
Imhof Verlag 2014) Mängelexemplar
Best.-Nr. 53717	 statt 49.95	 nur 16.95
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Thrasybulos Georgiades: Der griechische Rhythmus
Musik, Reigen, Vers und Sprache. Ausgehend vom alt-
griechischen Rhythmus-Prinzip und in Verknüpfung mit 
Beobachtungen am neugriechischen Volkslied dringt 
der Verfasser in Eigenart und geistige Haltung von Vers 
und Sprache ein. 2. Auflage. 163 Seiten mit einigen No-
tenbeispielen, gebunden (Hans Schneider Verlag 1977)
Best.-Nr. 77460	 früher 22.50	 jetzt 7.50

Henricus Loritus Glareanus: Dodekachordon
Reprint der Ausgabe Basel 1547. Glareanus‘ (d.i. Hein-
rich Loriti) Dodekachordon ist für die Geschichte der 
Musiktheorie von besonderer Bedeutung. Dieser eigen-
willige Humanist und Lehrer beweist in seinem Werk eine 
scharfsinnige Beobachtung der Musik seiner Zeit und ist 
in vielem, insbesondere mit seiner Lehre von den zwölf 
Modi, neue Wege gegangen. 475,[18] Seiten mit zahl-
reichen Notenbeispielen und Abb., Leinen (Olms 1969)
Best.-Nr. 26402	 statt 134.-	 nur 34.-

Judith Haug: Der Genfer Psalter
Der Genfer Psalter in den Niederlanden, Deutschland, 
England und dem Osmanischen Reich (16.-18. Jahrhun-
dert). Anliegen des Buches ist es, die vom Genfer Psalter 
ausgehende Inspiration und Motivation über Landes-, 
Sprach-, Konfessions- und Religionsgrenzen hinweg 
nach zu verfolgen und Wege des kulturellen Transfers 
aufzuzeigen. XXIV,664 Seiten mit zahlreichen Noten-
beispielen, Leinen (Tübinger Beiträge zur Musikwissen-
schaft; Band 30/Hans Schneider Verlag 2010)
Best.-Nr. 92441	 früher 85.-	 jetzt 35.-

Christina Urchueguía: Die mehrstimmige Messe 
im „Goldenen Jahrhundert“
Überlieferung und Repertoirebildung in Quellen aus 
Spanien und Portugal (ca. 1490-1630). 
376 Seiten, Leinen (Würzburger Musikhistorische Bei-
träge; Band 25/Hans Schneider Verlag 2003)
Best.-Nr. 90740	 früher 68.-	 jetzt 18.-

Rafael Köhler: Die Cappella Sistina 
unter den Medici-Päpsten 1513-1534
Musikpflege und Repertoire am päpstlichen Hof. Köhler 
setzt einen Schwerpunkt auf die Pontifikate der Floren-
tiner Medici-Päpste Leo X. und Clemens VII. als die 
päpstliche Kapelle zu einem Vorbild für die Dom- und 
Hofkapellen der christlichen Welt wird. 
325 Seiten, broschiert (Ludwig Verlag 2001)
Best.-Nr. 45559	 früher 44.50	 jetzt 9.50

Adolf Bernhard Marx: Gluck und die Oper
Reprint der Ausgaben Berlin 1863. Zwei Bände in einem, 
zus. 935 Seiten, gebunden (Olms Verlag 1980)
Best.-Nr. 22436	 statt 88.-	 nur 18.-

Zupforchester
Hrsg. von Silvan Wagner. 210 Seiten, brosch. (Phoibos. 
Zeitschrift für Zupfmusik. Heft 2/Stutz Verlag 2013)
Best.-Nr. 59699	 früher 14.-	 jetzt 6.-

Kirchenlied und nationale Identität
Internationale und interkulturelle Beiträge. Hrsg. von 
Cornelia Kück und Hermann Kurzke. Die Beiträge des 
Bandes weisen die Funktionen von Kirchenliedern für 
die Ausbildung nationaler Identitäten und die jeweiligen 
Konstruktionen von "Fremdheit" und "Eigenheit" auf. 
Die Autoren stammen aus zwölf verschiedenen Natio-
nen. 250 Seiten mit 4 Abb. und 18 Notenbeispielen, bro-
schiert (Mainzer Hymnologische Studien; Band 10/A. 
Francke Verlag 2003)
Best.-Nr. 55094	 früher 48.-	 jetzt 8.-

Walter Beck 
Richard Wagner. Neue Dokumente zur Biographie
Die Spiritualität im Drama seines Lebens. Der Autor 
will die biographischen Arbeiten über Wagner „durch 
Offenlegung und Erläuterung seiner inneren Erlebnisse, 
seiner Bild-Einsichten und deren tonlicher Erfassung“ 
ergänzen. 345 Seiten mit 31 Abb., Leinen (Verlag Hans 
Schneider 1988)
Best.-Nr. 44728	 früher 46.-	 jetzt 9.-

Gertrude Quast-Benesch
Anton Bruckner in München
Hrsg. von Anton Bruckner Institut Linz. Bruckner trat in 
München als Zuhörer, gefeierter Komponist, aber auch 
als Künstler in musikbegeisterten Gesellschaftskreisen 
in Erscheinung. Der Band befasst sich mit seinen Auf-
enthalten und bietet zugleich eine bunte Kulturgeschich-
te Münchens. 384 Seiten mit 78 Abb., Leinen (Hans 
Schneider Verlag 2006)
Best.-Nr. 79050	 früher 70.-	 jetzt 20.-

Eduard Hanslick zum Gedanken
Bericht des Symposions zum Anlass seines 100. Todes-
tages. Hrsg. von Theophil Antonicek, Gernot Gruber 
und Christoph Landerer. 
357 Seiten, gebunden (Wiener Veröffentlichungen zur 
Musikwissenschaft; Band 43/H. Schneider Verlag 2010)
Best.-Nr. 58955	 früher 55.-	 jetzt 18.-

Dresden und die avancierte Musik im 20. Jahrhundert
Teil I: 1900-1933, hrsg. von Matthias Herrmann und 
Hanns-Werner Heister
Teil II: 1933-1966, hrsg. von Matthias Herrmann und 
Hanns-Werner Heister
Teil III: 1966-1999, hrsg. von Matthias Herrmann und 
Stefan Weiss. Drei Bände, zus. 1.227 Seiten mit einigen 
Abb., gebunden (Musik in Dresden; Band 4-6/Laaber 
Verlag 1999-2004) leichte Lagerspuren
Best.-Nr. 44424	 statt 182.-	 nur 42.-

Systematische Musikwissenschaft
Hrsg. von Carl Dahlhaus und Helga de la Motte-Haber. 
X,367 Seiten mit 7 Notenbeispielen, 88 Abb. und 23 Ta-
bellen, gebunden (Neues Handbuch der Musikwissen-
schaft; Band 10/Laaber Verlag 1997) 
Best.-Nr. 926   Originalausg. 128.-   Sonderausgabe 18.-
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Martin Schrettinger
Handbuch der Bibliothek-Wissenschaft
besonders zum Gebrauche der Nicht-Bibliothekare, 
welche ihre Privat=Büchersammlungen selbst einrich-
ten wollen. Reprint der Ausgabe Wien 1834. Mit einem 
Nachwort und einer Bibliographie hrsg. von Holger Nitz-
schner, Stefan Seeger und Sandro Uhlmann. X,235 Sei-
ten mit zahlreichen Abb., Leinen (Weidmann 2003)
Best.-Nr. 12080	 statt 39.80	 nur 9.80

Uwe Jochum
Bibliotheken und Bibliothekare 1800-1900
Jochum befasst sich mit der Frage, wie es kam, dass 
man, als die Idee der Systematik nach dem Ende der He-
gelschen Philosophie in Misskredit geraten war, in den 
deutschen Bibliotheken die systematische Aufstellung 
der Buchbestände als naturgegeben beibehielt. 
82 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 1991) 
etwas berieben und angeschmutzt
Best.-Nr. 70542	 früher 10.-	 jetzt 4.-

Roland Barthes: Ich habe das Theater immer sehr 
geliebt, und dennoch gehe ich fast nie mehr hin
Schriften zum Theater. Hrsg. von Jean-Loup Rivière. 
Die 51 hier abgedruckten Artikel, die zwischen 1953 
und 1960 erschienen, artikulieren die Grundlagen des in 
Entwicklung begriffenen Denkens Barthes'. 347 Seiten 
mit 14 Abb., broschiert (Alexander Verlag 2001)
Best.-Nr. 13230	 früher 24.90	 jetzt 7.90

Sam Shepard: Rolling Thunder
Unterwegs mit Bob Dylan. Aus dem Amerikanischen von 
Uda Strätling. Sam Shepard wurde Drehbuchautor von 
Dylans legendärer Come-back-Tournee von 1975. 
192 Seiten mit zahlreichen Abb., broschiert (Fischer Ta-
schenbuch 2005) Mängelexemplar
Best.-Nr. 85830	 statt 11.99	 nur 3.95

Krippenwelten
Aus der Sammlung Maud Pohlmeyer. Hrsg. vom Badi-
schen Landesmuseum Karlsruhe. Mit Texten von An-
dreas Seim. Redaktion Kahtarina Siefert. Fotos Thomas 
Goldschmidt. Reich bebilderter Katalog internationaler 
zeitgenössischer Weihnachtskrippen. 
92 Seiten mit zahlreichen Farbabb., gebunden (Badi-
sches Landesmuseum Karlsruhe 2012)
Best.-Nr. 98420	 früher 14.90	 jetzt 6.90

Karel Klostermann: Der Herr Professor
Aus dem Tschechischen von Gerold Dvorak. Kloster-
mann schildert in dieser Erzählung einige Jahre aus dem 
Leben des "Professors" Jan Chlumák in einer böhmi-
schen Stadt, die als Bergreichenstein/Kašperské Hory 
zu erkennen ist. Was sich zu Beginn wie eine Kleinstadt-
satire liest, wird mehr und mehr zu einem Bericht von 
der Enge und Einsamkeit des Lebens unter Menschen, 
die alles über einen zu wissen meinen. 
234 Seiten, Leinen (Stutz Verlag 1999)
Best.-Nr. 21098	 früher 16.40	 jetzt 4.40

Varia · Neueingänge

Holger Lehmann: Grüße aus Berlin
Eine Reise durch die wilhelminische Metropole. Holger 
Lehmann hat sein umfangreiches Archiv an historischen 
Postkarten von Berlin und Umgebung geöffnet und ge-
währt mit diesem Bildband einen facettenreichen Blick 
auf das kaiserliche Berlin. 
180 Seiten mit zahlreichen Farbabb., broschiert (Verlag 
für Berlin-Brandenburg 2011) Mängelexemplar
Best.-Nr. 57412	 statt 16.90	 nur 4.90

Bayern und Film
Hrsg. von Hans Krah. In sechs Beiträgen setzt sich der 
Band kritisch mit dem spezifisch "bayerischen" Film in 
Vergangenheit und Gegenwart und dem Bild Bayerns im 
Film auseinander. 208 Seiten, Leinen (Medien, Texte, 
Semiotik Passau; Band 1/Stutz Verlag 2007)
Best.-Nr. 54797	 früher 19.80	 jetzt 6.80

Gesamtregister 
zur Zeitschrift für Bücherfreunde 1897-1936
1897-1931. Band I: A-K. II: L-Z. Band III: 1932-1936. 
m Auftrage der Gesellschaft der Bibliophilen von Hans 
Ruppert hrsg. von Conrad Höfer. Reprint der Ausga-
ben Weimar 1933-39. Drei Bände in einem Band, zus. 
VI,628,37 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1964)
Best.-Nr. 94822	 statt 124.-	 nur 24.-

Rédas Paris
Topographien eines späten Flaneurs. Hrsg. von Andreas 
Mahler und Wolfram Nitsch. Das Buch lädt ein zu einem 
Spaziergang durch Paris mit dem Dichter Jacques Réda. 
Dazu werden jeweils einschlägige Texte Rédas erläutert, 
poetische Ortsbeschreibungen oder besser Topographi-
en eines späten Flaneurs. 199 Seiten mit 8 Abb. und einer 
Karte, Leinen (Stutz Verlag 2001) Mängelexemplar
Best.-Nr. 62574	 früher 17.-	 jetzt 5.-

Josef Moos: Freisinger Straßennamen
Geschichte und Geschichten. Ein Lexikon. 168 Seiten 
mit einigen Abb., Leinen (Stutz Verlag 2005)
Best.-Nr. 46499	 früher 19.80	 jetzt 7.80

Aus dem Böhmerwald
Deutschsprachige Erzählungen. Hrsg. von Václav Maidl. 
Das Lesebuch will mit der Vielfalt der deutschsprachi-
gen Literatur des Böhmerwaldes vertraut machen. Auf-
genommen wurden Autoren, die entweder aus dem Böh-
merwald stammen oder über ihn geschrieben haben. 
445 Seiten, Leinen (Stutz Verlag 1999)
Best.-Nr. 56868	 früher 21.-	 jetzt 7.-

Christian Schuldt: Klatsch! 
Vom Geschwätz im Dorf zum Gezwitscher im Netz. Der 
Autor beschreibt die Rolle, die Klatsch für die Gesell-
schaft spielt, und die Wandlungen dieser Kulturpraxis. 
201 Seiten, gebunden (Bibliothek der Lebenskunst/Insel 
2009) Mängelexemplar
Best.-Nr. 62512	 statt 18.-	 nur 8.-


